

**DA ADMINISTRAÇÃO, BALANÇO GERAL  
DIRETA DO ESTADO**

VOLUME I

# BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

MINISTÉRIO DO BOM GOVERNO DO SUL  
SECRETARIA DA FAZENDA  
CONTABILIDADE E ECONOMIA - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

RECURSOS FINANCEIROS	PREVISÃO	EXECUÇÃO	DIFERENÇAS	DESPESA AUTORIZADA	FUNÇÃO	EXECUÇÃO	DIFERENÇAS
RECURSOS DO ORÇAMENTO DE 1978				CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E SUPLEMENTARES .....	23.850.831,28,43	22.577.303.766,38	1.273.527.527,05
RECEITAS CORRENTES				CRÉDITOS ESPECIAIS .....	308.157,974,21	232.927.151,78	75.230.822,43
Receita Tributária .....	17.378.120.000,00	15.339.661.020,04	+ 1.980.541.020,04	Supletiva .....	24.156.991.257,64	22.910.230.920,16	1.246.760.327,48
Receita Patrimonial .....	532.565.000,00	908.534.685,01	- 24.030.314,99	Supletiva .....		136.070.054,46	
Receita Industrial .....	56.593.000,00	25.614.342,45	- 31.578.657,55				
Transferências Correntes .....	1.143.724.000,07	1.216.400.051,54	+ 72.676.051,54				
Receitas Diversas .....	650.892.000,00	713.388.112,63	+ 232.536.112,63				
Total das Receitas Correntes .....	15.991.854.000,00	17.802.196.211,47	+ 2.210.344.211,47				
RECEITAS DE CAPITAL							
Operações de Crédito							
Previsões no Orçamento .....	2.940.000.000,00	3.164.819.120,01	+ 224.819.120,01				
Vinculações e Créditos Adicionais .....	1.236.266.796,69	1.113.015.249,52	- 123.251.547,17				
Alienação de Bens Móveis e Imóveis .....	4.320.000,00	3.114.771,28	- 1.205.228,72				
Transferências de Capital .....	914.814.000,00	789.199.196,42	- 125.614.803,58				
Outras Receitas de Capital .....	10.000.000,00	172,00	- 9.999.828,00				
Reserva da União Federal, para Cobertura de Créditos Adicionais .....	295.282.124,00	473.954.253,92	+ 180.672.129,92				
Total das Receitas de Capital .....	5.401.762.920,69	5.544.302.763,15	+ 142.539.842,46				
MAIOR ANTECIPAÇÃO PREVISIVA .....	2.809.553.187,11		- 2.809.553.187,11				
RECURSOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES .....	314.651.998,16		- 314.651.998,16				
OUTROS RECURSOS .....	39.169.551,68		- 39.169.551,68				
TOTAL GERAL .....	24.156.991.257,64	23.346.300.974,62	- 810.690.283,02	TOTAL GERAL .....	24.156.991.257,64	23.346.300.974,62	- 810.690.283,02

CONTABILIDADE E ECONOMIA - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO DE 1978  
*[Assinatura]*  
 Antônio R. Chaves

**BALANÇO FINANCEIRO**

BALANÇO FINANCEIRO  
(Modelo Padrão)

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
SECRETARIA DA FAZENDA  
CONTAZINHA E CONTABILIDADE DO ESTADO

RECEITO				DESPESA	
<b>RECEITA ORÇAMENTÁRIA</b>				<b>DESPESA ORÇAMENTÁRIA</b>	
<b>RECEITOS CORRENTES</b>				<b>Por Função</b>	
Receita Tributável	15.338.463.120,04			Legislativa	262.903.278,85
Receita Patrimonial	508.534.885,00			Judiciária	666.817.356,51
Receita Industrial	25.614.347,45			Administração e Planejamento	4.079.168.157,74
Transferências Correntes	1.216.400.051,54			Agricultura	355.421.031,37
Receitas Diversas	715.368.112,63	17.802.198.211,47		Comunicações	130.869.551,60
<b>RECEITOS DE CAPITAL</b>				Defesa Nacional e Segurança Pública	2.052.452.931,44
Operações de Crédito	4.277.034.369,53			Desenvolvimento Regional	3.113.968.374,50
Alienação de Bens Móveis e Imóveis	3.114.751,28			Educação e Cultura	5.222.121.922,16
Transferências de Capital	1.263.153.430,34			Energia e Recursos Minerais	030.976.707,72
Outras Receitas de Capital	172,00	5.544.108.763,15	23.346.300.974,62	Habituação e Urbanismo	88.946.907,00
				Indústria, Comércio e Serviços	872.982.577,92
				Saúde e Saneamento	687.896.958,63
				Trabalho	54.146.821,49
				Assistência e Previdência	2.979.798.035,52
				Transporte	1.585.837.628,28
				<b>DESPESA EXTRA-ORÇAMENTÁRIA</b>	22.910.230.920,16
<b>RECEITA EXTRA-ORÇAMENTÁRIA</b>					
Restos a Pagar	1.408.968.179,54			Restos a Pagar	1.120.788.847,86
Serviço de Dívida a Pagar	198.277.099,25			Serviço de Dívida a Pagar	62.523.948,53
Depósitos	1.163.613.993,46			Depósitos	1.154.686.609,40
Débitos de Tesouraria	3.286.724,797,30			Débitos de Tesouraria	3.986.886.615,02
Outras Operações	2.627.822.890,66	8.664.806.550,21		Outras Operações	2.459.391.161,35
<b>Soma</b>		32.011.107.524,63		<b>Soma</b>	31.693.718.102,32
<b>SALDOS DO EXERCÍCIO ANTERIOR</b>				<b>SALDO PARA O EXERCÍCIO ACUANTE</b>	
Em Caixa	25.402.540,44			Em Caixa	37.718.246,25
Em Bancos	44.147.263,37			Em Bancos	746.213.475,71
Diversos	105.267,04	466.655.070,85		Diversos	112.811,50
<b>TOTAL</b>		32.477.762.595,68		<b>TOTAL</b>	32.477.762.595,68

CONTADORIA E AUDITORIA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
Os dados são os dados de Contabilidade  
Contador Reg. C.F.C.R. nº 11.025

CONTADORIA E AUDITORIA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
Os dados são os dados de Contabilidade  
Contador Reg. C.F.C.R. nº 11.025

CONTADORIA E AUDITORIA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
Os dados são os dados de Contabilidade  
Contador Reg. C.F.C.R. nº 11.025

R E C E I T A	D E S P E S A							
<b>RECEITA ORÇAMENTÁRIA</b> <b>RECEITA EXTRA-ORÇAMENTÁRIA</b> <b>RESTOS A PAGAR</b> <b>SERVÍCIO DA DÍVIDA A PAGAR</b> Serviço da Dívida Interna Serviço da Dívida Externa <b>DEPÓSITOS</b> Caixões Depósitos de Autarquias Depósitos de Consignatários Depósitos Diversos Depósitos de Fundações Depósitos Públicos e Judiciais Retenções <b>DÉBITOS DE RESCISÃO</b> Empréstimos por Antecipação de Receita Letras do Tesouro - Lei 6465/72 <b>OUTRAS OPERAÇÕES</b> Contribuições para Autarquias Contribuições para Funções Contribuições de Previdência Social Cédulas Obrigações Empréstimo, c/Fundo de Estoque de Material Empresa, c/Capital a Integralizar Fundos Especiais Fundo para Estoque de Material Fundo de Participação dos Municípios Exercício de 1978 Prefeitura, c/Devedores Prefeitura, c/Fund. Rodoviária Única Responsáveis <b>SALDOS DO EXERCÍCIO ANTERIOR</b> EM CAIXA EM BANCOS DIVERSOS Coordenadorias Regionais de Arrecadação Escolas <b>TOTAL</b>	<b>DESPESA ORÇAMENTÁRIA</b> <b>DESPESA EXTRA-ORÇAMENTÁRIA</b> <b>RESTOS A PAGAR</b> <b>SERVÍCIO DA DÍVIDA A PAGAR</b> Serviço da Dívida Interna Serviço da Dívida Externa <b>DEPÓSITOS</b> Caixões Depósitos de Autarquias Depósitos de Consignatários Depósitos Diversos Depósitos de Fundações Depósitos Públicos e Judiciais Retenções <b>DÉBITOS DE RESCISÃO</b> Empréstimos por Antecipação de Receita Letras do Tesouro - Lei 6465/72 <b>OUTRAS OPERAÇÕES</b> Cédulas e Papéis Contribuições para Autarquias Contribuições para Funções Contribuições de Previdência Social Cédulas Obrigações Empréstimo, c/Fundo de Estoque de Material Empresa, c/Capital a Integralizar Fundos Especiais Fundo para Estoque de Material Fundo de Participação dos Municípios Exercício de 1977 Prefeitura, c/Devedores Prefeitura, c/Fund. Rodoviária Única Responsáveis Suprimentos Autorizados <b>SALDOS PARA O EXERCÍCIO SEQUINTE</b> EM CAIXA EM BANCOS DIVERSOS Coordenadorias Regionais de Arrecadação Escolas <b>TOTAL</b>	21.346.300.971,62 1.408.959.179,54 198.277.089,25 197.607.168,57 669.820,68 2.939.970,68 92.076.857,73 1.010.480.944,98 8.486.049,79 22.364.785,09 481.654,20 6.263.550,80 2.573.274.797,30 713.500.000,00 127.581.942,96 64.695.103,71 332.592.691,21 1.034.689.107,99 342.667.726,94 2.135.365,78 229.518.279,88 121.461.264,50 1.675.076,63 307.750.410,93 31.722.286,10 30.727.543,56 26.631,15 2.627.022.490,66 25.402.540,44 641.167.263,37 53.974,42 51.292,62 32.477.762.595,68	21.346.300.971,62 1.408.959.179,54 198.277.089,25 197.607.168,57 669.820,68 2.939.970,68 92.076.857,73 1.010.480.944,98 8.486.049,79 22.364.785,09 481.654,20 6.263.550,80 2.573.274.797,30 713.500.000,00 127.581.942,96 64.695.103,71 332.592.691,21 1.034.689.107,99 342.667.726,94 2.135.365,78 229.518.279,88 121.461.264,50 1.675.076,63 307.750.410,93 31.722.286,10 30.727.543,56 26.631,15 2.627.022.490,66 25.402.540,44 641.167.263,37 53.974,42 51.292,62 32.477.762.595,68	1.120.798.247,66 62.523.948,53 61.960.178,28 563.770,25 3.296.781,28 104.865.108,75 1.010.502.769,92 7.349.687,56 22.353.352,90 73.746,16 6.175.012,63 3.457.315.130,79 193.154,93 583.829.321,30 43.618,80 51.866.872,38 39.075.623,81 160.761.564,76 975.973.635,34 1.133.091.903,59 1.662.272,66 98.907.081,15 98.842.009,23 1.196.469,54 315.934.112,60 24.229.626,98 8.670.173,65 0,30 50.000,00 3.457.371.161,35 9.783.487.182,16 31.893.718.182,32 37.718.246,25 746.213.435,71 112.611,60 61.518,78 51.292,62 32.477.762.595,68	1.120.798.247,66 62.523.948,53 61.960.178,28 563.770,25 3.296.781,28 104.865.108,75 1.010.502.769,92 7.349.687,56 22.353.352,90 73.746,16 6.175.012,63 3.457.315.130,79 193.154,93 583.829.321,30 43.618,80 51.866.872,38 39.075.623,81 160.761.564,76 975.973.635,34 1.133.091.903,59 1.662.272,66 98.907.081,15 98.842.009,23 1.196.469,54 315.934.112,60 24.229.626,98 8.670.173,65 0,30 50.000,00 3.457.371.161,35 9.783.487.182,16 31.893.718.182,32 37.718.246,25 746.213.435,71 112.611,60 61.518,78 51.292,62 32.477.762.595,68			

CONTADOR GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
 [Assinatura]  
 11 DE MARÇO DE 1979  
 [Assinatura]





CÓDIGO GERAL	TÍTULOS	ORÇADA	ARRECADADA	DIFERENÇAS	
				Para mais	Para menos
1463.01	Empréstimo Externo de Pelotas	70.000,00	87.692,27	17.692,27	
1469.00	CONTRIBUIÇÕES DIVERSAS				
1469.01	Contribuição de Melhoria de Proventos dos Servidores Inativos	450.000,00	148.912,92		301.087,08
1469.02	Renda Líquida da Exploração de Serviços Lotéricos	8.066.000,00	7.471.839,98		594.160,02
1469.03	Sobre-Taxa ao Preço de Venda dos Bilhetes de Loteria	8.864.000,00	11.432.703,19	2.568.703,19	
	Total das Transferências Correntes	1.143.724.000,00	1.216.400.051,54	171.918.353,71	99.242.302,17
1500.00	RECEITAS DIVERSAS				
1510.00	MULTAS				
1511.00	MULTAS DOS IMPOSTOS				
1511.01	Multas do Imposto sobre Circulação de Mercadorias	145.694.000,00	170.669.304,59	24.975.304,59	
1511.02	Multas de Outros Impostos	1.000.000,00	998.527,31		1.472,69
1512.00	MULTAS DE TAXAS				
1512.01	Multas de Taxas de Serviços Diversos	1.000,00	444.007,26	443.007,26	
1512.02	Multas de Taxa de Cooperação - Divinos	1.000,00	206,99		793,01
1519.00	MULTAS DE OUTRAS ORIGENS				
1519.01	Multas de Cobranças da Dívida Ativa	300.000,00	564,51		299.435,49
1519.02	Multas de Infração no Trânsito	20.500.000,00	36.278.286,86	15.778.286,86	
1519.03	Multas de Fiscalização Sanitária	1.500.000,00	216.593,31		1.283.406,69
1519.04	Multas de Fiscalização da Febre Aftosa	1.000,00	97.184,85	96.184,85	
1519.05	Multas de Fiscalização de Combate às Pragas	1.000,00	605,41		394,59
1519.06	Multas de Aplicação de Adiantamentos	1.000,00	5.112,24	4.112,24	
1519.10	Outras Multas	1.000,00	640.482,70	639.482,70	
1520.00	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES				
1520.01	Reembolso pela União de Proventos de Inativos Ferroviários	121.522.000,00	373.072.415,47	251.550.415,47	
1520.02	Indenização por Danos Materiais ao Patrimônio do Estado	30.000,00	70.737,10	40.737,10	
1520.03	Outras Indenizações e Restituições	30.000.000,00	40.893.410,19	10.893.410,19	
1530.00	COBRANÇA DA DÍVIDA ATIVA				
1530.01	Cobrança da Dívida Ativa do Imposto sobre a Circulação de Mercadorias	110.000.000,00	80.269.872,71		29.730.127,29
1539.00	OUTRAS COBRANÇAS DA DÍVIDA ATIVA				
1539.01	Outras Cobranças da Dívida Ativa	10.000.000,00	1.072.001,75		8.927.998,25
1590.00	OUTRAS RECEITAS DIVERSAS				
1594.00	RENDAS EVENTUAIS				
1594.01	Receitas de Exercícios Anteriores	5.500.000,00	181.871,93		5.318.128,07
1595.00	DIVERSAS RENDAS				
1595.01	Consignatários	2.200.000,00	3.330.770,80	1.130.770,80	
1595.02	Comissão de Cobrança da Dívida Ativa	22.000.000,00	146.514,85		21.853.485,15
1595.03	Comissões e Participações em Seguros Coletivos	100.000,00	711,82		99.288,18
1595.04	Acréscimo de Incentivo Arrecadação Administrativa		2.058.837,77	2.058.837,77	
1599.00	OUTRAS RECEITAS				
1599.01	Outras Receitas	10.500.000,00	2.950.092,01		7.549.907,99
	Total das Receitas Diversas	480.852.000,00	713.388.112,43	307.600.549,83	75.064.437,40



CÓDIGO GERAL	TÍTULOS	ORÇADA	ARRECADADA	DIFERENÇAS	
				Para mais	Para menos
	TOTAL DAS RECEITAS CORRENTES...	15.591.854.000,00	17.802.198.211,47	2.562.128.438,44	351.784.226,97
2000.00	RECEITAS DE CAPITAL				
2200.00	OPERAÇÕES DE CRÉDITO				
2210.00	OPERAÇÕES DE CRÉDITOS INTERNAS				
2210.01	Produto de Operação de Crédito.	2.940.000.000,00	4.277.834.369,53	1.337.834.369,53	
	Total das Operações de Crédito.	2.940.000.000,00	4.277.834.369,53	1.337.834.369,53	
2300.00	ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS				
2310.00	ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS				
2312.00	ALIENAÇÃO DE TÍTULOS MOBILIÁRIOS				
2312.01	Alienação de Ações .....	1.500.000,00			1.500.000,00
2319.00	ALIENAÇÃO DE OUTROS BENS MÓVEIS				
2319.01	Alienação de Veículos, Máquinas e Materiais Obsoletos ...	1.200.000,00	537.380,45		662.619,55
2320.00	ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS				
2329.00	ALIENAÇÃO DE OUTROS BENS IMÓVEIS				
2329.01	Produto da Venda de Imóveis ..	1.500.000,00	2.011.733,93	511.733,93	
2329.02	Produto da Realização do Ativo do Banco Pelotense .....	120.000,00	565.656,90	445.656,90	
	Total da Alienação de Bens Móveis e Imóveis .....	4.320.000,00	3.114.771,28	957.390,83	2.162.619,55
2500.00	TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL				
2510.00	PARTICIPAÇÃO EM TRIBUTOS FEDERAIS				
2511.00	COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS ESTADOS DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS				
2511.01	Cota-Parte do Fundo de Participação dos Estados (50%) .....	198.250.000,00	196.717.106,60		1.532.893,40
2513.00	COTA-PARTE DO IMPOSTO ÚNICO SOBRE LUBRIFICANTES E COMBUSTÍVEIS LÍQUIDOS E GASOSOS E ADICIONAL .....				
2513.01	Cota-Parte do Fundo Nacional de Apoio ao Desenvolvimento Urbano - FNDU .....	92.427.000,00	80.545.011,71		11.881.988,29
2514.00	COTA-PARTE DO IMPOSTO ÚNICO SOBRE ENERGIA ELÉTRICA				
2514.01	Cota-Parte do Imposto Único sobre Energia Elétrica .....	200.385.000,00	275.408.059,96	75.023.059,96	
2515.00	COTA-PARTE DO IMPOSTO ÚNICO SOBRE MINERAIS DO PAÍS				
2515.01	Cota-Parte sobre Imposto Único sobre Minerais do País .....	44.263.000,00	39.071.460,78		5.191.539,22
2516.00	COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL				
2516.01	Cota-Parte do Fundo Especial..	10.000.000,00	4.500.000,00		5.500.000,00
2517.00	COTA-PARTE DA TAXA RODOVIÁRIA ÚNICA				
2517.01	Cota-Parte da Taxa Rodoviária Única (70%) .....	342.589.000,00	346.221.740,27	3.632.740,27	
2518.00	COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE OS SERVIÇOS DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO INTERMUNICIPAL E INTERESTADUAL DE PESSOAS E CARGAS .....				



CÓDIGO GERAL	TÍTULOS	ORÇADA	ARRECADADA	DIFERENÇAS	
				Para mais	Para menos
2518.01	Cota-Parte do Imposto sobre os Serviços de Transporte Rodoviário Intermunicipal e Interestadual de Pessoas e Cargas (7%)	28.000.000,00	36.060.606,06	8.060.606,06	
2530.10	Auxílios e/ou Contribuições da União		284.629.464,96	284.629.464,96	
	Total das Transferências de Capital	915.914.000,00	1.263.153.450,34	371.345.871,25	24.106.420,91
2900.00	OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL				
2990.00	OUTRAS RECEITAS				
2990.01	Outras Receitas de Capital ...	10.000.000,00	172,00		9.999.828,00
	Total de Outras Receitas de Capital	10.000.000,00	172,00		9.999.828,00
	TOTAL DAS RECEITAS DE CAPITAL..	3.870.234.000,00	5.544.302.763,15	1.710.137.631,61	36.268.868,46
	TOTAL GERAL DAS RECEITAS .....	19.462.888.000,00	23.346.300.974,62	4.272.266.070,05	388.053.095,43

CONTADORIA E AUDITORIA GERAL DO ESTADO, EM PORTO ALEGRE, 14 DE MARÇO DE 1979.

Director da Divisão de Contabilidade

Arquimida Linares Schmitz  
Chefe da Seção de Incorporação













DISCRIMINAÇÃO	DOTAÇÃO		DEPESA REALIZADA	SAÍDO
	INICIAL	COM AS ALTERAÇÕES DECRETADAS		
<b>ORÇAMENTO DE 1978</b>				
<b>a) REDUÇÃO DE DOTAÇÕES</b>				
<b>PODER JUDICIÁRIO</b>				
Decreto nº 27.381, de 18.07.78	107.000,00	107.000,00	41.562,77	65.437,23
<b>GABINETE DO GOVERNADOR</b>				
Decreto nº 27.412, de 11.08.78	600.000,00	600.000,00	600.000,00	
Decreto nº 27.546, de 19.09.78	500.000,00	500.000,00	500.000,00	
Decreto nº 27.547, de 19.09.78	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	
Decreto nº 27.548, de 19.09.78	500.000,00	500.000,00	500.000,00	
Decreto nº 27.779, de 19.10.78	600.000,00	600.000,00	600.000,00	
Decreto nº 28.062, de 15.12.78	4.280.000,00	4.280.000,00	4.280.000,00	
Decreto nº 28.094, de 21.12.78	3.200.000,00	3.200.000,00	3.200.000,00	
<b>SECRETARIA DA FAZENDA</b>				
Decreto nº 28.132, de 29.12.78	3.674.382,00	3.674.382,00	3.674.382,00	
<b>SECRETARIA DA AGRICULTURA</b>				
Decreto nº 28.134, de 29.12.78	15.000.000,00	15.000.000,00	-	15.000.000,00
<b>SECRETARIA DA INDÚSTRIA E COMÉRCIO</b>				
Decreto nº 27.776, de 19.10.78	1.349.327,70	1.349.327,70	1.349.327,70	
<b>SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA</b>				
Decreto nº 27.219, de 29.06.78	990.000,00	990.000,00	990.000,00	
Decreto nº 28.098, de 21.12.78	312.000,00	312.000,00	312.000,00	
<b>SECRETARIA DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL</b>				
Decreto nº 27.395, de 31.07.78	45.000,00	45.000,00	23.780,65	21.219,35
<b>SECRETARIA DO INTERIOR, DESENVOLVIMENTO REGIONAL E OBRAS PÚBLICAS</b>				
Decreto nº 28.058, de 15.12.78	10.793.204,87	10.793.204,87	10.793.204,87	
Total de Redução de Dotações	42.950.914,57	42.950.914,57	27.864.257,99	15.086.656,58
<b>b) OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>				
<b>PRODUTO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO contratadas com o Banco Nacional de Habitação - BNH.</b>				
<u>Secretaria do Interior, Desenvolvimento Regional e Obras Públicas</u>				
Decreto nº 27.391, de 31.07.78	7.679.300,09	7.679.300,09	7.679.300,09	
<b>PRODUTO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO contratadas com a Caixa Econômica Federal, com recursos do Fundo de Apoio ao Desenvolvimento Social - FAS.</b>				
<u>Secretaria do Trabalho e Ação Social</u>				
Decreto nº 27.866, de 30.10.78	77.947.991,78	77.947.991,78	27.629.918,37	50.318.073,41
Total das Operações de Crédito	85.627.291,87	85.627.291,87	29.309.218,46	56.318.073,41
<b>c) EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>				
<b>RECURSOS DA LOTERIA DO ESTADO, vinculados ao item II, do artigo 1º, da Lei nº 6.953, de 29.12.75</b>				



D I S C R I M I N A Ç Ã O	D O T A Ç Ã O		DESPESA REALIZADA	S A L D O
	INICIAL	COM AS ALTERAÇÕES SECRETADAS		
<u>Gabinete do Governador</u> Decreto nº 27.988, de 22.11.78 RECURSOS vinculados a operação de crédito autorizada pelo artigo 1º, da Lei nº 7.008, de 30.09.76.	5.000.000,00	5.000.000,00	5.000.000,00	-
<u>Secretaria do Interior, Desenvolvimento Regional e Obras Públicas</u> Decreto nº 27.382, de 18.07.78 CÓTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS - Inciso I, do artigo 25, da Constituição Federal, transferida do exercício de 1977.	9.017.300,55	9.017.300,55	9.017.300,55	-
<u>Secretaria de Educação e Cultura</u> Decreto nº 27.238, de 03.07.78	5.000.000,00	5.000.000,00	5.000.000,00	-
<u>Secretaria da Saúde</u> Decreto nº 26.993, de 15.05.78	1.527.000,00	1.527.000,00	1.332.170,08	194.829,92
Decreto nº 27.238, de 03.07.78	5.001.000,00	5.001.000,00	3.481.250,78	1.519.749,22
<u>Secretaria da Segurança Pública</u> Decreto nº 27.238, de 03.07.78	10.174.400,00	10.174.400,00	10.174.168,70	231,30
Total de Exercícios Anteriores	35.719.700,55	35.719.700,55	34.004.890,11	1.714.810,44
<b>d) RECURSOS DA UNIÃO</b>				
RECURSOS DA UNIÃO FEDERAL, repassados ao Estado pelo Ministério da Fazenda <u>Secretaria da Fazenda</u> Decreto nº 28.133, de 29.12.78	1.419.730,00	1.419.730,00	1.358.041,00	61.689,00
RECURSOS DA UNIÃO FEDERAL, repassados ao Estado pela Secretaria de Planejamento da Presidência da República <u>Secretaria de Educação e Cultura</u> Decreto nº 28.101, de 21.12.78	10.000.000,00	10.000.000,00	10.000.000,00	-
<u>Secretaria da Saúde</u> Decreto nº 28.095, de 21.12.78	5.000.000,00	5.000.000,00	5.000.000,00	-
RECURSOS DA UNIÃO FEDERAL, à conta de Fundo Perdido <u>Secretaria do Trabalho e Ação Social</u> Decreto nº 27.866, de 30.10.78	81.490.746,22	81.490.746,22	81.490.746,22	-
RECURSOS DA UNIÃO FEDERAL, repassados ao Estado pelo Departamento Nacional de Obras e Saneamento, provenientes do projeto "Saneamento Ambiental em Áreas Rurais Urbanas" conforme 2º aditivo ao Convênio nº 08/73, celebrado entre o citado Departamento e o Governo do Estado, através da Secretaria do Interior, Desenvolvimento Regional e Obras Públicas. <u>Secretaria do Interior, Desenvolvimento Regional e Obras Públicas</u> Decreto nº 28.097, de 21.12.78	3.951.591,00	3.951.591,00	3.900.000,00	51.591,00



D E S C R I M I N A Ç Ã O	D O T A Ç Ã O		DESPESA REALIZADA	S A L D O
	INICIAL	COM AS ALTERAÇÕES DECRETADAS		
RECURSOS DA UNIÃO FEDERAL, repassados ao Estado pelo Ministério do Interior, provenientes do projeto "FINANCIAMENTO DE PROJETOS ESPECIAIS" <u>Secretaria da Segurança Pública</u> Decreto nº 27.239, de 03.07.78	40.000.000,00	40.000.000,00	40.000.000,00	-
Total dos Recursos da União	141.862.067,22	141.862.067,22	141.748.787,22	113.280,00
	306.159.974,21	306.159.974,21	232.927.153,78	73.232.820,43

CORTADORIA E AUDITORIA GERAL DO ESTADO, EM PORTO ALEGRE, 14 DE MARÇO DE 1979.

*Paulo Rube*  
Diretor da Divisão de Capitalização

*Barbara B. Lima*  
Chefe de Seção de Incorporação

DEMONSTRAÇÃO DAS OPERAÇÕES EXTRA-ORÇAMENTARIAS

	SALDO INICIAL		MOVIMENTO DO EXERCÍCIO		SALDO FINAL	
	DEVEDOR	CREDOR	GASTOS	RECEITA	DEVEDOR	CREDOR
<b>TÍTULO 8</b>						
<b>FORNECIMENTO E RECEBIMENTO DE CRÉDITOS</b>						
<b>DEVEDORES</b>						
AFD Telefonia de Brasil S.A. ....	46.726,361,51		71.280,30	71.280,90	58.982,994,88	
Aços Finos Piratini S.A. ....			12.256,133,37		21.787,50	
Aida Clecy Campos e Outros .....	31.000,00		1.411,67	33.000,00		
Alfredo Bastos André .....	1.411,67			1.411,67		
Alvo Franch .....			560.000,00	168.000,00	392.000,00	
Alumina do Sul - ALMISUD .....	3.485,30		4.003,30	3.485,30	4.003,30	
Acá Bela Duarte Fernandes .....				1.027,20		
Antonio Scenari .....	1.027,20		253.806,40	253.806,40		
Armadaz das Santas Victorino .....			150.000,00		150.000,00	
Associação dos Funcionários Auxiliares da Fazenda Estadual .....			3.200.000,00		3.200.000,00	
Associação dos Funcionários Públicos do Rio Grande do Sul .....	300.000,00		1.320.000,00		1.620.000,00	
Autopovo Clubes do Rio Grande do Sul .....	612.352,00		40.000.000,00	612.352,00	40.000.000,00	
Banco de Desenvolvimento do Estado do Rio Grande do Sul .....			32.807.378,22		32.807.378,22	
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A. - c/ Importação .....	7.627.886,97		14.690.508,14	7.627.886,97		
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A. - c/ Importação 1976 .....	9.234.004,34		11.592.577,29	23.924.512,48		
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A. - c/ Importação de Depósitos de Terceiros Bema Indústria de Móveis Ltda. ....	37.211,79		338.800,00	11.629.789,08		
Bela Indústria de Móveis Ltda. ....	160.574,40		20.400,00	160.574,40		
Boiva Comércio da Carna .....			8.280,00	177.200,00	203.600,00	
B. Wolff S.A. Tecidos .....			3.728.835,87	9.794.737,37	8.280,00	
Branca Lucy Ferreira Andriotti .....	6.065.902,10		1.629,00	1.629,00		
Burroughs Eletrônica S.A. ....			519,55		519,55	
Castique S.A. ....			1.250,00		1.250,00	
Carlos Artur Pacheco .....			426.946,50			
Carlos Pinto .....						
Carvo do Fovo S.A. ....	16.672.159,87		10.977.693,10		27.649.852,97	
Central de Abastecimento do Rio Grande do Sul .....			177.637,90		177.637,90	
Centro de Integração Empresa-Escola .....	750.000,00		163.020,00			
Centro de Treinamento Caubias Porteira do Rio Grande - Vacaria .....			1.399.479,80	548.128,00	851.351,80	
Companhia Brasileira de Cartuchos .....			151.888.712,30	99.097.007,15	151.888.712,30	
Comercial de Carnes São Francisco de As- sis Ltda. ....			172.650,93		172.650,93	
Companhia de Desenvolvimento Industrial e Comercial do Rio Grande do Sul .....	99.097.007,15		7.698.713,92	41.330.750,86	7.698.713,92	
Companhia Estadual de Desenvolvimento Rg Clonal e Ostra .....	1.000,00		5.931.804,00		5.931.804,00	
Companhia Estadual de Energia Elétrica .....	41.330.750,86		19.311.853,51		19.311.853,51	
Companhia de Habitação do Estado do Rio Grande do Sul .....			5.450.500,00	22.526,75	5.450.500,00	
Companhia de Processamento de Dados do Rio Grande do Sul .....	22.526,75		18.813,74	18.813,74		
Companhia Rio-Grandense de Laticínios e Correlatos .....			541.474,12	824,46	541.474,12	
Companhia Rio-Grandense de Nitrogênio .....						
Companhia Rio-Grandense de Saneamento .....						
Companhia Rio-Grandense de Turismo .....						
Companhia dos Transportes S.A. - COFRAN .....	824,46		90,00	824,46		
Companhia União de Seguros Gerais .....	466.200,00		51.600,00	516.000,00		
Concedida S.A. Artes Graficas .....			22.288,53		22.288,53	
Cooperativa dos Carregadores e Brascado- res Ltda. ....			7.000,00		7.000,00	
Cynthia Alberta Lopes Moura .....	5.530,14				1.163,50	
Deoberto Francisco Moreira .....	1.763,50				7.000,00	
Denillo Baldi .....						
Departamento Autônomo de Estradas de Ro- dagem .....	5.000.000,00		55.496.868,75	5.000.000,00	55.496.868,75	



DEMONSTRAÇÃO DAS OPERAÇÕES EXTRA-ORÇAMENTARIAIS

	SALDO INICIAL		MOVIMENTO DO EXERCÍCIO		SALDO FINAL	
	DEVEDOR	CREDOR	DESPESA	RECEITA	DEVEDOR	CREDOR
Departamento Nacional de Estradas de Rodagem, c/ Custeio do Sistema de Taxa Rodoviária Única	24.359.194,04		27.575.036,14	24.359.194,04	27.575.036,14	
Departamento Nacional de Obras e Serviços	4.298.978,60		6.526.983,53	11.922,35	18.825.962,13	
Dilson José Alberto Lutz		987,00	16.500,00	987,00		4.062,48
Dircen Pereira Martil			1.152,00			1.152,00
Distribuidora de Produtos Alimentícios			16.823,24			16.823,24
Elestério Blazuz			21.000,00			24.000,00
Elvira Leni Berni			3.000,00			3.000,00
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos			13.500.000,00			13.500.000,00
Ernã Avelline Moreira da Rocha			3.260.000,00			3.260.000,00
Ervaldo Luiz C. dos Santos	43.736,00		211.798,00	43.736,00		17.274,00
Ercy Duchá			765,60			
Fazenda Quajwirre Ltda. e Outro			13.436,60			
Felipe Alberto Rosa Torres e Outros			386.869,20			386.869,20
Ford do Brasil S.A.			105.579.739,00			105.579.739,00
Francisco Celso Candia	765,60		1.500.000,00			1.500.000,00
Freitag Bauerman & Cia. Ltda.	13.436,60		9.257.000,06			11.257.000,06
Frigorífico Rio Sul Ltda.			2.383.460,00			2.383.460,00
Fundação Estadual do Bem-Estar do Menor	276,00		251,30			251,30
Fundação Rio-Grandense Universitária de Otorrinolaringologia			801.420,48			
Fundação Serviço Especial da Saúde Pública			569.246,20			
Fundo de Garantia do Tempo de Serviço	2.000.000,00		9.773,11			
Genival Representações Ltda.			3.928,00			
General Motors do Brasil S.A.			5,00			
Olivier Schlosmacher	7.194,00		336.486,00			
Mário dos Santos			275.307,33			
Popolino Chaves Filho	21.484,00		744,34			
Márcia Eletrônica S.A.			248,00			
IGB Control Telecomunicações S.A.			321.086,23			
Indução Nilo Jacintho Rodrigues	3.499,20		7.875,00			
Indústria Ovarine Santo Antonio	297.692,75		57.972,00			
Instituto de Administração Financeira da Previdência e Assistência Social	4.329.007,59		4.720,00			
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística			248,00			
Instituto Nacional de Previdência Social			132.843,58			
Ita Robi Santos Keecher			57.972,00			
Jarou Sobrinhos			23.400,00			
João José Angonese			4.470.000,00			
João Wilson França	4.720,00		262.959,00			
Johannes Engel			81.600,00			
Johannson & Cia. Ltda.			2.224,62			
Josémar Arquitetura e Construções			3.097,50			
Jorge Corrêa da Rosa			3.025,00			
Jorge Scarpe de Oliveira			1.032,50			
Jose Antonio Gances			3.481.632,04			
Jose Carlos Fagundes			310.000,00			
Jose Cardoso de Oliveira			148.442,00			
Jose Mariano Beck s/ou Hermano L. de P. Beck			74.760,00			
Julia do Direito da Comarca de Torres			25.500,00			
Jurandir Piagens Araujo			105,00			
Kleber Fragosa Moreira			848,20			
Leonel Alvin Filho			4.502,86			
Luiz Blasetto & Cia. Ltda.			2.937.306,34			
Ludovico Imenes Teodoro S.A.			7.316,40			
Marcel de Oliveira Cãmara						
Maria Arlinda Cardoso						
Maria Elvira Lameira						
Mercedes Benz do Brasil S.A.						
Marta M. Colombo de Conca Jaime						



DEMONSTRAÇÃO DAS OPERAÇÕES EXTRA-ORÇAMENTÁRIAS

TÍTULOS	SALDO INICIAL		MOVIMENTO DO EXERCÍCIO		SALDO FINAL	
	DEVEDOR	CREDOR	DESPESA	RECEITA	DEVEDOR	CREDOR
Jorge Farvacina .....	1.041,77			1.041,77		
José Ruyes Silva .....	271,25			271,25		
Júlio Joaquim Neto .....	1.905,72			1.905,72		
Leonor Borim Rosa .....	1.796,58			1.796,58		
Serafim Severo .....	326,05			326,05		
Sulj Nello Silva .....	118,20			118,20		
Viviane MESSI .....	5.415,00			5.415,00		
<b>SOMA .....</b>	<b>24.531,15</b>		<b>0,30</b>	<b>24.531,15</b>		<b>0,30</b>
<b>PREFEITURAS MUNICIPAIS, C/DEVEDORAS</b>						
Arudo .....	85.578,89		1.800.000,00	85.578,89		91.716,88
Alegria .....	200.000,00		132.364,89	1.908.283,12		
Arroio do Tigre .....			59.287,54	132.364,89		
Barron Carmel .....			1.000.000,00	59.287,54		
Benito Gonçalves .....	13.421,93			1.000.000,00		
Boa Vista do Burick .....	73.964,12			13.421,93		
Branga .....			401.713,02	73.964,12		
Candelária .....			510.000,00	401.713,02		
Catuipe .....			10.000.000,00	510.000,00		
Caxias do Sul .....	1.000.000,00			11.000.000,00		
Domus Franciscus .....	73.616,89		194.807,56	63.578,58		10.038,31
Encruzilhada do Sul .....	143.763,58		300.000,00	194.807,56		25.384,30
Fonçaga Xavier .....			700.000,00	117.979,28		
Ibirubá .....	7.229,79			300.000,00		
Ivoti .....				7.229,79		
Marau .....	60.876,05		5.587.692,27	700.000,00		1.031.149,96
Miraguaí .....	10,00			10,00		
Nova Bassano .....	6.612.663,74			11.169.206,05		
Pelotas .....	88.890,28			68.890,28		
Porto Xavier .....	5.500,17		527.701,93	527.701,93		
Redentora .....	39.528,59			527.701,93		
Rio Pardo .....	3.541,77			39.528,59		
Rodeio Bonito .....	38.978,40			3.541,77		
Ronda Alta .....	55.538,53			38.978,40		
Rondinha .....			1.868.137,94	55.538,53		
Roque Gonzales .....	21.267,88		250.000,00	21.267,88		
Santa Cruz do Sul .....	44.818,69			44.818,69		
Santana de Boa Vista .....	61.537,50			61.537,50		
São Martinho .....	17.070,92			17.070,92		
São Paulo das Missoes .....	23.852,05			23.852,05		
Seberi .....			145.519,33	145.519,33		
Sertão .....			567.798,90	567.798,90		
Sobradinho .....			184.604,20	184.604,20		
Venâncio Aires .....						
Vera Cruz .....						
<b>SOMA .....</b>	<b>8.650.868,57</b>		<b>24.289.626,98</b>	<b>31.722.206,10</b>		<b>1.158.289,45</b>
<b>SUPLEMENTOS AUTORIZADOS</b>						
Companhia de Material Pró Casa Popular .....	1.100.181,34		50.000,00			1.150.181,34
Outras Contas .....	1.409.764,41					1.409.764,41
<b>SOMA .....</b>	<b>2.509.945,75</b>		<b>50.000,00</b>			<b>2.559.945,75</b>
<b>FORMAÇÃO E PAGAMENTO DE DÍVIDAS</b>						
<b>RESTOS A PAGAR</b>						
De 1973 .....	6.978.314,91		6.975.674,93			2.640,00
De 1974 .....	33.809.490,94		5.732.648,58			27.476.842,36
De 1975 .....	29.981.787,92		9.307.921,12			20.653.866,80

DEMONSTRAÇÃO DAS OPERAÇÕES EXTRA-ORÇAMENTÁRIAS

	SALDO INICIAL		MÓVIMENTO DO EXERCÍCIO		SALDO FINAL	
	DEVEDOR	CREDOR	DESPESA	RECEITA	DEVEDOR	CREDOR
<b>T I T U L O S</b>						
De 1976 .....		90.668,775,87	38.175,738,68			52.493.037,19
De 1977 .....		1.278.425,981,12	3.060.606,864,57			277.819.116,55
De 1978 .....				659.624,005,20		659.624,005,20
Despesa Processada:				142.361,926,79		142.361,926,79
Contas a Pagar .....				606.282,237,95		606.282,237,95
Solhas a Pagar .....						
Despesa não Processada:						
Empenhos a Liquidar .....						
<b>SOMA .....</b>		<b>1.439.244,350,76</b>	<b>1.380.798,847,85</b>	<b>1.408.968,179,54</b>		<b>1.727.413,682,44</b>
<b>SERVIÇO DA DÍVIDA A PAGAR</b>						
Serviço da Dívida Fundada Interna .....		93.365,098,64	61.960,178,28	197.607,168,57		229.012,088,93
Serviço da Dívida Fundada Externa .....		11.105,196,73	563.770,25	669.980,68		11.211.347,36
<b>SOMA .....</b>		<b>104.470,295,37</b>	<b>62.523.948,53</b>	<b>198.277.089,25</b>		<b>240.223.436,09</b>
<b>DEPÓSITOS RECEBIDOS E DEPÓSITOS RESTITUI- DOS</b>						
<b>DEPÓSITOS DE AUTARQUIAS</b>						
Departamento Autônomo de Estradas de Rô- dagem, c/Altares .....			8.526,395,57	11.031,483,24		5.524.209,76
Departamento Autônomo de Estradas de Rô- dagem, c/Taxas em Dívida Ativa .....		3.219.122,09	3.122,67	6.400,18		3.277,51
Departamento Autônomo de Estradas de Rô- dagem, c/Taxa de Fiscalização de Estab- leços e Agências Rodoviárias .....		1.376,076,21	2.797.199,64	2.890,051,29		1.468.929,86
Departamento Autônomo de Estradas de Rô- dagem, c/Taxa de Manutenção e Serviços de Rodovias .....		12.210,598,87	24.151.927,15	22.518.000,38		10.276.672,10
Departamento Autônomo de Estradas de Rô- dagem, c/Taxa Rodoviária em Dívida Ati- va .....		1.424,29	1.424,29			
Instituto Rio-Grandense do Arroz, c/Taxa de Cooperação e Defesa da Orizicul- tura .....		31.027.141,41	68.233.121,77	53.679.375,41		16.473.295,04
Instituto Rio-Grandense do Arroz, c/Taxa de Cooperação e Defesa da Orizicul- tura, em Dívida Ativa .....		73.083,08	51.573,71	949.253,30		970.762,67
Instituto Sul-Rio-Grandense de Carnes, c/Taxa de Cooperação sobre Bovinos .....		132.055,62	1.120,343,95	1.021.891,45		33.603,12
Instituto Sul-Rio-Grandense de Carnes, c/Taxa de Cooperação sobre Bovinos, em Dívida Ativa .....		19.151,66		402,48		19.554,14
<b>SOMA .....</b>		<b>47.858.695,23</b>	<b>104.885.108,75</b>	<b>92.096.857,73</b>		<b>35.070.404,21</b>
<b>DEPÓSITOS DE CONSIGNATÁRIOS</b>						
Associação Beneficente dos Motoristas do Serviço Estadual .....		15.457,80	239.529,20	245.033,40		80.962,00
Associação dos Delegados de Polícia do Rio Grande do Sul .....		166.658,42	10.878,487,23	11.461,072,85		1.019.244,04
Associação dos Ferrovirios Aposentados do Rio Grande do Sul .....		61.500,00	763.045,00	767.475,00		65.930,00
Associação dos Funcionários Auxiliares da Fiscalização Estadual .....		90.242,70	955.965,21	961.733,89		106.011,38
Associação dos Funcionários dos Exato- res do Estado do Rio Grande do Sul .....		166.020,74	2.746.620,19	2.750.242,05		169.012,60

DEMONSTRAÇÃO DAS OPERAÇÕES EXTRA-ORÇAMENTARIAS

	SALDO INICIAL		MOVIMENTO DO EXERCÍCIO			SALDO FINAL	
	DEVEDOR	CREDOR	DESPESA	RECEITA	DEVEDOR	CREDOR	
<b>TÍTULOS</b>							
Associação dos Funcionários dos Órgãos Centrais da Fazenda Estadual		15.530,00	194.750,00	199.080,00		19.860,00	
Associação dos Funcionários Públicos do Estado	1.619.475,84		27.944.530,81	28.752.791,26		2.477.735,29	
Associação dos Juizes do Rio Grande do Sul		57.765,01	1.085.672,46	1.147.067,68		121.150,17	
Associação dos Ministérios Públicos	359.013,33		6.480.088,76	7.129.180,82		1.008.105,39	
Associação dos Xerifes e Agentes Patrimoniais do Rio Grande do Sul	3.528,00		381.796,16	459.131,58		80.867,42	
Associação dos Servidores Públicos Inativos do Rio Grande do Sul	32.594,73		447.558,75	453.022,55		38.058,53	
Bras Viata Companhia de Seguros	21.712,70		260.491,39	260.490,77		21.712,08	
Caixa Econômica Estadual do Rio Grande do Sul	497.674,70		2.534.156,70	2.042.792,00		6.310,00	
Caixa de Fecúlio dos Militares	95.767.659,18		103.380.670,05	112.306.112,21		55.823.101,34	
Centro dos Professores do Estado do Rio Grande do Sul	552.896,00		8.578.121,00	8.882.723,00		856.828,00	
Clube do Professor Gaucho	399.155,40		6.442.424,00	6.442.424,00		565.597,30	
Companhia Adriática de Seguros	94.039,37		1.183.037,94	1.193.759,16		104.820,59	
Companhia Seguradora Sul América	11.206,49		139.923,48	141.256,08		12.509,09	
Companhia de Seguros Internacional	47.243,10		578.921,41	563.903,90		52.193,59	
Companhia de Seguros Previdenciária do Sul	602.116,56		8.697.235,25	8.567.236,27		899.177,58	
Companhia União de Seguros Gerais	539.190,21		7.434.815,86	7.601.807,02		706.181,37	
Cooperativas de Consumo dos Servidores Públicos Ltda.	512.228,79		7.756.427,05	8.083.385,36		719.127,12	
Empresa Brasileira de Telecomunicações	22.027,42		847,00	847,00		86.849,78	
Federação de Seguros S.A.			282.954,66	287.777,02			
Fundo Estadual da Previdência Paralela, o/Consignação			1.360.194,12	1.360.194,12			
Orçamento Beneficente dos Oficiais do Exército	197.313,20		2.906.520,60	3.014.288,50		305.081,10	
Imobiliária Grande Porto Alegre S.A.	94.885,48		1.697.710,84	1.822.871,12		280.045,76	
Instituto de Administração Financeira de Previdência e Assistência Social	702.264,59		7.223.424,30	8.309.299,33		1.588.139,62	
Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Estado	7.001,52		7.001,52				
Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul	104.870.665,57		776.394.989,89	761.848.681,46		90.324.357,16	
Montepio da Brigada Militar	210.705,86		3.496.144,31	3.716.069,57		488.631,11	
Montepio Nacional dos Bancários	185.672,15		2.349.625,52	2.423.285,96		259.332,59	
União Federal, c/Imposto Sindical	334,79		334,79				
União dos Funcionários da Fazenda Estadual	496.889,70		6.035.684,15	7.118.996,43		780.801,98	
União Guacha dos Policiais Cíveis	613.870,80		9.109.412,19	9.396.943,62		901.402,83	
Outros Centrais	1.534.027,55					1.534.027,55	
	160.874.996,10		1.010.562.769,92	1.010.480.944,96		260.773.177,16	
<b>SONA</b>							
DEPÓSITOS PÚBLICOS E JUDICIAIS							
	4.537.947,53		73.746,16	481.884,20		4.946.055,57	
	4.537.947,53		73.746,16	481.884,20		4.946.055,57	
<b>DEPÓSITOS DIVERSOS</b>							
Antonio Tubino de Albuquerque				263,64		263,64	
Breno Dornelles Rebelo				139,40		139,40	
Comissão sobre Cobrança da Dívida Ativa				914.115,02		382.681,58	
Comissão sobre Cobrança da Dívida Ativa Administrativa				514.709,44		514.709,44	
Comissão sobre Cobrança da Dívida Pública				82.300,17		82.300,17	
Departamento de Loteria do Estado, c/Fig. e Jijação				37.907,14		36.188,98	
Depósitos e Tributos Diversos	4.872,84		6.500,40	166.162,91		11.750,061,23	
Depósitos para Orçamento de Infância	11.731.152,98		147.294,66	29.369,70		6.781.145,75	
	6.887.743,19		75.987,14				

DEMONSTRAÇÃO DAS OPERAÇÕES EXTRA-ORÇAMENTÁRIAS

TÍTULOS	SALDO INICIAL		MOVIMENTO DO EXERCÍCIO			SALDO FINAL	
	DEVEDOR	CREDOR	DEPESA	RECEITA	DEVEDOR	CREDOR	
Hospital Psiquiátrico São Pedro, o/Depó sitos .....		184.183,52	232.675,12	291.406,22		242.954,62	
Lovy Silva Camargo .....		10.438,15		1.025,41		1.025,41	
Nilson Jardim de Oliveira .....		12.182,89				10.438,15	
Penitenciária Setadual .....		12.209,77	12.209,77			12.182,89	
Recetas a Restituir - 1973 .....		23.729,22	16.667,17			7.062,05	
Recetas a Restituir - 1974 .....		6.458.243,02	1.850,16			6.456.392,86	
Recetas a Restituir - 1975 .....		16.908,34	9.231,83			7.676,51	
Recetas a Restituir - 1977 .....		377.074,08	319.976,02			57.098,06	
Recetas a Restituir - 1978 .....			4.229.756,00	4.475.146,08		245.390,08	
Recetas a Restituir - Taxa Rodoviária União .....		117.604,70	1.226.655,44	1.127.281,64		18.130,50	
União Federal, c/Imposto de Renda sobre Serviços Prestados .....		172.721,33	474.354,24	846.025,02		544.392,11	
Outras Contas .....		1.402.770,15				1.402.770,15	
SOMA .....		27.317.453,75	7.349.857,56	8.486.049,79		28.453.643,98	
DEPÓSITOS DE FUNDACIONES							
Fundação Estadual do Bem-Ser do Menor, SOMA .....		47.009,00	22.363.332,90	22.364.785,08		48.461,18	
SOMA .....		47.009,00	22.363.332,90	22.364.785,08		48.461,18	
CAUÇÕES .....		3.080.616,75	3.256.781,88	2.939.970,88		2.703.806,35	
SOMA .....		3.080.616,75	3.256.781,88	2.939.970,88		2.703.806,35	
RESERVAÇÕES .....		11.103.827,40	6.175.012,83	6.563.530,80		11.492.345,37	
SOMA .....		11.103.827,40	6.175.012,83	6.563.530,80		11.492.345,37	
DÉBITOS DE TESOURARIA							
EMPENHOS POR APROPRIAÇÃO DE RECEITA							
Banco Ayres de Investimentos S.A., - 08.02.77 - 04 35 milhões .....		11.668.000,00	11.668.000,00			10.000.000,00	
Banco Ayres de Investimentos S.A., - 05.01.78 - 04 60 milhões .....		16.668.000,00	16.668.000,00	60.000.000,00		50.000.000,00	
Banco Bamerindus de Investimentos S.A., - 08.02.77 - 04 50 milhões .....		20.000.000,00	100.000.000,00	150.000.000,00		50.000.000,00	
Banco Boleão Simonsen de Investimentos S.A. - 12.01.78 - 04 150 milhões .....		182.027.853,32	182.027.853,32			18.500.000,00	
Banco Brascan de Investimentos S.A., - 08.02.77 - 04 60 milhões .....		16.668.000,00	20.000.000,00	110.000.000,00		18.500.000,00	
Banco Brascan de Investimentos S.A., - 06.01.78 - 04 110 milhões .....		16.668.000,00	16.668.000,00	180.000.000,00		18.500.000,00	
Banco Crefinal de Investimentos S.A., - 24.01.77 - 04 180 milhões .....		16.668.000,00	16.668.000,00	128.224.797,30		6.089.277,15	
Banco Crefinal de Investimentos S.A., - 09.01.78 - 04 180 milhões .....		16.668.000,00	16.668.000,00	128.224.797,30		6.089.277,15	
Banco Crefinal de Investimentos S.A., - 06.06.78 - 04 128.224.797,30 .....		16.668.000,00	16.668.000,00	128.224.797,30		6.089.277,15	
Banco de Investimento Crédito Banco S.A., - 06.02.77 - 04 50 milhões .....		16.668.000,00	16.668.000,00	128.224.797,30		6.089.277,15	
Banco de Investimento Crédito Banco S.A., - 06.01.78 - 04 90 milhões .....		16.668.000,00	16.668.000,00	128.224.797,30		6.089.277,15	
Banco do Brasil S.A. - 27.01.77 - 04 1.071 milhões .....		966.608.514,71	966.608.514,71	90.000.000,00		17.500.000,00	

DEMONSTRAÇÃO DAS OPERAÇÕES EXTRA-ORÇAMENTÁRIAS

	SALDO INICIAL		MOVIMENTO DO EXERCÍCIO		SALDO FINAL	
	DEVEDOR	CREDORES	DESPESA	RECEITA	DEVEDOR	CREDORES
<b>T I T U L O B</b>						
Banco de Brasil S.A. - 30.01.78 - 04			968.223.370,59	968.223.370,59		
Banco de Brasil S.A. - 12.02.78 - 04			31.776.629,41	31.776.629,41		
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A. - CC 77/635 - 27.04.77 - 04 150 milhões	150.000.000,00		150.000.000,00			
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A. - CC 77/636 - 27.04.77 - 04 50 milhões	35.000.000,00		35.000.000,00			
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A. - CC 78/642 - 05.04.78 - 04 35 milhões	50.000.000,00		50.000.000,00			
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A. - CC 78/643 - 05.04.78 - 04 50 milhões	18.208.333,33		18.208.333,33			16.791.666,67
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A. - CC 78/644 - 05.04.78 - 04 150 milhões				35.000.000,00		35.000.000,00
Banco Econômico de Investimento S.A. - CC 01.78 - 04 50 milhões			81.500.000,00	81.500.000,00		50.000.000,00
Banco Iochpe de Investimentos S.A. - 11.01.78 - 04 70 milhões			70.000.000,00	70.000.000,00		8.500.000,00
Banco Iochpe de Investimentos S.A. - 03.08.78 - 04 50 milhões			49.719.882,30	49.719.882,30		280.117,70
Banco Mercantil de Investimento S.A. - 15.01.78 - 04 60 milhões			50.000.000,00	50.000.000,00		10.000.000,00
Banco Novo Rio de Investimentos S.A. - 08.02.77 - 04 25 milhões	8.336.000,00		8.336.000,00			
Citibank, N.A. - 31.01.77 - 04 25 milhões	25.000.000,00		25.000.000,00			
Citibank, N.A. - 16.03.77 - 04 25 milhões	35.750.000,00		35.750.000,00			
Citibank, N.A. - 10.01.78 - 04 200 milhões				800.000.000,00		200.000.000,00
Citibank, N.A. - 27.03.78 - 04 100 milhões				300.000.000,00		100.000.000,00
Unibanco - Banco de Investimento do Brasil S.A. - 01.02.77 - 04 75 milhões	21.391.080,50		21.391.080,50			
Unibanco - Banco de Investimento do Brasil S.A. - 09.01.78 - 04 100 milhões			78.540.948,16	78.540.948,16		21.459.051,84
Letras do Tesouro - Lei 5.120/65	1.579.210.854,85		3.457.315.138,79	2.573.224.797,30		655.120.113,36
Letras do Tesouro - Lei 5.965/72	570.532,57		193.154,93			377.377,64
	55.199.793,13		588.578.321,30	713.500.000,00		240.321.671,83
<b>SOMA</b>	1.594.980.780,55		3.986.086.615,02	3.286.724.797,30		895.618.962,83
<b>OUTRAS OPERAÇÕES</b>						
<b>DISTRIBUIÇÕES DE PREVIDÊNCIA SOCIAL</b>						
Fundo de Garantia do Tempo de Serviço			1.264.243,26	4.496.638,08		3.970.684,91
Instituto de Administração Financeira de Previdência e Assistência Social	736.250,09		3.103.304,83	5.015.914,13		3.185.719,61
Patrimônio do Servidor Público	1.334.110,31		156.334.016,65	323.073.139,00		323.073.139,00
<b>SOMA</b>	158.404.417,05		160.761.564,74	332.592.691,21		330.235.543,57

DEMONSTRAÇÃO DAS OPERAÇÕES EXTRA-ORÇAMENTARIAS

TITULOS	SALDO INICIAL		MOVIMENTO DO EXERCÍCIO		SALDO FINAL	
	DEVEDOR	CREDOR	DESPESA	RECEITA	DEVEDOR	CREDOR
<b>CONTRIBUIÇÕES PARA AUTARQUIAS</b>						
Departamento Aeroviário do Estado, c/ Custeio .....		1.741.340,00	1.741.340,00	1.830.000,00		1.830.000,00
Departamento Aeroviário do Estado, c/ Investimento .....		1.368.750,00	1.368.750,00	150.000,00		150.000,00
Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem, c/Apliação da Taxa Rodoviária Única .....		37.386.782,38	37.386.782,38			
Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem, c/Custeio .....				87.962.000,00		87.962.000,00
Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem, c/Investimentos .....				37.639.942,98		37.639.942,98
Departamento Estadual de Portos, Rios e Canais, c/Investimentos .....		11.370.000,00	11.370.000,00			
Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul, c/Abono Familiar .....		579.394,00				579.394,00
Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul, c/Amparo Mútuo .....		650,00				650,00
Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul, c/Contribuições Va-riáveis .....		445.643,55				445.643,55
Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul, c/Quota de Previ-dência .....		50.488.000,00				50.488.000,00
<b>SOMA .....</b>		<b>103.380.559,93</b>	<b>51.866.872,38</b>	<b>127.581.942,98</b>		<b>179.095.630,53</b>
<b>CONTRIBUIÇÕES PARA FUNDAÇÕES</b>						
Fundação de Amparo à Pesquisa do Esta-do do Rio Grande do Sul, c/Custeio .....		973.089,91	973.089,91			
Fundação de Amparo à Pesquisa do Esta-do do Rio Grande do Sul, c/Investimen-tos .....				20.000,00		20.000,00
Fundação de Ciências e Tecnologia, c/ Custeio .....		1.755.000,00	1.755.000,00	2.268.080,00		2.268.080,00
Fundação de Ciências e Tecnologia, c/ Investimentos .....		3.000.000,00				3.000.000,00
Fundação de Economia e Estatística, c/ Custeio .....		382.003,70	382.003,70	2.061.300,00		2.061.300,00
Fundação de Economia e Estatística, c/ Investimentos .....		576.000,00	576.000,00	8.524.000,00		8.524.000,00
Fundação Escola Técnica Liberato Salga-do Vieira de Curitiba, c/Custeio .....		680.000,00	680.000,00			
Fundação Estadual do Bem-Estar do No-ror, c/Custeio .....		3.911.548,31	3.911.548,31	6.720.000,00		6.720.000,00
Fundação Estadual do Bem-Estar do No-ror, c/Investimentos .....						
Fundação Gaúcha de Trabalho, c/Custeio .....		7.460.000,00	7.460.000,00	6.000.000,00		6.000.000,00
Fundação Gaúcha de Trabalho, c/Investi-mentos .....		2.946.220,00	2.946.220,00	8.123.590,00		8.123.590,00
Fundação Gaúcha de Laser e Reconstruçã-o, c/Custeio .....		800.000,00				800.000,00
Fundação Gaúcha de Laser e Reconstruçã-o, c/Investimentos .....		129.000,00	129.000,00	3.193.901,71		3.193.901,71
Fundação Instituto Gaúcho de Tradição e Polícore, c/Custeio .....		160.000,00	160.000,00			
Fundação Metropolitana de Planejamento e Desenvolvimento de Planejamento, c/Custeio .....		114.043,00				114.043,00
Fundação Metropolitana de Planejamento e Desenvolvimento de Planejamento, c/Investimentos .....		2.313.314,00	2.313.314,00	1.634.184,00		1.634.184,00
Fundação Orquestra Sinfônica de Porto Alegre, c/Custeio .....		1.260.000,00	1.260.000,00			
Fundação para o Desenvolvimento de Re-cursos Humanos, c/Custeio .....		1.043.487,89	1.043.487,89			
Fundação Rio-Grandense de Atendimento ao Excepcional, c/Custeio .....		819.960,00	819.960,00	50.000,00		50.000,00



DEMONSTRAÇÃO DAS OPERAÇÕES EXTRA-ORÇAMENTARIAIS

TÍTULO	SALDO INICIAL		MOVIMENTO DO EXERCÍCIO		SALDO FINAL	
	DEVEDOR	CREDOR	DEBETA	CRESSA	DEVEDOR	CREDOR
Fundação Sul-Rio-Grandense de Assistência, c/Custeio		6.756.000,00	6.756.000,00		2.330.000,00	2.330.000,00
Fundação Sul-Rio-Grandense de Assistência, c/Investimentos		10.000,00	10.000,00			
Fundação Zoológica do Rio Grande do Sul, c/Custeio		2.250.000,00	2.250.000,00	8.064.048,00		8.064.048,00
Fundação Zoológica do Rio Grande do Sul, c/Investimentos		5.650.000,00	5.650.000,00	7.700.000,00		7.700.000,00
<b>SOMA</b>		42.389.666,81	39.075.623,81	44.595.103,72		48.009.146,71
<b>CREDORES</b>						
Banco do Brasil S.A.		1.304,00	1.304,00		129.870,513,15	129.870,513,15
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.		17.200.858,75	17.200.858,75		147.535.399,33	147.535.399,33
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A., c/Liquidação do Ativo do Banco Pelotense		2.288.050,27	2.288.050,27		2.973.883,62	2.973.883,62
Banco Regional de Desenvolvimento do Extremo Sul, c/Convênio Ministério da Agricultura		810.000,00	810.000,00			
Banco Regional de Desenvolvimento do Extremo Sul, c/Pundo de Cooperação FJ Serraval, Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários S.A., c/Pundo de Garantia de Liquidez dos Titulos da Dívida Pública		80.112.000,00		108.141.000,00		108.141.000,00
Caixa Econômica Estadual do Rio Grande do Sul		268.451,95	268.451,95			
Central de Abastecimento do Rio Grande do Sul S.A.		25.936.437,90	26.234.934,06		293.093.543,03	293.795.046,87
Central de Comandos Mecanizados de Apoio à Agricultura		363.708,90	724.159,18		10.000.000,00	10.000.000,00
Companhia de Desenvolvimento Industrial e Comercial do Rio Grande do Sul		12.721.497,03	12.724.246,23		552.558,28	192.098,00
Companhia Estadual de Desenvolvimento Regional e Obras			92.866,32	6.711,36		3.964,16
Companhia Estadual de Energia Elétrica			18.821.452,08		222.935,25	130.669,00
Companhia de Habitação do Estado do Rio Grande do Sul		311.475,748,45	311.576.948,45		10.000.000,00	
Companhia de Habitação do Estado do Rio Grande do Sul, c/Contribuição para Investimentos						
Companhia Intermunicipal de Estradas e Lamentadoras, c/Contribuição para Custeio		5.666.000,00	5.666.000,00		3.841.864,55	3.841.864,55
Companhia Intermunicipal de Estradas e Lamentadoras, c/Contribuição para Investimentos						
Companhia de Processamento de Dados do Estado do Rio Grande do Sul		10.040.000,00	10.040.000,00		21.211.872,74	21.211.872,74
Companhia Rio-Grandense de Artes Gráficas		13.467.844,12	7.559.658,09		249.333,04	6.177.519,07
Companhia Rio-Grandense de Mineração		433.290,70	433.290,70		2.706.000,00	2.706.000,00
Companhia Rio-Grandense de Nitrogênio		18.813,74	2.780.879,33		2.881.000,00	2.881.000,00
Companhia Rio-Grandense de Saneamento					90.049,20	
Companhia Rio-Grandense de Teledomésticas					3.841.302,39	
Companhia Rio-Grandense de Turismo					3.798.216,64	
Convênio Estado do Rio Grande do Sul - Secretaria da Saúde e Ministério da Marinha		75.743,40			243.949,69	
Convênio Instituto Brasileiro de Desenvolvimento Florestal - Secretaria da Segurança Pública			15.396,00		6.500,00	
					15.396,00	

DEMONSTRAÇÃO DAS OPERAÇÕES EXTRA-ORÇAMENTARIAS

TITULO	SALDO INICIAL		MOVIMENTO DO EXERCICIO		SALDO FINAL	
	DEVEDOR	CREDORES	DESPESA	RECEITA	DEVEDOR	CREDORES
Departamento Approvado do Estado			70.922,34	106.500,74		35.578,40
Departamento Nacional de Estradas de Rodo e Caminho, c/Programa Especial de Vias Expressas				152.770.017,67		152.770.017,67
Deposito para compra no Almoarifado - S.M.P.		223.295,62	1.047.686,19	764.391,77		
Departamento Estadual de Fortes, Mises e Canais				728.000,00		728.000,00
Escola de Saude Publica		3.571,66	11.326,02	17.808,90		10.054,34
Escola Technica Parobe				80.621,00		80.621,00
Fundação Educacional Padre Landell de Moura		80,00				80,00
Fundação Rio-Grandense de Atendimento ao Excepcional		3.755,46				3.755,46
Fundação Sul-Rio-Grandense de Assistência Social				1.650.000,00		1.650.000,00
Fundação Zoolotânica do Rio Grande do Sul		15.103,09	360.396,15	545.597,10		200.306,04
Fundo Estadual de Saude - Recursos do Tesouro		2.310.000,00	1.200.000,00	2.005.000,00		3.115.000,00
Fundo Estadual de Saude - Recursos Vinculados						
Fundo de Investimentos Urbanos				26.650.127,15		26.650.127,15
Grupo Escolar General Olegrio				26.939.111,82		26.939.111,82
Grupo Executivo do Desenvolvimento Industrial de Pesca			25.414.342,45	16.692,96		16.692,96
Hilton Gonçalves		6.600,00				6.600,00
Instituto de Pesquisas Biologicas - I.P.B.		200,00				200,00
Instituto Rio-Grandense do Arroz - I.R.G.A.			31.895,92	52.247,24		20.351,32
Jose Figueiro Alves						
Liria Vilela Damiao		2.652,88				
Maria de Lourdes M. da Silveira		6.607,79				
Prefeitura		1.993,60				
Programa de Expansão e Melhorias do Ensino Nacional, c/Contribuição para Investimentos						
Roseana Duarte Frein		16.301,00				16.301,00
Secretaria da Agricultura		3.072,07				
Secretaria de Agricultura, c/Importação		473.012,70	1.787.789,70	1.317.078,00		62.301,00
Secretaria da Agricultura - SPA, Comissao M.A.S.A.		99.820,42				
Secretaria de Educação e Cultura						
Secretaria de Educação e Cultura, c/Quota Federada		15.500.745,84	79.992.624,24	80.309.054,10		1.248.000,00
Secretaria de Saude						
Secretaria de Saude, c/Importação		34.647,96				
Secretaria de Saude - Secretaria Municipal de Saude - Ministério de Saude		1.187.400,00	1.187.400,00	3.605.397,86		710.210,55
Secretaria de Segurança Publica		390.936,45				
Terçio Carabarro Jacques		70,76				
Transporte Integrado Lloyd Brasileiro			48.788,40	78.460,00		15.617,96
Tribunal de Justiça - Pagamentos Detretidos por Sentenças Judiciais						
Outras Contas		955.467,97				5.282.663,90
SOMA		504.798.094,96	535.399.635,94	1.054.869.107,99		2.000.000,00
CHEQUES A PAGAR		43.818,80	43.818,80			955.467,97
SOMA		43.818,80	43.818,80			1.024.273.567,01

DEMONSTRAÇÃO DAS OPERAÇÕES EXTRA-ORÇAMENTÁRIAS

TÍTULOS	BALDO INICIAL		MOVIMENTO DO EXERCÍCIO		BALDO FINAL	
	DEVEDOR	CREADOR	DESPESA	RECEITA	DEVEDOR	CREADOR
FUNDO ESTOQUE DE MATERIAL .....		1.156.465,94	1.156.465,94	1.675.076,43		1.675.076,43
SOMA .....		1.156.465,94	1.156.465,94	1.675.076,43		1.675.076,43
ESTRUTURAS, C/ALTO DE ESTOQUE DE MATERIAL .....		1.562.272,44	1.562.272,44	2.136.365,78		2.136.365,78
SOMA .....		1.562.272,44	1.562.272,44	2.136.365,78		2.136.365,78
EMPRESAS, C/CAPITAL A INTEGRALIZAR						
Açúcar Gaúcho S.A. ....		750.000,00				750.000,00
Central Votivielca do Sul S.A. ....		50.000,00	50.000,00	1.020.000,00		1.020.000,00
Companhia Estadual de Energia Elétrica		3.337.891,20	3.337.491,20	21.319.029,76		21.319.029,76
Companhia Estadual de Silos e Armazéns		78.513.598,07	78.513.598,07	153.866.259,31		153.866.259,31
Companhia Intermunicipal de Estradas & Alimentação .....		13.268.546,38	13.268.546,38			
Companhia de Processamento de Lã do Rio Grande do Sul .....		1.800.000,00	1.800.000,00			
Companhia Rio-Grandense de Mineração ..		465.000,00	465.000,00	9.659.565,31		9.659.565,31
Companhia Rio-Grandense de Nitrogenado ..		17.315.830,00				17.315.830,00
Companhia Rio-Grandense de Telecomunicações .....		1.472.445,50	1.472.445,50	43.172.445,50		43.172.445,50
Produtos Gaúchos S.A. ....				481.000,00		481.000,00
SOMA .....		116.972.911,15	98.907.681,15	229.518.299,68		247.584.129,68
FUNDOS ESPECIAIS						
Banco de Desenvolvimento do Estado do Rio Grande do Sul, c/Fundo de Carantia para Pequena Empresa .....		2.500.000,00	2.500.000,00			4.375.649,08
Fundo Estadual de Saúde .....		1.166.939,64	23.405.633,01	26.614.342,45		56.240.000,98
Fundo de Fomento para Água e Esgotos do Estado .....		26.240.000,98	26.240.000,98			700.000,00
Fundo Especial de Resarcimento dos Serviços de Segurança Pública .....		1.005.000,00				1.005.000,00
Fundo Estadual de Habitação Popular ..		10.702.375,24	10.702.375,24	2.407.041,07		2.407.041,07
Fundo de Investimentos Urbanos .....		26.000.000,00	26.000.000,00			26.500.000,00
Fundo Operação Empresa .....		67.614.313,66	88.848.009,23	121.461.384,50		100.227.694,13
SOMA .....		8.470.173,45	8.470.173,45	30.727.543,56		30.727.543,56
PREFEITURAS, C/TAXA ROBOVIÁRIA ÚNICA ..		8.470.173,45	8.470.173,45	30.727.543,56		30.727.543,56
SOMA .....		8.470.173,45	8.470.173,45	30.727.543,56		30.727.543,56
FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - EXERCÍCIO DE 1977 .....		315.934.112,60	315.934.112,60			
SOMA .....		315.934.112,60	315.934.112,60			
FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - EXERCÍCIO DE 1978 .....						
SOMA .....						
TOTAL						
SOMA .....						

DEMONSTRAÇÃO DAS OPERAÇÕES EXTRA-ORÇAMENTÁRIAS

TÍTULOS	SALDO INICIAL		MOVIMENTO DO EXERCÍCIO		SALDO FINAL	
	DEVEDOR	CREDOR	DESPESA	RECEITA	DEVEDOR	CREDOR
<b>L E S U M O</b>						
FORMAÇÃO E RECEBIMENTO DE CRÉDITOS .....	715.747.867,13		1.157.371.530,87	374.411.564,19	1.498.879,833,81	
FORMAÇÃO E PAGAMENTO DE DÉBITAS .....		4.714.382.739,43	7.626.115.651,29	8.290.391.986,02		5.378.459.074,16
<b>T O T A L G E R A L .....</b>	<b>715.747.867,13</b>	<b>4.714.382.739,43</b>	<b>8.783.487.182,16</b>	<b>8.664.806.550,21</b>	<b>1.498.704,833,81</b>	<b>5.378.459.074,16</b>

COMISSÃO DE AUDITORIA GERAL DO ESTADO, EM PÓSIO ALTORE, 14 DE MARÇO DE 1979.

*Handwritten signature*

CONSTITUIÇÃO DAS MUTAÇÕES PATRIMONIAIS  
(Modelo Padrão)

MUTAÇÕES PASSIVAS			MUTAÇÕES ATIVAS		
<b>RESULTANTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA</b>			<b>RESULTANTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA</b>		
<b>DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS</b>			<b>RECEITA ORÇAMENTÁRIA</b>		
<b>DESPESAS CORRENTES</b>			<b>RECEITAS CORRENTES</b>		
Emprestos de Curto Prazo .....	9.654.374,570,07		Receita Tributária .....	25.338.461.020,04	
Transferências Correntes .....	8.402.636.922,22	18.096.707.393,12	Receita Patrimonial .....	500.534.685,05	
			Receita Industrial .....	25.414.342,45	
			Transferências Correntes .....	1.226.400.051,54	
			Receitas Diversas .....	212.288.317,43	17.802.180.211,47
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>			<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>		
Investimentos .....	3.784.020.140,49		Operação de Crédito .....	6.277.036.369,53	
Investidas Financeiras .....	478.630.855,28		Alienação de Bens Móveis e Imóveis .....	3.116.791,28	
Transferências de Capital .....	2.550.670.531,27	4.811.521.527,04	Transferências de Capital .....	1.263.153.450,34	
			Outras Receitas de Capital .....	172,00	5.544.102.763,15
<b>MUTAÇÕES PATRIMONIAIS</b>			<b>MUTAÇÕES PATRIMONIAIS</b>		
Devolução de Dívida Ativa .....	81.341.871,46		Aquisição de Bens Móveis .....	78.009.503,37	
Alienação de Bens Móveis .....	537.300,45		Construção e Aquisição de Bens Imóveis .....	472.642.390,91	
Alienação de Bens Imóveis .....	2.577.390,03		Aquisição de Título e Valores .....	1.275.177.242,00	
Empréstimos Tomados .....	4.277.834.369,53	4.362.891.015,27	Resgate de Empréstimos Tomados .....	1.395.697.264,41	
			Formação de Crédito .....	339.229.886,50	3.360.776.097,19
<b>IMPERMÊNIES DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA</b>			<b>IMPERMÊNIES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA</b>		
CANCELAMENTO DE DÍVIDA ATIVA .....	119.319.554,69		Inscrição de Dívida Ativa .....	561.294.026,57	
Desincorporação de Bens .....	3.639.869,79		Incorporação de Bens .....	23.726.374,89	
Inscrição de Dívidas Passivas .....	2.132.816.774,87		Inscrição de Valores .....	769.430.039,77	
Saídas de Almostrado .....	210.471.174,82	2.466.247.374,18	Cancelamento de Dívidas Passivas .....	7.281.903,68	
			Entradas de Almostrado .....	218.499.088,48	1.560.333.435,59
<b>TOTAL</b> .....		29.739.769.309,61	<b>RESULTADO PATRIMONIAL</b>		28.267.110.905,40
			Deficit Verificado .....		1.451.356.803,21
			<b>TOTAL</b> .....		29.738.769.309,61

COMPROVA E AUDITORIA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL DE 1979.  
 Diretor e Auditor-Geral do Estado  
 Contador Reg. C.R.C.R.S. Nº 3.035  
 Contador Reg. C.R.C.R.S. Nº 4.225  
 Contador Reg. C.R.C.R.S. Nº 11.825







VARIAÇÕES PASSIVAS	VARIAÇÕES ATIVAS					
<p>0. 02.04.76 - UFR - 600.000,00</p> <p>Instituição Banco Safra S.A.</p> <p>De 02.12.76 - Cr\$ 100 milhões</p> <p>Empréstimo Caixa Econômica Federal</p> <p>De 24.02.76 - Cr\$ 186,6 milhões</p> <p>De 15.10.76 - Cr\$ 383 milhões</p> <p>De 29.12.77 - Cr\$ 25 milhões</p> <p>De 29.12.77 - Cr\$ 52,5 milhões</p> <p>Empréstimo Citibank, N.A.</p> <p>De 20.12.78 - Cr\$ 300 milhões</p> <p>Empréstimo Unibanco - Banco de Investimento do Brasil S.A.</p> <p>De 14.12.76 - Cr\$ 100 milhões</p> <p>Obligações Fundada Externa</p> <p>Por Contratos</p> <p>Empréstimo Banco do Brasil S.A.</p> <p>De 22.03.78 - US\$ 20 milhões</p> <p>Empréstimo Kreditanstalt für Wirtschafsbau</p> <p>De 19.12.74 - DM 10 milhões</p>	<p>59.545.500,00</p> <p>100.000.000,00</p> <p>27.156.521,00</p> <p>211.000.000,00</p> <p>11.119.900,00</p> <p>52.560.600,00</p> <p>300.000.000,00</p> <p>100.000.000,00</p> <p>2.110.989.057,72</p> <p>336.900.000,00</p> <p>17.114.859,76</p> <p>354.014.855,76</p> <p>7.873.856,00</p> <p>7.873.856,00</p> <p>486.868.813,20</p> <p>240.320.455,75</p> <p>70.708.913,20</p> <p>322.784.125,94</p> <p>160.769.779,58</p> <p>74.323.581,49</p> <p>1.355.777.665,16</p> <p>1.363.651.532,16</p> <p>2.589.531,34</p> <p>24.849.920,07</p> <p>1.479.803,84</p> <p>3.067.959,60</p> <p>52.023.352,15</p> <p>302.426,93</p> <p>501.456,91</p> <p>742.026,18</p> <p>770.117,69</p> <p>1.334.443,75</p> <p>2.844.086,63</p> <p>3.120.010,57</p> <p>191.169,99</p> <p>600.960,36</p> <p>8.091</p> <p>23.136</p> <p>25.357</p> <p>98.139</p> <p>189.224</p> <p>218.467</p> <p>2.113</p> <p>3.367</p>	<p>4.277.834.369,53</p> <p>119.219.554,69</p>	<p>4.352.291.015,27</p> <p>27.272.571.925,43</p>	<p>INDEX PERMÊNIAS DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA</p> <p>NO PATRIMÔNIO ORÇAMENTÁRIE</p> <p>Inscrição de Dívida Ativa</p> <p>Inscrição de Valores</p> <p>Participação em Sociedades de Economia Mista do Estado</p> <p>Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.</p> <p>Zanussi Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários S.A.</p> <p>Companhia de Desenvolvimento Industrial e Comércio do Rio Grande do Sul</p> <p>Companhia de Habitação do Estado do Rio Grande do Sul</p> <p>Companhia de Processamento de Dados do Estado do Rio Grande do Sul</p> <p>Companhia Rio-Grandense de Ativos Gráficos</p> <p>Companhia Rio-Grandense de Mineração</p> <p>Companhia Rio-Grandense de Telecomunicações</p> <p>Companhia Rio-Grandense de Turismo</p> <p>Participações Diversas</p> <p>Banco Regional de Desenvolvimento do Extremo Sul</p> <p>Estólio Brasileiro S.A.</p> <p>Telecomunicações de São Paulo S.A.</p> <p>Vale S.A. (Viação Aérea Rio-Grandense)</p> <p>Incorporação de Bens</p> <p>Bens Imóveis</p> <p>Bens Móveis</p> <p>Cancelamento de Dívidas Passivas</p> <p>Oliveira Funções Externas</p> <p>Em Títulos</p> <p>Empréstimo Prefeitura Municipal de Pelotas - 1941</p> <p>Por Contratos</p> <p>Empréstimo Kreditanstalt für Wirtschafsbau</p> <p>De 19.12.74 - DM 10 milhões</p> <p>Empréstimo The Cml Electronics Ltd.</p> <p>De 25.12.69 - £ 104 mil</p>	<p>80.788.585,00</p> <p>19.956.400,00</p> <p>175.822.328,45</p> <p>4.999.460,00</p> <p>26.659.943,00</p> <p>29.999.925,00</p> <p>41.821.763,00</p> <p>247.212.150,32</p> <p>1.551.480,00</p> <p>628.608.034,77</p> <p>70.000.000,00</p> <p>59.672.966,00</p> <p>35.097,00</p> <p>11.011.942,00</p> <p>140.721.005,00</p> <p>21.879.977,56</p> <p>3.806.298,22</p> <p>277.228,28</p> <p>277.228,28</p> <p>6.952.519,90</p> <p>56.252,30</p>	<p>561.294.026,97</p> <p>26.707.077.071,93</p>











ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
SECRETARIA DA FAZENDA  
CONTADORIA E AUDITORIA GERAL DO ESTADO

DEMONSTRATIVO DA CONTA "CAIXA GERAL"

DENOMINAÇÃO	SALDOS DEVEDORES
Caixa do Tesouro do Estado	281.420,30
Pagadoria junto à Assembleia Legislativa	7.443,45
Pagadoria junto ao Palácio do Governo	40.016,47
Tesouraria da Brigada Militar	36.207.600,91
Tesouraria do Escritório de Representação do Estado do Rio Grande do Sul em Brasília	506.003,41
Tesouraria do Escritório de Representação do Estado do Rio Grande do Sul no Rio de Janeiro	533.524,99
Tesouraria do Escritório de Representação do Estado do Rio Grande do Sul em São Paulo	122.529,82
Tesouraria do Hospital Psiquiátrico São Pedro	6.669,58
Tesouraria da Penitenciária Estadual	13.037,32
	<b>37.710.246,25</b>

CONTADORIA E AUDITORIA-GERAL DO ESTADO, EM PORTO ALEGRE, 14 DE MARÇO DE 1979.

*Paulo Freitas*  
Diretor da Divisão de Centralização

*Barganda Z. Knut*  
Chefe da Seção de Incorporação



DE NOMINAÇÃO	SALDOS DEVEDORES
Banco Bamerindus do Brasil S.A., c/Disposição Chiapeta	24.500,00
Banco Bamerindus do Brasil S.A., c/Disposição Colorado	1.000,00
Banco Bamerindus do Brasil S.A., c/Recolhimento	121.023,28
Banco do Brasil S.A., c/Disposição do Estado do Rio Grande do Sul	13.210.139,94
Banco do Brasil S.A., c/Fundo de Participação Artigo 25 da Constituição Federal	52.826.475,80
Banco do Brasil S.A., c/Fundo de Participação Artigo 25 da Constituição Federal, Item III	5.699.604,50
Banco do Brasil S.A., c/Governo do Estado - Recursos Reparacionamento	5.577.380,80
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A., c/Aluguéis 1975	884,99
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A., c/Aluguéis 1976	64.809,12
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A., c/Atividades Representativas do Estado	552,99
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A., c/Disposição Assembleia Legislativa	7.231.905,03
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A., c/Disposição Departamento Central de Administração do Material	2.611.267,40
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A., c/Dívida Pública	161.844,93
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A., c/Gabinete do Governador	965.179,73
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A., c/Recolhimento	55.458.064,17
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A., c/Retorno de Vencimentos e Adiantamentos	1.306.926,17
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A., c/Taxa Rodoviária Única	18.552.977,16
Banco Real S.A., c/Disposição Cruzeiro do Sul	24.791,14
Banco Real S.A., c/Disposição Triunfo	90.808,86
Banco Real S.A., c/Recolhimento	241.331,75
Banco Sul Brasileiro S.A., c/Disposição Agência Centenário	627,25
Banco Sul Brasileiro S.A., c/Disposição Boa Vista do Buricá	94.699,24
Banco Sul Brasileiro S.A., c/Disposição Empréstimo Escola de Engenharia	308,94
Banco Sul Brasileiro S.A., c/Disposição Liberato Salzano	40.447,75
Banco Sul Brasileiro S.A., c/Disposição Machado	64.900,00
Banco Sul Brasileiro S.A., c/Disposição Matriz	5.600,00
Banco Sul Brasileiro S.A., c/Disposição Nova Palma	13.830,00
Banco Sul Brasileiro S.A., c/Disposição Panambi	1.100,00
Banco Sul Brasileiro S.A., c/Disposição Roça Sales	21.085,00
Banco Sul Brasileiro S.A., c/Disposição Tucunduva	620,00
Banco Sul Brasileiro S.A., c/Recolhimento	580.899,77
Caixa Econômica Estadual do Rio Grande do Sul, Agência Educação-DECAH, c/Leilões	1.053.283,02
Caixa Econômica Estadual do Rio Grande do Sul, c/Agência Partenon	155.981,82
Caixa Econômica Estadual do Rio Grande do Sul, c/Disposição Assembleia Legislativa	4.286.675,94
Caixa Econômica Estadual do Rio Grande do Sul, c/Governo do Estado-Lei 6953/75 - Artigo 1º, Inciso I	2.594.378,31
Caixa Econômica Estadual do Rio Grande do Sul, c/Governo do Estado-Lei 6953/75 - Artigo 1º, Inciso II	8.819.369,77
Caixa Econômica Estadual do Rio Grande do Sul, c/Recolhimento	12.878.055,02
Caixa Econômica Estadual do Rio Grande do Sul, c/Pleno de Auxílios	8.012.270,00



DENOMINAÇÃO	SALDOS DEVEDORES
Caixa Econômica Estadual do Rio Grande do Sul, c/Retorno de Vencimentos e Adiantamentos	2.652.428,55
Caixa Econômica Federal, c/Agência Otávio Rocha	67.291,00
Caixa Econômica Federal, c/Disposição - Matriz	1.700.326,78
União de Bancos Brasileiros S.A., c/Disposição Espumoso	925,38
União de Bancos Brasileiros S.A., c/Disposição São José do Norte	40.700,00
União de Bancos Brasileiros S.A., c/Recolhimento	50.268,71
	<hr/> 207.307.540,01

CONTADORIA E AUDITORIA-GERAL DO ESTADO, EM PORTO ALEGRE, 14 DE MARÇO DE 1979.

*Paulo Freitas*  
Diretor da Divisão de Centralização

*Augusto E. Schmitz*  
Chefe da Seção de Incorporação



DE NOMINAÇÃO	SALDOS DEVEDORES
Alegrete	478.756,09
Alpestre	93.664,67
Anta Gorda	45.285,11
Arroio do Meio	390.789,74
Arroio do Tigre	71.443,48
Arroio Grande	63.476,33
Arvorezinha	80.657,59
Augusto Pestana	10.589,66
Bagé	715.359,54
Barra do Ribeiro	40.491,27
Barros Cassal	69.265,00
Benço Gonçalves	596.997,81
Boa Vista do Buricá	9.590,21
Bom Jesus	263.769,12
Caçapava do Sul	59.008,43
Cacequi	50.172,48
Cachoeira do Sul	264.709,59
Cachoeirinha	278.580,37
Camaquã	131.013,42
Campinas das Missões	24.535,79
Campo Bom	381.310,37
Campo Novo	94.617,10
Candelária	378.252,68
Cândido Godói	119.351,81
Canela	273.858,46
Canoas	1.195.404,82
Carazinho	1.358.214,82
Carlos Barbosa	64.573,20
Casta	98.047,49
Caxias do Sul - Aq. Centro	4.156.146,45
Cerro Branco	13.878,79
Cerro Largo	317.490,01
Condor	21.539,78
Crissiuma	116.743,87
Cruz Alta	1.293.203,72
Dom Pedrito	180.161,75
Encantado	397.341,61
Encruzilhada do Sul	75.711,77



DENOMINAÇÃO	SALDOS DEVEDORES
Erexim	1.655.117,64
Esmeralda	84.024,89
Estância Velha	71.577,99
Esteio	555.433,10
Estrela	1.027.090,18
Espumoso	50.490,44
Farrópilha	397.202,04
Feliz	20.852,60
Formigueiro	80.508,10
Frederico Westphalen	875.779,64
Garibaldi	116.531,54
General Câmara	11.312,56
Giruá	987.206,02
Gramado	219.536,65
Gravataí	1.148.877,05
Guáíba	268.984,41
Guaporé	22.716,37
Guarani das Missões	62.152,35
Herval	56.599,79
Humaitá	41.462,75
Ibirubá	571.264,63
Igrejinha	117.054,70
Ijuí	1.221.794,83
Iraí	80.802,98
Ivoti	2.037,84
Jaguarão	136.089,83
Jaguari	74.050,45
Júlio de Castilhos	92.164,49
Lagoa Vermelha	1.786.826,00
Lajeado	654.896,49
Lavras do Sul	25.196,15
Liberato Salzano	8.049,41
Marau	127.522,60
Miraguaí	34.343,69
Montenegro	1.032.385,52
Montebel	136.347,70
Nova Bassano	146.462,27
Nova Palma	47.868,76





DENOMINAÇÃO	SALDOS DEVEDORES
Nova Prata	151.227,35
Novo Hamburgo	1.489.346,29
Osório	1.462.489,74
Palmeira das Missões	1.783.600,79
Panambi	323.992,72
Passo Fundo	1.699.317,49
Pedro Osório	282.974,96
Pelotas - Ag. Centro	2.528.318,86
Pelotas - Ag. Fragata	15.057,77
Pelotas - Ag. Três Vendas	290.017,30
Pinheiro Machado	58.834,54
Porto Alegre - Ag. Central	10.336.486,83
Porto Alegre - Ag. Avenida dos Estados	246.901,63
Porto Alegre - Ag. Azenha	834.366,38
Porto Alegre - Ag. Caminho do Meio	1.732.114,18
Porto Alegre - Ag. Ceasa	22.830,42
Porto Alegre - Ag. Cidade Baixa	692.189,75
Porto Alegre - Ag. Coliseu	1.077.740,00
Porto Alegre - Ag. Cristo Redentor	2.903.030,80
Porto Alegre - Ag. Glória	90.510,28
Porto Alegre - Ag. Navegantes	255.567,21
Porto Alegre - Ag. Otávio Rocha	4.606.813,55
Porto Alegre - Ag. Partenon	339.106,14
Porto Alegre - Ag. Passo da Areia	565.090,44
Porto Alegre - Ag. Petrópolis	129.131,81
Porto Alegre - Ag. São João	274.097,20
Porto Alegre - Ag. Tristeza	465.324,65
Porto Lucena	117.805,43
Quaraí	208.515,11
Redentora	325.682,28
Restinga Seca	41.471,35
Rio Grande	958.021,43
Rio Pardo	685.662,82
Rodeio Bonito	18.757,47
Rolante	32.648,87
Rondinha	8.003,30
Roque Gonzales	61.632,94
Rosário do Sul	213.760,85



DENOMINAÇÃO	SALDOS DEVEDORES
Sananduva	92.190,68
Santa Bárbara do Sul	20.846,01
Santa Cruz do Sul	210.803,85
Santa Maria - Ag. Centro	1.021.886,84
Santa Maria - Ag. Nossa Senhora das Dores	155.282,05
Santa Rosa	365.764,93
Santa Vitória do Palmar	114.728,14
Santana da Boa Vista	1.894,90
Santiago	382.504,90
Santo Ângelo	105.747,14
Santo Antônio da Patrulha	315.330,73
Santo Antônio das Missões	58.446,95
Santo Augusto	82.222,88
Santo Cristo	679.776,53
São Borja	601.159,71
São Francisco de Assis	155.176,81
São Jerônimo - Ag. Urbana	181.847,48
São Jerônimo - Ag. Charqueadas	119.519,99
São José do Norte	112.920,37
São Leopoldo	1.428.827,80
São Lourenço do Sul	332.376,33
São Luiz Gonzaga	306.424,23
São Martinho	59.721,76
São Nicolau	15.449,79
São Paulo das Missões	14.575,21
São Vicente do Sul	82.987,43
Sapiranga	120.722,12
Sarandi	393.115,98
Selbach	6.587,12
Serafina Corrêa	1.595,17
Sobradinho	245.212,23
Soledade	946.777,33
Tapes	386.393,01
Taquara	532.441,06
Taquari	641.965,24
Tenente Portela	233.023,70
Torres	331.568,77
Tramandaí	136.050,29



DENOMINAÇÃO	SALDOS DEVEDORES
Tres de Maio	390.873,55
Tres Passos	407.289,41
Tucunduva	7.875,00
Tupanciretã	343.437,74
Uruguaiana	828.089,49
Vacaria	984.580,14
Venâncio Aires	490.018,44
Veranópolis	215.257,95
Viadutos	32.722,29
	<hr/>
	80.345.069,06

CONTADORIA E AUDITORIA GERAL DO ESTADO, EM PORTO ALEGRE, 14 DE MARÇO DE 1979.

*E. Subreitas*  
Diretor da Divisão de Consolidação

*Bergando B. Schmitz*  
Chefe da Seção de Incorporação



DENOMINAÇÃO	SALDOS DEVEDORES
Campo Bom	1.000,00
Não-Me-Toque	176,52
Novo Hamburgo	5.115,50
Rosário do Sul	0,60
São Leopoldo	45.000,00
	51.292,62

CONTADORIA E AUDITORIA-GERAL DO ESTADO, EM PORTO ALEGRE, 14 DE MARÇO DE 1979.

*Paulo Freitas*  
Diretor da Divisão de Centralização

*Margarida G. Schmidt*  
Chefe da Seção de Incorporação



D E N O M I N A Ç Ã O	SALDOS DEVEDORES
Coordenadoria Regional de Cachoeira do Sul	2.031,30
Coordenadoria Regional de Caxias do Sul	7.598,27
Coordenadoria Regional de Ijuí	15,92
Coordenadoria Regional de Novo Hamburgo	4.049,64
Coordenadoria Regional de Passo Fundo	17.295,53
Coordenadoria Regional de Porto Alegre	23.017,80
Coordenadoria Regional de Santa Rosa	7.510,32
	61.518,78

CONTADORIA E AUDITORIA GERAL DO ESTADO, EM PORTO ALEGRE, 14 DE MARÇO DE 1979.

*Paulo Freitas*  
Diretor da Divisão de Centralização

*Berguido B. Schmitz*  
Chefe da Seção de Incorporação



DENOMINAÇÃO	SALDOS DEVEDORES
Banco do Brasil S.A.	
c/Depósito - Resolução 443 do Banco Central	5.721.229,37
c/Empréstimo Recomposição da Dívida	34.419,91
c/Empréstimo Rescituível	162.750,00
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.	
c/Clausulada ao Contrato nº 16/61	13.500,00
c/Contrato BNH - 16.11.76 - 979.658 UPC	11.436,90
c/Contrato BNH - 02.06.77 - 16.337 UPC	3.472.998,28
c/Convênio BRDE - COMPETRO - 3.000.000 UPC	363.163,70
c/Convênio BNH - 06.12.73 - 385.257 UPC	1.029.682,59
c/Convênio BNH - 06.12.73 - 25.646.450 UPC	2.945.163,60
c/Encargos Convênio BNH - 06.12.73 - 25.646.450 UPC	2.932,41
c/Convênio BNH - 10.05.74 - 1.364.426 UPC	5.498.587,83
c/Convênio BNH - 24.09.75 - 1.838.289 UPC	31.432.943,47
c/Convênio BNH - 11.11.75 - 1.913.200 UPC	26.462.256,97
c/Coordenadoria Estadual de Defesa Civil - CEDEC	20.000.000,00
c/Depósitos de Terceiros	20.054.643,40
c/Encargos BNH - 15.10.76 - 485.123 UPC	519.375,43
c/Encargos BNH - 22.11.76 - 665.360 UPC	168.125,14
c/Encargos BNH - 02.06.77 - 16.337 UPC	11.533,79
c/Encargos BNH - 06.12.73 - 385.257 UPC	7.617,26
c/Encargos Convênio BNH - 24.09.75 - 1.838.289 UPC	280.959,84
c/Encargos Convênio BNH - 11.11.75 - 1.913.200 UPC	199.609,33
c/Encargos Convênio BNH - SEC	945.705,03
c/Especial BNH	26.407,17
c/Fundo Estadual de Saúde	7.606.381,10
c/Fundo de Participação dos Municípios	1.153.355,87
c/Fundo de Participação dos Municípios - Exercícios Anteriores a 1975	16.264,61
c/Juiz de Direito da Comarca de Guafba	18.637,42
c/Projeto FAS	109.510.000,00
c/PRODEPO - Implantação da 1ª Etapa do Polo Petroquímico	33.746.018,00
c/PRODEPO II - Implantação da 1ª Etapa do Polo Petroquímico	28.329.924,63
c/Promotor Público de Alegrete	32.609,77
c/Recursos FNDU e FOTU	28.390.620,94
c/Ratificações BNH - 13.04.77 - 14.868 UPC	2.527,71
c/Ratificações BRDE - COMPETRO - 3.000.000 UPC	2.316.455,09
c/Ratificações Convênio BNH - SEC	3.113.553,68



DE NOMINAÇÃO	SALDOS DEVEDORES
Banco Regional de Desenvolvimento do Extremo Sul	
c/Convênio BNM - 30.11.76 - 3.000.000 UPC	20.502.608,69
c/Encargos Convênio BNM - 30.11.76 - 3.000.000 UPC	206.477,62
Caixa Econômica Estadual do Rio Grande do Sul	
Agência Palácio da Justiça, c/Adjudicação Judicial	150.000,00
Agência Palácio da Justiça, c/Juiz da 1.ª Vara dos Feitos da Fazenda Pública	525.371,39
Agência Palácio da Justiça, c/Juiz da 2.ª Vara dos Feitos da Fazenda Pública	152.484,50
c/Caução de Fornecedores	858.571,02
c/Projeto FAS	100.480.000,00
c/Quota Federada	34.647,96
Caixa Econômica Federal	
c/Recursos do FAS	440.452,88
c/Retenções - FAS - CSU	1.608.882,34
	458.560.826,64

CONTADORIA E AUDITORIA GERAL DO ESTADO, EM PORTO ALEGRE, 14 DE MARÇO DE 1979.

*Emilio Veltus*  
Diretor da Divisão de Contabilização

*Margarida S. Schmidt*  
Chefe de Seção de Incorporação



DE NOMINAÇÃO	SALDOS DEVEDORES
Aços Finos Piratini S.A.	58.982.494,88
Adão Dutra Pereira Neves e Outros	1.425,50
Alberto Diniz Mury	133,34
Albino Oppermann	125,00
Alcides Amadeu Nassi	1.600,00
Alcides Brandalise	800,00
Alda Clecy Campos e Outros	21.787,50
Alumínio do Sul - ALUSUD	392.000,00
Alvicio da Silva Souza	999,62
Ângelo Albarello	30,00
Antônio Bertão e Outro	830,00
Antônio Somensi	4.003,90
Ari A. Danilo Kehl	300,00
Arlindo Mulich	100,00
Armando José Tronco	205,00
Associação Brasileira de Municípios - Rio de Janeiro	300.000,00
Associação Comercial e Industrial de Santo Ângelo	2.500,00
Associação dos Funcionários Auxiliares da Fazenda Estadual	150.000,00
Associação dos Funcionários Públicos do Rio Grande do Sul	3.200.000,00
Associação dos Juizes do Rio Grande do Sul	53.000,00
Automóvel Clube do Rio Grande do Sul	1.620.000,00
Banco de Desenvolvimento do Estado do Rio Grande do Sul	40.000.000,00
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A. - c/Importação	32.807.378,22
Banrisul S.A. - Corretora de Valores Mobiliários e Câmbio	19.037,33
Benildo Perini	133,34
Boivá Comércio de Carnes	201.600,00
Branca Lacy Ferreira Andriotti	8.280,00
Bromberg S.A. e Outros	712,66
Carlos Artur Pacheco	519,55
Carlos B. Elizoni e Cia. Ltda.	3.000,00
Carlos Híquel de Borba	132,00
Carlos Pinto	1.250,00
Carlos Schio	400,00
Centrais de Abastecimento do Rio Grande do Sul	27.649.852,97
Centro de Integração Empresa-Escola - CIE/RS	177.637,90
Christiano Spler	1.000,00
Comercial de Carnes São Francisco de Assis Ltda.	851.351,80
Companhia de Armazéns Gerais do Estado do Rio Grande do Sul	885.900,00
Companhia de Desenvolvimento Industrial e Comercial do Rio Grande do Sul	151.888.712,30





DENOMINAÇÃO	SALDOS DEVEDORES
Companhia Estadual de Desenvolvimento e Obras	173.650,93
Companhia Estadual de Energia Elétrica	7.698.713,92
Companhia de Habitação do Estado do Rio Grande do Sul	5.931.804,08
Companhia de Processamento de Dados do Rio Grande do Sul	19.311.853,51
Companhia Rio-Grandense de Artes Gráficas	1.178.822,43
Companhia Rio-Grandense de Nitrogenados	5.450.500,00
Companhia Rio-Grandense de Turismo	541.474,12
Companhia de Terminais Pesqueiros do Rio Grande do Sul	1.000,00
Companhia União de Seguros Gerais	90,00
Congregação Nossa Senhora da Caridade - Bom Pastor	3.000,00
Consórcio Educacional da Fronteira Oeste	150.000,00
Dagoberto Francisco Moreira	1.163,50
Danilo Baldi	7.000,00
Danilo Lando	1.524.950,00
Darci Beck Barbosa	345,87
Dealimar Anzures dos Anjos	80,00
Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem	55.496.868,75
Departamento Nacional de Estradas de Rodagem - C/Custelo do Sistema de Taxa Rodoviária Única	27.575.036,14
Departamento Nacional de Obras e Saneamento	12.825.962,13
Devedores do Departamento de Imprensa Oficial	27.738.615,33
Dilson José Alberto Lutz	11.922,35
Djalmo Schafer	154,70
Eleoterio Biazuz	4.062,48
Elcio Mesotti	633,12
Elvira Leni Burni	1.152,00
Emi Electronics LTD	263.988,27
Emilia Pryczynski Kuhn	720,00
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos	16.823,29
Enio Aveline Moreira da Rocha	24.000,00
Ercy Cunha	3.000,00
Esperidião Alves de Oliveira	1.698,47
Eurides Tomaz Ferri Gaurane	250,00
Fazenda Guajuviras Ltda. e Outros	13.500.000,00
Feira Nacional do Arroz	3.260.000,00
Felisberto Antônio Rosa Barros e Outros	17.274,00
Frigorífico Rio Sul Ltda.	326.869,20
Fundação Gaúcha do Lazer e Recreação	105.579.739,00
Fundação Rio-Grandense Universitária de Gastroenterologia	1.500.000,00



DENOMINAÇÃO	SALDOS DEVEDORES
Fundação Serviço Especial de Saúde Pública	11.257.000,06
Fundação Universitária de Cardiologia	2.383.460,00
Fundo de Garantia do Tempo de Serviço	251,30
Gentil Francisco Carlesso e Ermindo Valentim Carlesso	23.982.218,87
Nélto dos Santos	3.270,00
Henrique Moller Filho S.A.	250,00
Henrique Pedrotti	70,00
Hilda Duarte Simões Pires	150,00
Homero M. Gianastasio	130,00
Honorina dos Santos Ferreira	91,66
Honório Chaves Filho	5,00
Hospital Tereza Ltda.	400,00
IBM do Brasil - Indústria de Máquinas e Serviços Ltda.	0,04
Inácio Nilo Jacintho Rodrigues	1.943,88
Instituto de Administração Financeira da Previdência e Assistência Social	744,34
Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul	80.000,00
Instituto Nacional de Previdência Social - Salário Família	321.086,23
Ita Roti Santos Kaecher	7.875,00
Italo Goron	148.610,12
Izabelino da S. Barbosa	1.200,00
João Artêmio Darsie	600,00
João Ivo Fisch	350,00
João José Angonese	23.400,00
Joquim Funchal Martins	266,70
Johannes Engel	4.470.000,00
Jorge Soares de Oliveira	3.097,50
José Câmara Fagundes	3.025,00
José Cardoso de Oliveira	1.032,50
José Mariano Beck e/ou Hermínio L. de F. Beck	3.481.632,04
José Schmidt Silveira	1.111,41
José Sperb Sanseverino	275.878,37
Juiz de Direito da Comarca de Canela	656.000,00
Juiz de Direito da Comarca de Torres	310.000,00
Juiz de Direito da Comarca de Viamão	808.958,70
Juiz de Direito da 1ª Vara dos Feitos da Fazenda Pública	168.447,19
Juizado de Direito da Vara da Fazenda Pública	688.000,00
Kleber Fraguas Noreira	0,03
Leonel Alvim Filho	148.442,00



DE NOMINAÇÃO	SALDOS DEVEDORES
Luciana Forneck Teixeira	172,80
Luiz Adelar Grazziotim	500,00
Luiz Albino Losekan	100,00
Manoel de Oliveira Câmara	105,00
Maria Eloisa Lameira	1.450,99
Maria G. da Rocha	1.296,00
Mauro Rosa Ganezeu	12.000,00
Mercia M. Colombo de Conca Jalme	7.316,40
Hilton Martins Garcia	1.859,50
Hilton de Melb e Silva	8.098,32
Mádia I. Mancuso Ferreira	3.255,00
Mair Antunes do Nascimento e Silva	331,20
Mei Menne Barreto Vieira	56.277,14
Nelson Oscar de Souza - Juiz de Direito da 2ª Comarca da Fazenda Pública Estadual	1.200.000,00
Newton Dias da Rosa	3.097,50
Ridolfo Reinoldo Neuenfeldt	341,70
Ridolfo Reinoldo Neuenfeldt e Outros	15.109,00
Moënira Soares Arana	1.750,00
Moli Rodrigues	2.482,42
Onir Araújo Borges	2.292,17
Panambra Sul Rio-Grandense S.A.	230.328,00
Paulo Adão Casa Nova	46.150,00
Paulo Fogaça de Carvalho	400,00
Penitenciária Estadual	2.577,45
Pensões Alimentícias	305.871,09
Prefeitura Municipal de Alegrete	1.600.000,00
Prefeitura Municipal de Bagé	950.000,00
Prefeitura Municipal de Caçapava do Sul	1.000.000,00
Prefeitura Municipal de Cacequi	200.000,00
Prefeitura Municipal de Cachoeira do Sul	302.963,40
Prefeitura Municipal de Candelária	400.000,00
Prefeitura Municipal de Canguçu	113.385,85
Prefeitura Municipal de Cruz Alta	500.000,00
Prefeitura Municipal de Lagoa Vermelha	200.000,00
Prefeitura Municipal de Marau	750.000,00
Prefeitura Municipal de Montenegro	350.000,00
Prefeitura Municipal de Planalto	1.200.000,00
Prefeitura Municipal de Torres	100.000,00



DENOMINAÇÃO	SALDOS DEVEDORES
Produtos Gaúchos S.A.	1.000,00
Programa Especial de Vias Expressas	165.033.280,38
Programa de Expansão e Melhoria do Ensino Nacional	135.000,00
Programa de Expansão e Melhoria do Ensino Nacional, c/Contribuição Para Investimento	5.000.000,00
Raphael Gorrese	311,04
Renata Aghata Grazotto	2.275,00
Roberval Rodrigues	637.203,24
Rodolfo Jacob Schmidt	375,00
Rui Ponticelli	5.464,00
Sandra Brum	360,00
Santos Vaz Pinto	54,00
Secretaria de Educação e Cultura, c/Convênio com MEC	10.000.000,00
Sérgio F. dos Santos	13.538,08
Sociedade Administradora São Clemente Ltda.	1.299.327,70
Sociedade Beneficente Dr. Silvio Scopell	12.500,00
Sociedade Brasileira de Urologia	100.000,00
Sociedade Caritativa São José	1.200,00
Sociedade Espírita Francisco de Assis	7.257,60
Terbio dos Passos	310.000,00
União Federal, c/Departamento Nacional de Estradas de Rodagem - Taxa Rodoviária Única	726.246,30
União Federal, c/Responsabilidade Inativos Ferroviários	642.782.338,98
Valeria Arenhardt	80,00
Verno Olintho Jaeger	400,00
Volkswagen do Brasil S.A.	596.357,85
XXII Congresso Tradicionalista Gaúcho	171.070,00
	1.494.986.598,31

CONTADORIA E AUDITORIA GERAL DO ESTADO, EM PORTO ALEGRE, 14 DE MARÇO DE 1979.  
 Diretor da Divisão de Contratação: *[Assinatura]*  
 Chefe da Seção de Incorporação: *[Assinatura]*



DENOMINAÇÃO	SALDO DEVEDOR
Cláudio Guimarães	0,30
	0,30
	<hr/>

CONTADORIA E AUDITORIA GERAL DO ESTADO, EM PORTO ALEGRE, 14 DE MARÇO DE 1979.

*Steufo Freitas*  
Diretor da Divisão de Contas e Arrecadação

*Isaura Mendes B. Krumitz*  
Chefe da Seção de Incorporação



DENOMINAÇÃO	SALDOS DEVEDORES
Prefeitura Municipal de Alegrete	91.716,88
Prefeitura Municipal de Dona Francisca	10.038,31
Prefeitura Municipal de Fontoura Xavier	25.384,30
Prefeitura Municipal de Pelotas	1.031.149,96
	1.158.289,45

CONTABILIDADE E AUDITORIA-GERAL DO ESTADO, EM PORTO ALEGRE, 14 DE MARÇO DE 1979.

*S. Schubert*  
Diretor da Divisão de Constituição

*Wagner E. Schmitz*  
Chefe da Seção de Incorporação



DE NOMINAÇÃO	SALDOS DEVEDORES
Comissão de Abastecimento e Preços do Estado do Rio Grande do Sul, c/Suprimentos	458,59
Companhia de Materiais Pró Casa Popular	1.150.181,34
Companhia Rio-Grandense de Laticínios e Correlatos, c/Suprimentos	774.013,83
Instituto Sul Rio-Grandense de Carnes, c/Suprimentos	380.912,99
Rede Ferroviária Federal S.A., c/Suprimentos	251.879,00
Secretaria da Indústria e Comércio, c/Compra de Cebolas	2.500,00
	2.559.945,75

CONTADORIA E AUDITORIA GERAL DO ESTADO, EM PORTO ALEGRE, 14 DE MARÇO DE 1979.

*Paulo Freitas*  
Diretor da Divisão de Centralização

*Margarete S. Kmitz*  
Chefe da Seção de Incorporação



DENOMINAÇÃO	SALDO DEVEDOR
Moedas e Metais	140.170,98
	140.170,98

CONTADORIA E AUDITORIA GERAL DO ESTADO, EM PORTO ALEGRE, 14 DE MARÇO DE 1979.  
*Paulo Freitas*  
Diretor da Divisão de Centralização  
*Barbara de Schmitz*  
Chefe da Seção de Incorporação





DENOMINAÇÃO	SALDOS DEVEDORES
Companhia Rio-Grandense de Telecomunicações	651,92
Instituto Sul Rio-Grandense de Carnes	148.760,85
Prefeitura Municipal de Pelotas, c/Empréstimo Externo-1911	1.667.206,82
	1.816.619,59

CONTADOREIA E AUDITORIA GERAL DO ESTADO, EM PORTO ALEGRE, 14 DE MARÇO DE 1979.

*Rubio Freitas*  
Diretor da Divisão de Centralização

*Barbara S. Schmidt*  
Chefe da Seção de Incorporação



DENOMINAÇÃO	SALDOS DEVEDORES
Prefeitura Municipal de Bagé	43.935,49
Prefeitura Municipal de Caxias do Sul	52.721,43
Prefeitura Municipal de Pelotas	123.017,65
Prefeitura Municipal de São Leopoldo	16.577,29
	236.251,86

CONTADORIA E AUDITORIA GERAL DO ESTADO, EM PORTO ALEGRE, 14 DE MARÇO DE 1979.

*Paulo Freitas*  
Diretor da Divisão de Centralização

*Augusto B. Schmitz*  
Chefe da Seção de Incorporação



DENOMINAÇÃO	SALDOS DEVEDORES
Prefeitura Municipal de Bagé	113,83
Prefeitura Municipal de Caxias do Sul	136,56
Prefeitura Municipal de Pelotas - Em Dólares	322,32
Prefeitura Municipal de Pelotas - Em Libras	302,90
Prefeitura Municipal de São Leopoldo	42,96
	918,57

CONTABILIDADE E AUDITORIA GERAL DO ESTADO, EM PORTO ALEGRE, 14 DE MARÇO DE 1979.

*E. A. Moreira*  
Diretor da Divisão de Contabilização

*Margarida E. Schmitz*  
Chefe da Seção de Incorporação



DENOMINAÇÃO	SALDOS DÉVEDORES
Açúcar Gaúcho S.A.	8.308.670,00
Banco de Desenvolvimento do Estado do Rio Grande do Sul S. A.	168.246.308,00
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.	215.420.228,00
Banrisul - Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários S.A.	33.264.000,00
Central Vitivinícola do Sul - VINOSUL S.A.	17.169.488,00
Companhia de Desenvolvimento Industrial e Comercial do Rio Grande do Sul	182.822.328,45
Companhia de Habitação do Estado do Rio Grande do Sul	9.999.160,00
Companhia de Processamento de Dados do Rio Grande do Sul	92.816.093,00
Companhia dos Terminais Pesqueiros do Rio Grande do Sul	3.000.000,00
Companhia Estadual de Desenvolvimento Regional e Obras	4.999.880,00
Companhia Estadual de Energia Elétrica	4.924.303.134,09
Companhia Estadual de Silos e Armazéns	555.225.610,00
Companhia Intermunicipal de Estradas Alimentadoras	131.026.000,00
Companhia Materiais Pró Casa Popular	133.958,00
Companhia Rio-Grandense de Artes Gráficas	47.702.644,00
Companhia Rio-Grandense de Laticínios e Correlatos	50.678.940,00
Companhia Rio-Grandense de Mineração	139.274.748,07
Companhia Rio-Grandense de Nitrogenados	37.399.500,00
Companhia Rio-Grandense de Saneamento	556.352.500,00
Companhia Rio-Grandense de Telecomunicações	1.047.700.875,00
Companhia Rio-Grandense de Turismo	34.286.760,00
Produtos Gaúchos S. A.	10.651.000,00
	<b>8.270.781.824,61</b>

CONTADORIA E AUDITORIA GERAL DO ESTADO, EM PORTO ALEGRE, 14 DE MARÇO DE 1979.

*E. Celso Freitas*  
Diretor da Divisão de Incorporação

*Margarida E. Schmidt*  
Chefe de Seção de Incorporação



DENOMINAÇÃO	SALDOS DEVEDORES
Aços Finos Piracini S.A.	273.261.632,00
Agrale S.A. - Tratores e Motores	2.968.900,00
Banco Regional de Desenvolvimento do Extremo Sul	187.500.000,00
Banco Sul Brasileiro S.A.	5.875,00
Centrais de Abastecimento S.A.	12.240.000,00
Centrais Elétricas do Sul do Brasil S.A.	12.218.590,00
Companhia Brasileira do Cobre	1.169.450,00
Companhia Industrial de Fundição de Aço	1.220.598,00
Construção Eletromecânica S.A.	222.124,00
Frigorífico Anselmi S.A. - Indústria de Carnes, Derivados e Conservas	810.000,00
Petróleo Brasileiro S.A.	179.018.899,00
Rio Grande - Companhia de Celulose do Sul	5.465.704,00
Telecomunicações de São Paulo S.A.	36.097,00
"VARIG", S.A. (Viação Aérea Rio-Grandense)	25.170.155,00
	701.308.024,00

CONTADORIA E AUDITORIA GERAL DO ESTADO, EM PORTO ALEGRE, 14 DE MARÇO DE 1979.

*Paulo Rêgo*  
Diretor da Divisão de Centralização

*Norma...*  
Diretor da Seção de Incorporação



DENOMINAÇÃO	Saldo do Exercício Anterior	MOVIMENTO DO EXERCÍCIO		Saldo para o Exercício Seguinte
		Entradas	Saídas	
Almoxarifado Central da Supervisão da Produção Animal	1.783.583,54	1.564.685,27	1.892.881,05	1.455.387,76
Almoxarifado Central da Supervisão da Produção Animal Serviço de Vacinas	31.774,00	2.772.698,00	2.742.809,00	61.663,00
Almoxarifado da Assembléia Legislativa	629.706,29	9.116.337,17	8.419.610,04	1.326.433,42
Almoxarifado da Consultoria-Geral do Estado	138.236,05	248.851,70	205.384,24	181.703,51
Almoxarifado da Diretoria de Transporte do Departamento de Polícia Civil	943.300,90	1.670.087,56	1.904.403,12	708.985,34
Almoxarifado da Divisão de Patrimônio do Departamento de Polícia Civil	3.719.204,13	19.924.895,49	18.023.402,32	5.620.697,30
Almoxarifado da Equipe de Abastecimento da Secretaria da Saúde	17.884.171,01	77.960.654,87	75.868.313,69	19.976.512,19
Almoxarifado da Equipe de Material e Patrimônio de Casa Civil	468.316,13	3.084.412,92	2.934.296,76	618.432,29
Almoxarifado da Equipe de Transportes da Secretaria da Saúde	286.966,28	1.587.241,74	1.593.393,77	280.814,25
Almoxarifado da Secretaria de Coordenação e Planejamento	90.630,34	548.468,14	401.805,61	237.292,87
Almoxarifado da Secretaria da Indústria e Comércio	2.923.319,31	769.338,63	2.914.730,99	777.926,95
Almoxarifado da Secretaria da Justiça	124.447,60	355.807,11	277.272,39	202.977,32
Almoxarifado da Secretaria de Educação e Cultura	4.586.529,36	19.461.602,42	18.882.231,29	5.085.900,49
Almoxarifado da Secretaria de Energia, Minas e Comunicações	48.972,37	100.016,56	53.170,37	95.818,56
Almoxarifado da Secretaria do Interior, Desenvolvimento Regional e Obras Públicas	546.582,56	830.920,44	819.110,60	558.392,40
Almoxarifado da Secretaria do Trabalho e Ação Social	12.483,17	273.330,98	230.749,44	55.064,71
Almoxarifado da Secretaria de Turismo		1.245.714,55	991.179,86	254.534,69
Almoxarifado da Superintendência dos Serviços Penitenciários do Estado	1.728.695,38	10.828.527,75	9.627.707,17	2.929.585,96
Almoxarifado do Arquivo Público	79.235,18	52.510,06	38.391,60	93.353,64
Almoxarifado do Departamento Central de Administração do Material	6.156.601,89	12.166.592,01	10.856.736,51	7.466.457,39
Almoxarifado do Hospital Colônia Itapoã	1.178.475,21	4.979.311,76	4.972.355,32	1.185.431,65
Almoxarifado do Hospital Psiquiátrico São Pedro	4.752.181,26	29.040.926,04	28.065.427,59	5.727.679,71
Almoxarifado do Hospital Sanatório Partenon	1.836.103,76	7.653.369,00	7.606.192,50	1.883.280,26
Almoxarifado do Tesouro do Estado	212.408,14		5.448,05	206.960,09
Almoxarifado do Tribunal de Alçada	144.011,13	581.506,34	380.301,29	345.216,18
Almoxarifado do Tribunal de Contas	207.687,36	382.914,28	317.669,57	272.932,07
Almoxarifado do Tribunal de Justiça	1.801.911,70	11.298.302,69	10.446.200,69	2.654.013,70
	52.235.534,05	218.499.888,48	210.471.174,83	60.263.447,70

CONTABILIDADE E AUDITORIA GERAL DO ESTADO, EM PORTO ALEGRE, 14 DE MARÇO DE 1979.

*Estrela Meitas*  
Diretor da Divisão de Centralização

*Barbara E. Schmitz*  
Chefe da Seção de Incorporação



DEMONINAÇÃO	SALDOS DEVEDORES
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A., c/Carteira de Crédito Agrícola	82.250.813,80
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A., c/Fundo de Amparo ao Esporte Gaúcho	2.500.000,00
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A., c/Fundo Estadual de Habitação Popular - FUNDHAP	1.005.000,00
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A., c/Fundo de Financiamento da Indústria de Laticínios	176.546,26
Banco Regional de Desenvolvimento do Extremo Sul, c/Fundo de Cooperação Financeira	331.608.838,37
Banco de Desenvolvimento do Estado do Rio Grande do Sul S.A., c/Fundo de Garantia para a Pequena Empresa	17.500.000,00
Banco Regional de Desenvolvimento do Extremo Sul, c/Fundo Operação Empresa	203.188.126,15
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A., c/Fundo de Financiamento para Água e Esgotos do Estado do Rio Grande do Sul	272.000.048,80
	910.229.373,38

CONTADORIA E AUDITORIA GERAL DO ESTADO, EM PORTO ALEGRE, 14 DE MARÇO DE 1979.

*Paulo Freitas*  
Diretor da Divisão de Centralização

*Barbara S. Schmitz*  
Chefe da Seção de Incorporação



DENOMINAÇÃO	SALDO DEVEDOR
Banco Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários S.A., c/Fundo para Garantia da Liquidez dos Títulos de Dívida Pública Estadual	337.535.024,44
	337.535.024,44

CONTADORIA E AUDITORIA-GERAL DO ESTADO, EM PORTO ALEGRE, 14 DE MARÇO DE 1979.

*E. Carlos Antas*  
Diretor da Divisão de Contabilização

*Margarida B. Schmitz*  
Chefe da Seção de Incorporação



## ANÁLISE DO PASSIVO



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
SECRETARIA DA FAZENDA  
CONTABILIDADE E AUDITORIA-GERAL DO ESTADO

### DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA FLUTUANTE

TÍTULOS	Saldo do Exercício	MOVIMENTO DO EXERCÍCIO		Saldo para o
	Anterior	Inscrição	Baixa	Exercício Seguinte
<b>RESTOS A PAGAR</b>				
Contas a Pagar - 1973	892.843,06		892.843,06	
Contas a Pagar - 1974	4.672.485,42		985.147,85	3.687.337,57
Contas a Pagar - 1975	12.135.116,38		474.136,04	11.660.980,34
Contas a Pagar - 1976	49.024.108,62		11.836.854,34	37.187.254,28
Contas a Pagar - 1977	389.129.163,52		260.871.056,16	128.258.107,36
Contas a Pagar - 1978		659.624.005,20		659.624.005,20
Vencimentos a Pagar - 1973	1.002,16		1.002,16	
Empenhos a Liquidar - 1973	6.056.596,17		6.053.956,17	2.640,00
Empenhos a Liquidar - 1974	28.530.343,65		4.747.500,73	23.782.842,92
Empenhos a Liquidar - 1975	17.824.894,04		8.833.785,08	8.991.108,96
Empenhos a Liquidar - 1976	41.644.192,25		26.338.884,34	15.305.307,91
Empenhos a Liquidar - 1977	522.191.040,06		450.383.443,20	71.807.596,86
Empenhos a Liquidar - 1978		606.382.237,95		606.382.237,95
Folhas a Pagar - 1973	27.873,52		27.873,52	
Folhas a Pagar - 1974	6.661,87			6.661,87
Folhas a Pagar - 1975	1.777,50			1.777,50
Folhas a Pagar - 1976	475,00			475,00
Folhas a Pagar - 1977	367.105.777,54		349.352.365,21	17.753.412,33
Folhas a Pagar - 1978		142.961.936,39		142.961.936,39
Subtotal	1.439.244.350,76	1.408.968.179,54	1.120.798.847,86	1.727.413.682,44
<b>SERVIÇOS DA DÍVIDA A PAGAR</b>				
<b>Serviços de Dívida Interna</b>				
Serviço do Empréstimo Apólicas Ajustáveis do Estado do Rio Grande do Sul - 3ª série	74.726,01	7.402,44	74.726,01	7.402,44
Serviço do Empréstimo Lei nº 5127/65	148.003,17			148.003,17
Serviço do Empréstimo Lei nº 5162/65	155.518,65			155.518,65
Serviço do Empréstimo Lei nº 5344/66	18.786,60	1.536,60	18.786,60	1.536,60
Serviço do Empréstimo Lei nº 6076/70	11.118,59	8.368,59	11.118,59	8.368,59
Serviço do Empréstimo Lei nº 6079/70	10.962,50	1.212,50	10.962,50	1.212,50
Serviço do Empréstimo Plano Comunitário de Investimentos 1ª série	60.532,35			60.532,35
Serviço do Empréstimo Plano Comunitário de Investimentos 2ª série	365.019,86	364.919,86	365.019,86	364.919,86



TÍTULOS	Saldo do Exercício Anterior	MOVIMENTO DO EXERCÍCIO		Saldo para o Exercício Seguinte
		Inscrição	Baixa	
Serviço do Empréstimo Plano Especial de Auxílio aos Municípios	170.872,71			170.872,71
Serviço do Empréstimo II Plano de Obras - 4.ª série	23.254,82			23.254,82
Serviço do Empréstimo II Plano de Obras - 6.ª série	16.025,68			16.025,68
Serviço do Empréstimo Obrigações Reajustáveis do Tesouro do Estado - 1.ª série	10.348,69			10.348,69
Serviço do Empréstimo Obrigações Reajustáveis do Tesouro do Estado - 2.ª série	1.982,26			1.982,26
Serviço do Empréstimo Obrigações Reajustáveis do Tesouro do Estado - 4.ª série	3.943.190,04	518.005,38	3.943.190,04	518.005,38
Serviço do Empréstimo Obrigações Reajustáveis do Tesouro do Estado - 8.ª série	29.292.707,39	23.723.989,75	29.292.707,39	23.723.989,75
Serviço do Empréstimo Obrigações Reajustáveis do Tesouro do Estado - 9.ª série	1.386.408,71	1.450.755,79	1.386.408,71	1.450.755,79
Serviço do Empréstimo Obrigações Reajustáveis do Tesouro do Estado - 10.ª série	5.518.133,76	140.207.347,20	5.518.133,76	140.207.347,20
Serviço do Empréstimo Obrigações Reajustáveis do Tesouro do Estado - 11.ª série	3.669,44	101,36	3.669,44	101,36
Serviço do Empréstimo Banco do Brasil S.A. - 21/02/69 - Cr\$ 2 milhões	266.975,23	386.218,01	266.975,23	386.218,01
Serviço do Empréstimo Banco do Brasil S.A. - 22/04/69 - US\$ 755 mil	52.744,62	178.650,07	52.744,62	178.650,07
Serviço do Empréstimo Banco do Brasil S.A. - 31/01/73 - Cr\$ 10 milhões		14.705,41		14.705,41
Serviço do Empréstimo Banco do Brasil S.A. - 06/11/73 - Cr\$ 60 milhões	232.662,55	53.640,30	232.662,55	53.640,30
Serviço do Empréstimo Banco do Brasil S.A. - 27/12/74 - Cr\$ 49,9 milhões		3.639.245,70		3.639.245,70
Serviço do Empréstimo Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico - 21/09/78 - 179.185 ORTM		418.054,59		418.054,59
Serviço do Empréstimo Banco Regional de Desenvolvimento Econômico - 22/01/76 - Cr\$ 100 milhões	9.402.969,98	12.457.811,34	9.402.969,98	12.457.811,34
Serviço do Empréstimo Caixa Econômica Federal - 11/10/74 - Cr\$ 15 milhões	1.406.027,00	1.669.817,00	1.406.027,00	1.669.817,00
Serviço do Empréstimo Caixa Econômica Federal - 24/02/76 - Cr\$ 116.635.210,00	739.501,00	940.338,00	739.501,00	940.338,00



TÍTULOS	Saldo do Exercício Anterior	MOVIMENTO DO EXERCÍCIO		Saldo para o Exercício Seguinte
		Inscrição	Baixa	
Serviço do Empréstimo Caixa Econômica Federal - 15/10/76 - Cr\$ 383 milhões	610.405,00	2.067.117,00	610.405,00	2.067.117,00
Serviço do Empréstimo Caixa Econômica Federal - 29/12/77 - Cr\$ 35 milhões		5.656,00		5.656,00
Serviço do Empréstimo Caixa Econômica Federal - 29/12/77 - Cr\$ 52.560.842,00		192.762,00		192.762,00
Serviço do Empréstimo União Federal, Empréstimo Interno de Conversão - £	1.332,66	1.402,80	1.332,66	1.402,80
Serviço do Empréstimo União Federal, c/Empréstimo Interno de Conversão - US\$	37.877,34	39.870,88	37.877,34	39.870,88
Serviço do Empréstimo União Federal, c/Empréstimo Conversão da Dívida Externa - sem Juros	12.947,53			12.947,53
Serviço do Empréstimo União Federal, c/Empréstimo Conversão da Dívida Externa - com Juros	3.297,36			3.297,36
Serviço do Empréstimo União Federal, c/Empréstimo 1 milhão de cruzeiros	1.260.000,00			1.260.000,00
Serviço do Empréstimo União Federal, c/Empréstimo 7,68 milhões de cruzeiros	8.584.960,00	9.258.240,00	8.584.960,00	9.258.240,00
Serviço do Empréstimo União Federal, c/Empréstimo 12 milhões de cruzeiros	17.488.000,00			17.488.000,00
Serviço do Empréstimo União Federal, c/Empréstimo 12,5 milhões de cruzeiros	12.054.137,14			12.054.137,14
<b>Serviço da Dívida Externa</b>				
Serviço do Empréstimo Externo 1921	1.702.342,80			1.702.342,80
Serviço do Empréstimo Externo 1926	2.213.227,99			2.213.227,99
Serviço do Empréstimo Externo 1927	941.976,00			941.976,00
Serviço do Empréstimo Banco do Brasil S.A. - 23/11/77 - US\$ 20 milhões	5.500,00		5.500,00	
Serviço do Empréstimo Eni Electronics Ltd. - 26/12/69 - Libras 104 mil		30.398,58		30.398,58
Serviço do Empréstimo Kreditanstalt Für Wiederaufbau - 19/12/74 - DM 10 milhões	6.440,42		6.440,42	
Serviço União Federal, c/Empréstimo Externo - 1911 - Prefeitura Municipal de Pelotas	551.829,83	639.522,10	551.829,83	639.522,10



TÍTULOS	Saldo do Exercício Anterior	MOVIMENTO DO EXERCÍCIO		Saldo para o Exercício Seguinte
		Inscrição	Baixa	
Serviço União Federal, c/Empréstimo Externo 1928	5.683.879,69			5.683.879,69
Subtotal	104.470.295,37	198.277.089,25	62.523.948,53	240.223.436,09
<b>DEPÓSITOS</b>				
Depósitos de Autarquias	47.858.655,23	92.096.857,73	104.885.108,75	35.070.404,21
Depósitos de Consignatários	160.874.996,10	1.010.480.944,98	1.010.582.769,92	160.773.171,16
Depósitos de Fundações	47.009,00	22.364.785,08	22.363.332,90	48.461,18
Depósitos Públicos e Judiciais	4.537.947,53	481.854,20	73.746,16	4.946.055,57
Depósitos Diversos	27.317.451,75	8.486.049,79	7.349.857,56	28.453.643,98
Cauções	3.020.616,75	2.939.970,88	3.256.781,28	2.703.806,35
Retenções	11.103.827,40	6.563.530,80	6.175.012,83	11.492.345,37
Subtotal	254.760.503,76	1.143.413.993,46	1.154.686.609,40	243.487.887,82
<b>DÉBITOS DE TESOURARIA</b>				
Empréstimo p/Antecipação de Receita				
Banco Aymoré de Investimentos S.A. - 08/02/77 - Cr\$ 35 milhões	11.668.000,00		11.668.000,00	
Banco Aymoré de Investimentos S.A. - 06/01/78 - Cr\$ 60 milhões		60.000.000,00	50.000.000,00	10.000.000,00
Banco Bamerindus de Investimentos S.A. - 08/02/77 - Cr\$ 50 milhões	16.668.000,00		16.668.000,00	
Banco Bozano, Simonsen de Investimento S.A. - 12/01/78 - Cr\$ 150 milhões		150.000.000,00	100.000.000,00	50.000.000,00
Banco Brascão de Investimentos S.A. - 08/02/77 - Cr\$ 60 milhões	20.000.000,00		20.000.000,00	
Banco Brascão de Investimentos S.A. - 06/01/78 - Cr\$ 110 milhões		110.000.000,00	91.500.000,00	18.500.000,00
Banco do Brasil S.A. - 27/01/77 - Cr\$ 1.031 milhões	966.608.814,71		966.608.814,71	
Banco do Brasil S.A. - 30/01/78 - Cr\$ 968.223.370,59		968.223.370,59	968.223.370,59	
Banco do Brasil S.A. - 12/02/78 - Cr\$ 31.776.629,41		31.776.629,41	31.776.629,41	
Banco Crefisul de Investimentos S.A. - 24/01/77 - Cr\$ 120 milhões	182.027.851,32		182.027.851,32	



TÍTULOS	Saldo do Exercício Anterior	MOVIMENTO DO EXERCÍCIO		Saldo para o Exercício Seguinte
		Inscrição	Baixa	
Banco Crefisul de Investimentos S.A. - 09/01/78 - Cr\$ 180 milhões		180.000.000,00	180.000.000,00	
Banco Crefisul de Investimentos S.A. - 28/06/78 - Cr\$ 128.224.797,30		128.224.797,30	122.135.520,15	6.089.277,15
Banco Econômico de Investimento S.A. - 06/01/78 - Cr\$ 50 milhões		50.000.000,00	41.500.000,00	8.500.000,00
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A. - CC 77/635 - 27/04/77 - Cr\$ 150 milhões	150.000.000,00		150.000.000,00	
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A. - CC 77/636 - 27/04/77 - Cr\$ 50 milhões	35.092.708,32		35.092.708,32	
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A. - CC 77/640 - 27/12/77 - Cr\$ 50 milhões	50.000.000,00		50.000.000,00	
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A. - CC 78/642 - 05/04/78 - Cr\$ 35 milhões		35.000.000,00	18.208.333,33	16.791.666,67
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A. - CC 78/643 - 05/04/78 - Cr\$ 50 milhões		50.000.000,00		50.000.000,00
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A. - CC 78/644 - 05/04/78 - Cr\$ 150 milhões		150.000.000,00		150.000.000,00
Banco de Investimentos Credibanco S.A. - 08/02/77 - Cr\$ 50 milhões	16.668.000,00		16.668.000,00	
Banco de Investimentos Credibanco S.A. - 06/01/78 - Cr\$ 80 milhões		80.000.000,00	66.500.000,00	13.500.000,00
Banco Iochpe de Investimentos S.A. - 11/01/78 - Cr\$ 70 milhões		70.000.000,00	70.000.000,00	
Banco Iochpe de Investimentos S.A. - 03/08/78 - Cr\$ 50 milhões		50.000.000,00	49.719.882,30	200.117,70
Banco Haisonave de Investimentos S.A. - 15/01/78 - Cr\$ 60 milhões		60.000.000,00	50.000.000,00	10.000.000,00
Banco Nova Rio de Investimentos S.A. - 08/02/77 - Cr\$ 25 milhões	8.336.000,00		8.336.000,00	
Citibank, N.A. - 31/01/77 - Cr\$ 25 milhões	25.000.000,00		25.000.000,00	
Citibank, N.A. - 16/03/77 - Cr\$ 25 milhões	35.750.000,00		35.750.000,00	
Citibank, N.A. - 10/01/78 - Cr\$ 200 milhões		200.000.000,00		200.000.000,00
Citibank, N.A. - 27/02/78 - Cr\$ 100 milhões		100.000.000,00		100.000.000,00
Unibanco - Banco de Investimento do Brasil S.A. - 01/02/77 - Cr\$ 75 milhões	21.391.080,50		21.391.080,50	
Unibanco - Banco de Investimento do Brasil S.A. - 09/01/78 - Cr\$ 100 milhões		100.000.000,00	78.540.948,16	21.459.051,84



TÍTULOS	Saldo do Exercício Anterior	MOVIMENTO DO EXERCÍCIO		Saldo para o Exercício Seguinte
		Inscrição	Baixa	
Soma	1.539.210.454,85	2.537.224.797,30	3.457.315.138,79	655.120.113,36
Letras do Tesouro - Lei 5120/65	570.532,57		193.154,93	377.377,64
Letras do Tesouro - Lei 6465/72	55.199.793,13	713.500.000,00	528.578.321,30	240.121.671,83
Subtotal	1.594.980.780,55	3.286.724.797,30	3.986.086.615,02	895.618.962,83
<b>DIVERSOS</b>				
Contribuições de Previdência Social				
Fundo de Garantia do Tempo de Serviço	736.290,09	4.498.638,08	1.264.243,26	3.970.684,91
Instituto de Administração Financeira da Previdência e Assistência Social	1.334.110,31	5.015.914,13	3.163.304,83	3.186.719,61
Patrimônio do Servidor Público	156.334.016,65	323.078.139,00	156.334.016,65	323.078.139,00
Contribuições para Autarquias				
Departamento Aeroviário do Estado, c/Custeio	1.741.340,00	1.830.000,00	1.741.340,00	1.830.000,00
Departamento Aeroviário do Estado, c/Investimentos	1.368.750,00	150.000,00	1.368.750,00	150.000,00
Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem, c/Aplicação da Taxa Rodoviária Única	37.386.782,38		37.386.782,38	
Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem, c/Custeio		87.962.000,00		87.962.000,00
Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem, c/Investimentos		37.639.942,98		37.639.942,98
Departamento Estadual de Portos, Rios e Canais, c/Investimentos	11.370.000,00		11.370.000,00	
Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul, c/Abono Familiar	579.394,00			579.394,00
Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul, c/Amparo Mútuo	650,00			650,00
Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul, c/Contribuições Variáveis	445.643,55			445.643,55
Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul, c/Quota de Previdência	50.488.000,00			50.488.000,00
Contribuições para Fundações				
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Rio Grande do Sul, c/Custeio	973.089,91		973.089,91	
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Rio Grande do Sul, c/Investimentos		20.000,00		20.000,00
Fundação de Ciência e Tecnologia, c/Custeio	1.755.000,00	2.268.080,00	1.755.000,00	2.268.080,00
Fundação de Ciência e Tecnologia, c/Investimentos	3.000.000,00			3.000.000,00



TÍTULOS	Saldo do Exercício Anterior	MOVIMENTO DO EXERCÍCIO		Saldo para o Exercício Seguinte
		Inscrição	Baixa	
Fundação de Economia e Estatística, c/Custeio	382.003,70	2.061.300,00	382.003,70	2.061.300,00
Fundação de Economia e Estatística, c/Investimentos	576.000,00	2.524.000,00	576.000,00	2.524.000,00
Fundação Escola Técnica Liberato Salzano Vieira da Cunha, c/Custeio	680.000,00		680.000,00	
Fundação Estadual do Bem-Estar do Menor, c/Custeio	3.911.548,31	6.720.000,00	3.911.548,31	6.720.000,00
Fundação Estadual do Bem-Estar do Menor, c/Investimentos	7.460.000,00	6.000.000,00	7.460.000,00	6.000.000,00
Fundação Gaúcha do Lazer e Recreação, c/Custeio	129.000,00	3.199.901,71	129.000,00	3.199.901,71
Fundação Gaúcha do Trabalho, c/Custeio	2.946.220,00	2.123.590,00	2.946.220,00	2.123.590,00
Fundação Gaúcha do Trabalho, c/Investimentos	200.000,00			200.000,00
Fundação Instituto Gaúcho de Tradição e Folclore, c/Custeio	160.000,00		160.000,00	
Fundação Metropolitana de Planejamento, c/Custeio	114.043,00			114.043,00
Fundação Metropolitana de Planejamento, c/Investimentos	2.313.314,00	1.634.184,00	2.313.314,00	1.634.184,00
Fundação Orquestra Sinfônica de Porto Alegre, c/Custeio	1.260.000,00		1.260.000,00	
Fundação para o Desenvolvimento de Recursos Humanos, c/Custeio	1.043.487,89		1.043.487,89	
Fundação Rio-Grandense de Atendimento ao Excepcional, c/Custeio	819.960,00	50.000,00	819.960,00	50.000,00
Fundação Sul Rio-Grandense de Assistência, c/Custeio	6.756.000,00	2.330.000,00	6.756.000,00	2.330.000,00
Fundação Sul Rio-Grandense de Assistência, c/Investimentos	10.000,00		10.000,00	
Fundação Zoobotânica do Rio Grande do Sul, c/Custeio	2.250.000,00	8.064.048,00	2.250.000,00	8.064.048,00
Fundação Zoobotânica do Rio Grande do Sul, c/Investimentos	5.650.000,00	7.700.000,00	5.650.000,00	7.700.000,00
<b>Credores</b>				
Banco do Brasil S.A.	1.304,00	129.870.513,15	1.304,00	129.870.513,15
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.	17.200.858,75	147.535.399,33	17.200.858,75	147.535.399,33
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A., c/Liquidação do Ativo do Banco Pelotense	2.288.050,27	2.973.883,62	2.288.050,27	2.973.883,62
Banrisul, Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários S.A., c/Fundo para Garantia de Liquidez dos Títulos da Dívida Pública	268.451,95		268.451,95	
Banco Regional de Desenvolvimento do Extremo-Sul, c/Convênio Ministério da Agricultura	810.000,00		810.000,00	



TÍTULOS	Saldo do Exercício Anterior	MOVIMENTO DO EXERCÍCIO		Saldo para o Exercício Seguinte
		Inscrição	Baixa	
Banco Regional de Desenvolvimento do Extremo-Sul, c/Fun do Cooperação Financeira	80.112.000,00	108.141.000,00		188.253.000,00
Caixa Econômica Estadual do Rio Grande do Sul	25.936.437,90	294.093.543,03	26.234.934,06	293.795.046,87
Central de Comandos Mecanizados de Apoio à Agricultura	363.708,90	552.558,28	724.169,18	192.098,00
Centrais de Abastecimento do Rio Grande do Sul		10.000.000,00		10.000.000,00
Companhia de Desenvolvimento Industrial e Comercial do Rio Grande do Sul	12.721.497,03	6.711,36	12.724.246,23	3.962,16
Companhia Estadual de Desenvolvimento Regional e Obras		222.935,35	92.266,35	130.669,00
Companhia Estadual de Energia Elétrica		18.821.462,08	18.821.462,08	
Companhia de Habitação do Estado do Rio Grande do Sul	311.475.748,45	101.200,00	311.576.948,45	
Companhia de Habitação do Estado do Rio Grande do Sul, c/Contribuição para Investimentos		3.841.864,55		3.841.864,55
Companhia Intermunicipal de Estradas Alimentadoras, c/Contribuição para Custeio	5.666.000,00		5.666.000,00	
Companhia Intermunicipal de Estradas Alimentadoras, c/Contribuição para Investimentos	10.040.000,00	21.211.872,74	10.040.000,00	21.211.872,74
Companhia de Processamento de Dados do Estado do Rio Grande do Sul	13.487.844,12	249.333,04	7.559.658,09	6.177.519,07
Companhia Rio-Grandense de Artes Gráficas		2.706.000,00		2.706.000,00
Companhia Rio-Grandense de Mineração	433.290,70	2.881.000,00	433.290,70	2.881.000,00
Companhia Rio-Grandense de Nitrogenados		90.049,20	90.049,20	
Companhia Rio-Grandense de Saneamento	18.813,74	3.841.302,39	2.780.879,33	1.079.236,80
Companhia Rio-Grandense de Telecomunicações		3.798.216,64	3.798.216,64	
Companhia Rio-Grandense de Turismo		243.949,69	243.949,69	
Convênio Estado do Rio Grande do Sul e Secretaria de Saúde - Ministério da Marinha	75.743,40	6.500,00		82.243,40
Convênio IBDF, Secretaria da Segurança Pública		15.396,00	15.396,00	
Departamento Aeroviário do Estado		106.500,74	70.922,34	35.578,40
Departamento Nacional de Estradas de Rodagem, c/Programa Especial de Vias Expressas		152.770.017,67		152.770.017,67
Departamento Estadual de Portos, Rios e Canais		728.000,00		728.000,00
Depósito para Compra no Almoarifado - DECAM	283.295,02	764.391,77	1.047.686,79	
Escola de Saúde Pública	3.571,56	17.808,90	11.326,02	10.054,44
Escola Técnica Parobé		80.621,00		80.621,00
Fundação Educacional Padre Landell de Moura	80,00			80,00
Fundação Sul Rio-Grandense de Assistência		1.650.000,00		1.650.000,00





TÍTULOS	Saldo do Exercício Anterior	MOVIMENTO DO EXERCÍCIO		Saldo para o Exercício Seguinte
		Inscrição	Baixa	
Fundação Rio-Grandense de Atendimento ao Excepcional	3.755,46			3.755,46
Fundação Zoobotânica do Rio Grande do Sul	15.105,09	545.597,10	360.396,15	200.306,04
Fundação Estadual de Saúde - Recursos do Tesouro	2.310.000,00	2.005.000,00	1.200.000,00	3.115.000,00
Fundo Estadual de Saúde - Recursos Vinculados		26.650.127,15	25.414.342,45	1.235.784,70
Fundo de Investimentos Urbanos		26.939.111,23		26.939.111,23
Grupo Escolar General Osório		16.692,96		16.692,96
Grupo Executivo do Desenvolvimento Industrial da Pesca	6.600,00			6.600,00
Hilton Gonçalves	200,00			200,00
Instituto de Pesquisas Biológicas - c/Importação		52.247,24	31.895,92	20.351,32
Instituto Rio-Grandense do Arroz - IAGA		1.197.458,79	1.197.458,79	
Jorge Dutra Capello	206,90			206,90
José Pinheiro Alves	2.652,88		2.652,88	
Líria Violeta Donadio	6.607,79		6.607,79	
Maria de Lourdes da Silveira	1.993,60		1.993,60	
Prefeituras	49.844,94			49.844,94
Programa de Expansão e Melhoria do Ensino Nacional	1.057.032,08	472.032,08	1.057.032,08	472.032,08
Programa de Expansão e Melhoria do Ensino Nacional c/ /Contribuição para Investimento	16.301,00			16.301,00
Roseana Duarte Trein	3.072,07		3.072,07	
Secretaria da Agricultura	673.012,70	1.317.078,00	1.727.789,70	62.301,00
Secretaria da Agricultura, c/Importação	99.820,42	1.248.000,00	99.820,42	1.248.000,00
Secretaria da Agricultura - SPA, Convênio M.A.S.A.		710.210,55		710.210,55
Secretaria de Educação e Cultura	15.500.745,84	80.309.054,10	79.992.624,24	15.817.175,70
Secretaria de Educação e Cultura, c/Quota Federada	34.647,96			34.647,96
Secretaria da Saúde	1.848.034,16	3.605.397,86	170.768,12	5.282.663,90
Secretaria da Saúde, c/Importação		78.460,00		78.460,00
Secretaria da Saúde - Ministério da Saúde	1.187.400,00		1.187.400,00	
Secretaria da Segurança Pública	39.034,45	351.882,00	390.916,45	
Tércio Conobarro Jacques	70,76		70,76	
Transporte Integrado Lloyd Brasileiro		48.728,40	48.728,40	
Tribunal de Justiça - Pagamentos Determinados por Sentenças Judiciais		2.000.000,00		2.000.000,00
Outras Contas	955.261,07			955.261,07
Fundo para Estoque de Material	1.156.465,94	1.675.076,43	1.156.465,94	1.675.076,43
Empenhos, c/Fundo de Estoque de Material	1.562.272,44	2.136.365,78	1.562.272,44	2.136.365,78
Empresas, c/Capital a Integralizar				



TÍTULOS	Saldo do Exercício Anterior	MOVIMENTO DO EXERCÍCIO		Saldo para o Exercício Seguinte
		Inscrição	Baixa	
Açúcar Gaúcho S.A.	750.000,00			750.000,00
Central Vitivinícola do Sul - VINOSUL S.A.	50.000,00	1.020.000,00	50.000,00	1.020.000,00
Companhia Estadual de Energia Elétrica	3.337.491,20	21.319.029,76	3.337.491,20	21.319.029,76
Companhia Estadual de Silos e Armazéns	78.513.598,07	153.866.259,31	78.513.598,07	153.866.259,31
Companhia Intermunicipal de Estradas Alimentadoras	13.268.546,38		13.268.546,38	
Companhia de Processamento de Dados do Rio Grande do Sul	1.800.000,00		1.800.000,00	
Companhia Rio-Grandense de Mineração		9.659.565,31		9.659.565,31
Companhia Rio-Grandense de Nitrogenados	465.000,00		465.000,00	
Companhia Rio-Grandense de Saneamento	17.315.830,00			17.315.830,00
Companhia Rio-Grandense de Telecomunicações	1.472.445,50	43.172.445,50	1.472.445,50	43.172.445,50
Produtos Gaúchos S.A.		481.000,00		481.000,00
Fundos Especiais				
Banco de Desenvolvimento do Estado do Rio Grande do Sul, c/Fundo de Garantia para Pequena Empresa	2.500.000,00		2.500.000,00	
Fundo de Investimentos Urbanos	10.702.375,24	9.407.041,07	10.702.375,24	9.407.041,07
Fundo de Financiamento para Água e Esgotos do Estado do Rio Grande do Sul	26.240.000,98	56.240.000,98	26.240.000,98	56.240.000,98
Fundo Especial de Reparelhamento dos Serviços de Segurança Pública		700.000,00		700.000,00
Fundo Estadual de Habitação Popular	1.005.000,00			1.005.000,00
Fundo Estadual de Saúde	1.166.939,64	26.614.342,45	23.405.633,01	4.375.649,08
Fundo Operação Empresa	26.000.000,00	28.500.000,00	26.000.000,00	28.500.000,00
Prefeituras, c/Taxa Rodoviária Única	8.470.173,45	30.727.543,56	8.470.173,45	30.727.543,56
Fundo de Participação dos Municípios - Exercício de 1977	315.934.112,60		315.934.112,60	
Fundo de Participação dos Municípios - Exercício de 1978		307.750.510,43		307.750.510,43
Cheques a Pagar	43.818,80		43.818,80	
Subtotal	1.320.726.808,99	2.253.007.926,47	1.302.019.630,48	2.271.715.104,98
Total	4.714.182.739,43	8.290.391.986,02	7.626.116.651,29	5.378.459.074,16

CONTADORIA E AUDITORIA-GERAL DO ESTADO, EM PORTO ALEGRE, 14 DE MARÇO DE 1979.

*E. M. Silva*  
 Diretor de Serviço de Conciliação

*Harquides Schmidt*  
 Chefe de Seção de Incorporação



DENOMINAÇÃO	SALDOS CREDORES
Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem, c/Multas	5.524.209,76
Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem, c/Taxa de Fiscalização de Estações e Agências Rodoviárias	1.468.929,86
Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem, c/Taxa de Manutenção e Serviços das Rodovias	10.576.672,10
Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem, c/Taxa Rodoviária em Dívida Ativa	3.277,51
Instituto Rio-Grandense do Arroz, c/Taxa de Cooperação e Defesa da Orizicultura	16.473.395,05
Instituto Rio-Grandense do Arroz, c/Taxa de Cooperação e Defesa da Orizicultura em Dívida Ativa	970.762,67
Instituto Sul Riograndense de Carnes, c/Taxa de Cooperação sobre Bovinos	33.603,12
Instituto Sul Rio-Grandense de Carnes, c/Taxa de Cooperação sobre Bovinos em Dívida Ativa	19.554,14
	<b>35.070.404,21</b>

CONTABILIDADE E AUDITORIA GERAL DO ESTADO, EM PORTO ALEGRE, 14 DE MARÇO DE 1979.

*Paulo Freitas*  
Diretor da Divisão de Centralização

*Marquês de Schmitz*  
Chefe da Seção de Incorporação



DENOMINAÇÃO	SALDOS CREDORES
Associação Beneficente dos Motoristas do Serviço Estadual	20.962,00
Associação dos Delegados de Polícia do Rio Grande do Sul	1.049.244,04
Associação dos Especializados em Educação Física e Desportos	51,00
Associação dos Ferroviários Aposentados do Rio Grande do Sul	65.930,00
Associação dos Funcionários Auxiliares da Fiscalização Estadual	106.011,38
Associação dos Funcionários da Fiscalização do Imposto de Circulação de Mercadorias	18,00
Associação dos Funcionários das Exatorias do Estado do Rio Grande do Sul	169.612,60
Associação dos Funcionários dos Órgãos Centrais da Fazenda Estadual	19.860,00
Associação dos Funcionários Públicos do Estado	2.427.736,29
Associação dos Juizes do Rio Grande do Sul	121.160,17
Associação do Ministério Público	1.008.105,39
Associação dos Monitores e Agentes Penitenciários do Rio Grande do Sul	80.863,42
Associação dos Servidores Públicos Inativos do Rio Grande do Sul	38.058,53
Boa Vista Companhia de Seguros	21.712,08
Caixa Econômica Estadual do Rio Grande do Sul	6.310,00
Caixa de Pécúlo dos Militares	55.293.101,34
Centro dos Professores do Estado do Rio Grande do Sul	856.828,00
Clube do Professor Gaúcho	565.597,30
Companhia Adriática de Seguros	104.820,59
Companhia Seguradora Metropolitana	362,05
Companhia Seguradora Sul América	12.509,09
Companhia Seguradora Internacional	52.193,59
Companhia de Seguros Previdência do Sul	899.177,58
Companhia União de Seguros Gerais	706.181,37
Confederação Nacional dos Trabalhadores em Transportes Marítimos, Fluviais e Aéreos	784,44
Cooperativa de Consumo dos Servidores Públicos Ltda.	779.127,12
Estaleiro Habilde	28,60
Federal de Seguros S.A.	26.849,78
Grêmio Beneficente de Oficiais do Exército	305.081,10
Imobiliária Grande Porto Alegre, S.A.	220.045,76
Instituto de Administração Financeira da Previdência e Assistência Social	7.288,80
Instituto de Aposentadoria e Pensões dos Ferroviários e Servidores Públicos, c/Contribuições Diretoria Industrial	207.623,49
Instituto Nacional de Previdência Social	1.580.850,82
Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul	90.324.357,16
Montepio da Brigada Militar	428.631,11
Montepio Nacional dos Bancários	259.332,59
Sindicato dos Contra-Mastras, Marinheiros e Moços de Navegação Fluvial e Lacustre do	



DENOMINACAO	SALDOS CREDITORES
Rio Grande do Sul	129,80
Sindicato dos Operarios e Carpinteiros Navais de Porto Alegre	2.131,57
Sociedade Civil Curso de Ingles Falado	897,10
Uniao dos Funcionarios da Fazenda Estadual	780.201,98
Uniao Gaucha dos Policiais Civis	901.402,23
Uniao Federal, c/Emprestimo Compulsorio Lei 4242/63	2.616,32
Uniao Federal, c/Imposto de Renda	1.319.385,58
	160.773.171,16

CONTADORIA AUDITORIA GERAL DO ESTADO, EM PORTO ALEGRE, 14 DE MARÇO DE 1979.

*Paulo Scitelli*  
Diretor da Divisão de Contabilização

*Margareta E. Schmitz*  
Chefe da Seção de Incorporação



DENOMINAÇÃO	SALDO CREDOR
Fundação Estadual do Bem-Estar do Menor	48.461,18
	48.461,18

CONTADORIA E AUDITORIA-GERAL DO ESTADO, EM PORTO ALEGRE, 14 DE MARÇO DE 1979.

*Frederico*  
Diretor da Direção de Centralização

*Margareta B. Schmitz*  
Chefe de Seção de Incorporação



DE NOMINAÇÃO	SALDOS CREDITORES
A. Kunrath - Filial 01	30.000,00
A.M. Comércio e Representações Ltda.	2.000,00
Abder Rahmann Khalil Abdar Rahmann	5.000,00
Acácio Duarte da Silva	5.000,00
Acimar Rodrigues	1.000,00
Adahil da Silva Tavares	300,00
Adão de Francisco	5.000,00
Adão Feres de Lima	500,00
Adão Pereira Netto	1.000,00
Adaury Niederauer	512,60
Adarcy José de Medeiros	50,00
Adubos Pampa S.A.	3.000,00
Adyl Castilhos	3.000,00
AEG Telefunken do Brasil S.A.	81.571,02
Aeromar Equipamentos Eletrônicos Ltda.	500,00
Afonso Bonglolo	500,00
Albuquerque & Takakka Ltda.	20,00
Alcides Facco	100,00
Aldeci Dornelles de Almeida	1.500,00
Aldino Ascher	2.000,00
Alexandre Kovacs	3.000,00
Alois Matzun	10,00
ALUSUD - Alumínios do Sul S.A.	7.000,00
Alva Lippadora Conservação e Administração Ltda.	6.000,00
Alvandar da Rocha Ramos	500,00
Alzira Conceição Cardoso	500,00
Anero Gonçalves	100,00
Anilda Prass de Oliveira	540,00
Ana Bella Calçados Ltda.	3.000,00
Ana Solano de Moraes Clerf	15.000,00
André Santos & Cia Ltda.	3.500,00
Antonia Lúcia Sampaio	1.000,00
Antonio Carlos Meirelles	2.000,00
Antonio Mazzi	1.000,00
Antonio Tonetto	10.000,00
Arcon S.A.	6.000,00
Ari da Silva Henrique	500,00
Ariosto Pinto Nunes	200,00



DE NOMINAÇÃO	SALDOS CREDORES
Ariosto Vieira Marques	40,00
Arnelinda Garcia dos Santos	5.000,00
Arrue & Costa Ltda.	5.000,00
Arte Móveis Indústria e Comércio Ltda.	25.000,00
Arthur Oscar S. Morenco	5.000,00
Asea Industrial S.A.	20.000,00
Associação Caxiense de Apicultores	3.000,00
Assessoria em Planejamento e MONTOR - MONTREAL - Organização Indústria e Economia S.A.	4.000,00
Bascar - Comércio e Representações Ltda.	1.275,00
Benoni Rodrigues	2.000,00
Bento Francisco	200,00
Berenice Gonçalves de Almeida	200,00
Bernabé Sydney Custódio Montano	104,00
BEWE - Indústria de Móveis Ltda.	10.000,00
Bolvã Comércio de Carnes Ltda.	6.000,00
Bojunga Dias S.A. Engenharia Indústria e Comércio	10.000,00
Brandão Bose & Cia. Ltda.	3.000,00
Brandina da Silva Gonçalves	5.000,00
Brasanga - Engenharia, Indústria e Comércio S.A.	1.180,00
Breno J.K. Júnior	5.000,00
Brilho - Conservação e Administração de Prédio Ltda.	6.000,00
Burroughs Eletrônica Ltda.	1.000,00
Calçados Kim Ltda.	4.000,00
Camilo Bonésio	10,00
Carlinhos - Equipamentos de Segurança Ltda.	10.000,00
Carlos Eduardo V. de Paiva	3.000,00
Carlos Guilherme Branger	5.000,00
Carlos Klock	5.000,00
Carlos O.C. Binato	500,00
Carlos Stalger	17,41
Carmen Maria Oliveira Lopes	500,00
Casa de Carnes e Derivados Santa Cecília Ltda.	1.000,00
Casa do Desenho Representação e Comércio Ltda.	1.000,00
Casa Dico S.A.	1.000,00
Casil - Empreendimentos Gerais de Engenharia Ltda.	1.500,00
Castelo S.A. Engenharia, Indústria e Comércio	1.000,00
Castro, Zuardi Ltda.	10,00
CEBRASIL - Companhia Engenharia e Indústria	2.685,60





DENOMINAÇÃO	SALDOS CREDORES
Centrocópias - Duplicações e Microfilme Ltda.	3.000,00
Cerâmica Pelotense Ltda.	27,91
Cerqueira - Administração e Participações Ltda.	30.000,00
CINCO - Construção, Indústria e Comércio Ltda.	500,00
Cirillo Henneman	5.000,00
Cisa Representações Ltda.	1.000,00
Clara Prestes da Rosa	2.000,00
Clarindo Peruffo Olseonzi	6.000,00
Claudemir de Oliveira de Araújo	12.000,00
Claudino Provin	3.000,00
Cláudio Czarnobai	5.000,00
Cláudio José Farret Benitz	3.000,00
Cláudio Roberto Felipe dos Santos	500,00
Claudionor Jardim de Oliveira	1.000,00
Cleber Dutra Gonçalves	600,00
Clementino Farias	5.000,00
COENGE - Construções, Engenharia e Imobiliária Ltda.	2.200,00
Comercial de Carnes São Francisco de Assis Ltda.	33.000,00
Comercial e Construtora Mendes-Capri Ltda.	500,00
Comercial Trilho Dtero S.A.	2.000,00
Comércio de Confeções Fortaleza Ltda.	3.000,00
Comércio de Confeções Parambu Ltda.	3.000,00
Comércio e Representação de Bebidas Viola Ltda.	2.000,00
Comércio e Representações de Confeções Ltda.	2.000,00
Commicromation S.A.	1.000,00
Companhia Construtora Nacional	650,50
Companhia Geral de Indústrias	50.000,00
Companhia Industrial Petroquímica Riograndense	24.000,00
Companhia Litógraphica Ipêrange	120,00
Companhia Metalúrgica Barbará	7,55
Companhia de Móveis Tres "S"	10.000,00
Companhia Paulista de Fertilizantes	3.000,00
Companhia Rio-Grandense de Adubos	6.000,00
Companhia Rio-Grandense de Nitrogenados	15.000,00
Companhia Sul-Riograndense de Eletrodomésticos	15.000,00
Concetta Guerrieri Isoppo	1.000,00
Construções Técnicas Ltda.	14.549,60
Construtec - Indústria de Construção Ltda.	11.000,00



DEMONSTRAÇÃO	SALDOS CREDITORES
Construtora América Ltda.	999,50
Construtora Araruá Ltda.	80,00
Construtora Asmuz Ltda.	40,00
Construtora Aura Ltda.	20,00
Construtora Capão da Canoa Ltda.	8,05
Construtora Cimento-Cousandier Ltda.	500,00
Construtora Continental de Rodovias S.A.	50.020,00
Construtora de Obras de Engenharia Ltda.	500,00
Construtora Ferreira Guedes	65.000,00
Construtora Foppa Ltda.	22.490,37
Construtora Gaúcha Ltda.	2.027,36
Construtora Iguaçu Ltda.	120.000,00
Construtora José Mendes Júnior S.A.	20,00
Construtora Kerber Ltda.	500,00
Construtora Maestri Ltda.	500,00
Construtora Pecis Ltda.	1.000,00
Construtora Peduzzi S.A.	300,00
Construtora Santa Clara Ltda.	500,00
Construtora Tecenge Ltda.	30.000,00
Construtora Willi Paul Ltda.	10,00
Cooperativa Regional Tríticola Serrana Ltda.	3.000,00
COPIAT - Engenharia Ltda.	500,00
Coronel Pedro Osório S.A. - Industrial, Comercial e Agrícola	12.000,00
Dlamer & Dlemer Ltda.	2.000,00
D.Maciel	200,00
Dal Zotto & Tremes Ltda.	1.000,00
Dalmir Antonio Lansonl	200,00
Daltro Modesto Oliveira	300,00
Darci Oliveira	15,60
Darcy Bugari	2.000,00
Darcy Lemos Pellenz	1.000,00
Demolidora Catarinense Ltda.	20,00
Dilma Moura dos Santos	2.500,00
Dirlei Ceci Martini	4.000,00
Distribuidora e Vendas do Sul Ltda.	25.000,00
Distribuidora de Papéis Audio Visual	15.000,00
Doralina Boeira Eberhardt	1.000,00
Dorli da Silveira e Silva	2.000,00



DENOMINAÇÃO	SALDOS CREDITORES
DUPAN - Comércio e Representações Ltda.	10.000,00
DUTERM - Ar Condicionado Ltda.	16.000,00
E. da Silva Ferreira	500,00
Ecosistemas - Empreendimentos Ecológicos e Silvo Agro-pecuários Ltda.	5.000,00
ECP - Engenheiros, Consultores, Projetistas S.A.	10.000,00
Edemar Manoel Constante	3.000,00
Edemar Eberhardt	1.000,00
Elevadores Otis S.A.	82,00
Elevadores Schindler do Brasil S.A.	18,00
Eli Neto Laskowski	500,00
Elida Ribeiro Malhorça	1.500,00
Elio Ferreira da Silva	1.000,00
Eliseu de Souza Costa	4.000,00
Elizabetha Hunde	700,00
Emil Tadeu Schmitz	3.000,00
Empresa Brasileira de Fundações S.A.	2.436,00
Empresa Construtora Ernesto Wobcke S.A.	50.000,00
Empresa Construtora Mühlert Ltda.	50.500,00
Empresa Gaúcha de Montagens Industriais	500,00
ENGECIL - Engenharia Civil Ltda.	4.558,50
Engenharia Comércio e Indústria Siliac Ltda.	1.000,00
Enzweiler & Lammel	20,00
Erçilia C. Flor	5.000,00
Erica Cilda Ratzlaff	1.500,00
Ericsson do Brasil Comércio e Indústria S.A.	20,00
Érigo Engenharia Ltda.	13.567,64
Erlil da Silva Henrique	500,00
Ermelino Pereira Martins	5.000,00
E. P. T. - Engenharia e Pesquisas Tecnológicas S.A.	10.000,00
EPASUL - Engenharia e Pavimentações Sul Ltda.	20,00
Equipamentos Acústicos Cotampo Ltda.	10.000,00
Estaleiro Lucena	1.000,00
Estaleiro Sô S.A.	15.000,00
Estruturas Sul Metal Ltda.	1.500,00
EYEL- Empreendimentos Técnicos de Estradas S.A.	20.000,00
Eunice Santana de Andrade	2.000,00
Eurico Pires Laranjeira	2.500,00
Evaldo Antonio da Conceição	1.000,00



DENOMINAÇÃO	SALDOS CREDORES
Ezido Jardim	5.000,00
Fábricas de Acordeões Sonelli S.A.	65.000,00
Fábrica Metalúrgica Berta S.A.	1.000,00
Fábrica Nacional de Motores S.A.	9.550,00
Faustino Carvalho do Couto	1.000,00
Fausto Santos da Silva	500,00
Federação das Cooperativas Brasileiras de Trigo e Soja Ltda.	9.000,00
Feliciano Gomes Dias	204,00
Felix Ferrari Marcon	10.100,00
Fermiano Bruschi	500,00
Ferreira Ribeiro S.A. - Comercial e Construtora	1.000,00
Figueroa S.A. Engenharia e Importação	104,33
Flávio Goes Fraga	2.000,00
F. Magalhães	2.000,00
Forma S.A. Móveis e Objetos de Arte	300,00
Francisco Alves de Castro	8.000,00
Francisco Assis Fortaleza	2.000,00
Frederico Mentz S.A.	1.000,00
Fundação de Ciência e Tecnologia	10.000,00
Gabriel Gonçalves da Silva	1.000,00
Gabriel Marladet	500,00
Gaúcho Gráfica Editora Jornal S.A.	2.000,00
Gaudílio Elino Scalabrin	7.000,00
Geida Maria de Quadros Vieira	400,00
Genal de Rosa	1.000,00
Geni Sturmer	1.000,00
Geotécnica S.A.	10.020,00
Geraido da Rocha Silva	1.000,00
Gesso Gomes Ltda.	2.000,00
Gilberto Jesus F. Machado	300,00
Giora, Fontanive & Cia. Ltda.	1.000,00
Graciema Branchini Luza	1.000,00
Guimaraes Alves Shukel	2.000,00
Gwynara Editora Ltda.	500,00
Hafez Mahmud Muhd Abd Rabbo	10.000,00
Helio João Dallapicola	1.200,00
Henriqueta Cavalheri Bottini	500,00
Hidelvira Goularte Neirelles	2.000,00



DENOMINAÇÃO	SALDOS CREDORES
Hoffmann & Bosworth S.A. - Construtora	100,00
Hugo Schmidt	1.000,00
Humberto Amaral	100,00
Ibrahimi & Muhammad Qadek Ltda.	5.000,00
IGB Control S.A. Indústria Eletrônica	40.000,00
Ilze Schwetzbold & Cia Ltda.	300,00
Importadora de Máquinas Agrícolas e Rodoviárias Ltda.	8,00
Incopal - Indústria de Painéis Acrílico	10.000,00
Indústria de Calçados Papai Ltda.	5.115,50
Indústria de Estojos Simon Ltda.	1.655,10
Indústria e Comércio Ajax Ltda.	20,00
Industrial Pindorama Ltda.	5.260,08
Indústrias Petraco - Nicolli S.A.	100,00
Inelva Lorena	1.500,00
Instalação Sonorização Indesom Ltda.	1.000,00
Instalbrás - Engenharia, Instalações e Assistência Técnica Ltda.	2.630,89
INSTARCOM - Instalação de Ar Condicionado Ltda.	1.000,00
Intermedius Multi Representações Ltda.	1.000,00
Iracl Lopes de Oliveira	1.000,00
Irene Lima	1.000,00
Irmãos Piehen Ltda.	700,00
Isidoro Moro	2.000,00
Israel Gonçalves da Cunha	5.000,00
Italo Barela Matlelo	1.000,00
Itamar Engenharia, Indústria e Comércio Ltda.	30.000,00
Izabel Maria de Souza	600,00
Jairo da Velga Miranda	500,00
Jayne Mazzali Cano	7,00
Jazon de Oliveira	3.000,00
Jesuino H. Cascaes 7 Filhos Ltda.	2.000,00
Jesuina Barbieri	500,00
João Antenor Marcon	3.000,00
João Antonio Silva Maria	300,00
João Malucelli & Cia Ltda.	40.000,00
João Pereira do Monte	3.000,00
João da Silva Filho	10.000,00
João Telmo Dias	200,00
Joaquim Sô Gonçalves	21,87



DE N O M I N A Ç Ã O	SALDOS CREDORES
Johansson Cia. Ltda.	12.000,00
José Altair Vargas	1.600,00
José Arthur Stein	9.000,00
José Bica D'Ávila	1.000,00
José Dias Moreira	5.000,00
José Engel Strasburg	500,00
José Fernando Ribeiro Motta	400,00
José Ferreira da Silva	400,00
José Jair Pazzine Saraiva	5.000,00
José Martins da Silva & Cia Ltda.	500,00
José Paulo Haubrich	7,00
José Pereira Bueno	500,00
José Walney Boelra Teixeira	200,00
Juarez dos Santos Silva	700,00
JUPER - Indústria Mecânica S.A.	40.000,00
Jussara Machado	400,00
Kall Salameh	15.000,00
Killing S.A.	65.000,00
Kodak Brasileira, Comércio e Indústria Ltda.	1.000,00
Laboratório Eletrônico Ltda.	50,00
Lauri Gomes da Rosa	1.000,00
Leila Maria Dorneles de Lima	2.000,00
Léo Figueredo Dias	2.000,00
Léo Ignácio Marasini	300,00
Lézio José Bernardes	400,00
Litografia Serrana S.A.	1.000,00
Livraria do Globo S.A.	26,00
Livraria Tabajara S.A.	500,00
Lorena Terezinha Maia da Rocha	2.000,00
Lourdes Moreira de Oliveira	1.000,00
Lucilla Nunes da Silva	2.500,00
Luiz Carlos Bramm	2.000,00
Luiz Galvão Veiga Ramos	1.000,00
Luiza dos Santos Cardoso	2.000,00
Luiza Landir D. Mohamad Isa	1.000,00
Lulza Leandro Neves	100,00
Lygia Maria Falcão	400,00
Manlio Gobbi S.A. Indústria e Comércio	23.350,00



DENOMINAÇÃO	SALDOS CREDITORES
MAFLA - Engenharia e Comércio S.A.	20,00
Magna Engenharia S.A.	40.000,00
Manoel J. Silveira Neto	300,00
Máquinas Agrícolas Santo Antonio Ltda.	700,00
Máquinas e Moto Peças Maltig S.A.	9.673,11
Marcelino Alves	1.000,00
Marcelino Santana de Medeiros	5.000,00
Marcílio Menezes da Rosa	1.000,00
Marcosina Maria Barcelos Gambá	500,00
Maria das Dores Dias Albeiro	500,00
Maria de Lourdes Martins Veron	2.000,00
Maria de Souza da Silva	1.000,00
Maria Dilurdes Alves	500,00
Maria do Carmo Elias Schalabi	612,00
Maria Glória Soares	500,00
Maria Irondina da Silva	500,00
Maria Luiza Bicca Mala	1.000,00
Maria Sílvia North	500,00
Marina Maciel de Vargas	500,00
Mário Gerolami Agliardi	200,00
Mário L. Gonçalves & Cia Ltda.	200,00
Mário Seferino Sian	3.000,00
Marlene Pereira	1.000,00
Marolima Matos da Silva	1.000,00
Martins Gomes da Silva	200,00
Martins & Spagnolo	2.000,00
Medianeira Mecânica e Implementos	200,00
Menegaz, Giavarina & Cia. Ltda.	10,00
Menna Barreto - Companhia de Construções	500,00
Metallúrgica Uless Ltda.	176,50
Metallúrgica Mexamex S.A.	330,28
Metallúrgica Universo Ltda.	1.000,00
Hilton Silveira	3.000,00
Minasgás S.A. Distribuidora de Gás Combustível	50.000,00
Mosmann & Cia Ltda.	10.000,00
Móveis Kastrop S.A.	10.000,00
Móveis Teperman S.A.	1.000,00
H. Genza Schmidt & Cia	45,00



DE NOMINAÇÃO	SALDOS CREDITORES
M. Saudades Ltda.	2.000,00
MPB - Engenharia e Comércio Ltda.	500,00
Muhammad A. D. Masan	4.000,00
Machmaschinen S.A.	10.000,00
Mair Teresa da Silva Ramos	2.000,00
Natalina Antonia da Silva Fernandes	200,00
Nelson Henrique Strefling	2.179,40
Nelson Paulo da Silva	10.000,00
Nerodl Eredes Rodrigues	10.000,00
Nestor João Carrer	1.000,00
Nicolau J. A. Maquil e Telmo J. Bins	48,90
Noeli Canargo	500,00
Noroeste - Projetos e Construções Ltda.	500,00
Octávio Phillippsen	2.000,00
Odílio Carneiro do Amarante	1.000,00
Oderson Brasil da Costa	5,00
Olivetti do Brasil S.A.	20.000,00
Olivia Lopes Wolff	1.000,00
ORBRAM - Organização E. Brambilla Ltda.	9.700,00
Orcy Borges Leal	600,00
Organização Líder de Serviços Ltda.	1.000,00
Organização Sulina de Representações S.A.	15.000,00
Osmar Fraga da Rosa	1.000,00
Otilia Zanotti	500,00
Ozaro Militão	2.000,00
P. H. Engenharia e Construções Ltda.	3.391,21
Platelli & Cia Ltda.	1.000,00
P. J. Lanzarini & Cia Ltda.	10.000,00
Papéis e Artes Gráficas Mil e Um Ltda.	1.348,08
Paulo F. de Fraga Cardoso	1.000,00
Paulo Ricardo S. Melle	3.000,00
Paulo Ruskowski dos Santos	3.000,00
Pedreiras Pavimentação Ltda.	160,00
Pedro Arlindo de Oliveira	10.000,00
Pedro Bay S.A.	20,25
Pedro Carolino	3.000,00
Pedro Manoel Braga	1.000,00
Pereira Dini Ltda.	500,00
Pereira & Valandro Ltda.	51,75





D E N O M I N A Ç Ã O	SALDOS CREDORES
Perimetral - Engenharia e Construções Ltda.	2.500,00
Piper Aircraft Corporation	500,00
Plantplast Indústria e Comércio Ltda.	30.000,00
Pontifícia Universidade Católica	1.000,00
Praia Clube Rainha do Mar	5.000,00
Prefeitura Municipal de Três Passos	20,00
PRÓJEX - Projeto e Execução de Obras Cíveis Ltda.	1.000,00
Recrusul S.A. Viaturas e Refrigeração	15.000,00
Renner Hermann S.A.	50.000,00
Ribeiro Jung S.A. Comércio de Automóveis	2.000,00
R. Lunardi S.A. - Engenharia, Indústria e Comércio	100,00
Raul da Cunha	1.000,00
Reinoldo Schreider	150,30
Remo Engenharia Ltda.	1.000,00
Rene Colfem Mogliazza	1.000,00
Renée Irazzo Ramon	10,00
Ribeiro Franco S.A. - Engenharia e Construções	500,00
Rivadavia A. Farias	200,00
Roberto Blasques Severiano	2.000,00
Roberto Bonetti de Oliveira	1.000,00
Roberto Ferreira S.A. - Comercial e Construtora	30.000,00
Rocha Freitas e Wierzchowski Ltda.	1.000,00
Rodrigues Alfano & Cia. Ltda.	15.000,00
Romano Antonio Piccoli	50,00
Romeu Caetano da Silva	200,00
Rosa Maria Xavier	2.000,00
Rosalvina Palma da Rosa	500,00
Rosmarie Baptista Klinger	3.000,00
Rubem Kraether - Engenharia e Construções Ltda.	40.500,00
Rubem Braun	3.000,00
Rubens dos Santos	3.000,00
Rymsza, Cidade - Engenharia e Construções Ltda.	20.000,00
S.A. Cachoeirense de Fertilizantes	3.000,00
S.A. Importadora Suíça	1.000,00
S.A. Phillips do Brasil	27,92
S.D. Fagundes Filho & Cia. Ltda.	1.200,00
Santa Tecla - Imobiliária e Construtora Ltda.	500,00
Santos, Albernaz Engenharia Ltda.	80.000,00



DENOMINAÇÃO	SALDOS CREDITORES
Schneider & Hahn Ltda.	1.000,00
Sebastião Farias de Campos	180,00
Salmiro Nicolau Gregori	100,00
Sereze S.A. Engenharia	10.000,00
Servitec - Serviços e Representações	1.000,00
Sharp S.A. Equipamentos Eletrônicos	20.000,00
Silvana Calazanz	5.000,00
Sinac S.A. - Materiais Decorativos	500,00
Simão Kellermann dos Santos	3.000,00
Sirlei da Silva Ribeiro	5.000,00
Sociedade Anônima Tubos Brasilic	19,93
Sociedade de Engenharia e Pavimentação Ltda.	500,00
Sociedade Edificadora Ltda.	10,00
Sociedade Técnica e Industrial "EMARCO" Ltda.	30,00
Somo Engenharia Ltda.	1.000,00
Souze, Lenz & Cia Ltda.	7.717,00
Stersul S.A. - Engenharia e Representações	20,00
Sul Brasileira de Comércio Importação e Exportação S.A.	500,00
T. Müller	5.000,00
Tabex - Agro Exportadora de Tabacos Ltda.	50.000,00
TECHINT - Companhia Técnica Internacional	20,00
TECNAC - Sociedade Técnica de Comércio, Administração e Representações Ltda.	5,00
TECNOSAM - Engenharia S.A.	10.000,00
TECHOSOLO - Engenharia e Tecnologia de Solos e Materiais S.A.	1.000,00
TEGORSUL - Serviços Reunidos Ltda.	1.000,00
Telefunken do Brasil S.A.	20,00
Telmo José Bins	20,00
Terezinha Orlete Girardi	5.000,00
Tarrapienagens Bela Vista S.A.	185,00
The Marconi Company Ltd. - Através Bank of London	50.000,00
Thorr - Engenharia, Indústria e Comércio Ltda.	2.212,74
Timotheo Pereira de Castro	20,00
Tipografia Esteio Ltda.	3.000,00
Titton, Borges & Fablen Ltda.	20,00
TOPO - Service S/C Topografia e Planejamento	500,00
Tranquino Antonio Mazzochini	550,00
União Cinematográfica Brasileira S.A.	10,00
UNITEL - Indústria Eletrônica S.A.	88.000,00



DEMONINAÇÃO	SALDOS CREDITORES
Valdemar F. da Rosa	2.000,00
Valdemar Martins Ltda.	300,00
Valdiria T. Machado Pinto	500,00
Valkir Garcia de Campos "OLIVES" - Equipamentos para Escritório	3.000,00
Vanderlei Pedro M. Zimmermann	3,00
Vandir José Carloto	10,00
Venâncio Pereira de Freitas	1.000,00
Verzolino Ernani da Fonseca	15.000,00
Vilma da Silva Pedrosa	500,00
Vilmar Deporte	500,00
VOGG S.A. - Indústria Metalúrgica	1.500,00
Vva. Oswaldo Della Mota	5,00
Waldfr Alves Ramos	500,00
Walter F. Kaschny	200,00
Wilson da R. Martins	200,00
Zago & Cia Ltda.	1.525,00
Zeli Maria Canzete	500,00
Zilásio Leguissman Vequeiro	10,00
	2.703.806,35

CONTADORIA E AUDITORIA GERAL DO ESTADO, EM PORTO ALEGRE, 14 DE MARÇO DE 1979.

*Ambrósio*  
Diretor da Divisão de Controle e Gestão

*Luiz Carlos Schmitz*  
Chefe da Seção de Incorporação



DE NOMINAÇÃO	SALDOS CREDITORES
Adiodato Maestri	6,60
Alceu Fernandes da Silva	26,33
Alols Metzum	122,58
Alvaro Vaz dos Reis	6,00
Ariosto Vieira Marques	157,77
Arno Witz	5,66
Arthur Fenske	23,98
Augusto Sartori & Cia	22,64
Azevedo M. Carrum	11,31
Balduino Garibotti	30,80
Bojunga Dias S.A. - Engenharia, Indústria e Comércio	385.987,36
Brasenge - Engenharia, Indústria e Comércio S.A.	1.127,70
Companhia Nacional de Escolas da Comunidade de Jaguarí	250,00
Carlos Gasparetto Scotti	6,00
Carlos Gutierrez Mazzoni	87,00
Carlos Zvoboda	6,88
Carvalho, Hosken & Cia Ltda	143,35
CASIL - Empreendimentos Gerais de Engenharia Ltda	1.132,85
Ciro Uninski	57,62
COEL - Construtora de Obras de Engenharia Ltda	0,02
COENCO - Concreto Engenharia e Comércio Ltda	1.113.166,85
Comercial e Construtora Mendes Capri	5.127,90
Companhia Brasileira de Construção Fichet & Schwartz Hautmont	462.711,94
Companhia Construtora Nacional S.A.	361,69
Companhia Construtora Vértice	1.600,44
Companhia de Engenharia e Indústria - CEIBRASIL	9.713,38
Companhia de Indústrias Gerais, Obras e Terras	531,49
Companhia Estadual de Desenvolvimento Regional e Obras	35.000,00
Companhia Geral de Indústrias	71,25
Companhia Materials Pró-Casa Popular	50,50
Construções Cíveis Capuano Ltda	531,97
Construções Técnicas Ltda - CONSTEL	57.939,00
Construtora América Ltda	20.367,95
Construtora Asmuz Ltda	134,80
Construtora Aurora Ltda	45,19
Construtora Cimentí-Cousandier Ltda	0,60
Construtora e Imobiliária Santenense Indústria e Comércio Ltda	1.850,00
Construtora Ferreira Guedes S.A.	1.714.861,40



DE NOMINAÇÃO	SALDOS CREDORES
Construtora Caúcha Ltda.	3.455,00
Construtora Maestri Ltda.	901.288,63
Construtora Oeste Ltda.	226.789,98
Construtora Pecis Ltda.	5.616,50
Construtora Tecenge Ltda.	50.105,73
Consultoria e Assessoria Ltda. - ESPIM	279.197,22
Darcy Oliveira	48,00
Darcy Vasques Capuano	358,31
Dario M. dos Santos & Irmão Ltda	2.527,71
DELTA- Engenharia e Construções Ltda.	769,35
ECOSSISTEMAS - Empreendimentos Ecológicos e Silvo Agro-Pastoris Ltda.	69.842,96
EDEL - Empresa de Engenharia Ltda.	125.172,35
Elevadores Otis S.A.	791,85
Empreendimentos Técnicos de Estradas S.A. ETEL	73.283,43
Empresa Construtora Ernesto Moebcke S.A.	1.199,59
Empresa Construtora Mühlen Ltda.	508.194,65
Empresa de Engenharia Ltda.	104.362,04
ENCOGEI - Engenharia e Construções Ltda.	1.750,00
ENGECEL - Engenharia Civil Ltda.	118.425,05
ENGEOTA - Engenharia Civil e Processamento de Dados Ltda.	91.375,99
Engenharia e Pesquisas Tecnológicas S.A.	71.216,43
SÉRIGE - Engenharia Ltda.	33.919,10
Esmae Porto Alegre Estruturas de Madeira Ltda.	3.588,50
Espaço Instalações Elétricas, Hidráulicas e Construção Civil Ltda	7.750,00
Estrutura Sul Metal Ltda.	250,20
Euclides Generoso	12.221,50
Eugênio Carlos Knorr	22.063,78
F. Correa S.A.	1.246,47
Felício Abud	17,19
Felix Ferrari Marcon	2.800,00
Fundação de Ciência e Tecnologia	8.749,45
Fundação Zoobotânica do Rio Grande do Sul	67.646,45
G. Mattos Valle	9,80
Gemelli Engenharia Ltda.	604.097,45
Gomercindo M. Gonzaga	9,25
Gottfried Weber	30,00
Guilherme Goettsens	12,00
Helo Engenharia e Construções Ltda.	41.935,70



DE NOMINAÇÃO	SALDOS CREDITORES
Henriques Marques da Rocha	9,49
Muntar Douglas do Brasil S.A.	811.319,61
Iaper Ltda.	10,35
Indústria e Comércio Ajax Ltda.	4.167,19
Industrial Pindorama Ltda.	3.645,94
Industrias Villares S.A.	407.496,03
Instaladora Elétrica S.A. Engenharia e Comércio	253.646,85
INSTALBRAS - Engenharia de Instalações e Montagens Ltda.	477.263,67
Jayme Mazzale Cano	7,32
João A. Witt Niezson	9,04
João Alberto Machado dos Santos	149.667,07
João Correa & Irmão	5,14
Joaquim São Gonçalves	15,73
José A. Brenner	24,30
José do Nascimento Moreno	7,70
José Martins da Silva	28,57
José Martins de Castro	22,33
José Paulo Haubuch	65,75
Júlio Hércules Carpin	105,86
Laurindo A. Rorato	22,00
Lucindo Marcon	24,38
Luiz Alberto Senger	700,15
Luiz de Mite Cambolim	12,69
Luiz Vaccaro	13,40
Magna Engenharia S.A.	40.407,20
Manlio Gobbi S.A. - Indústria e Comércio	6.913,27
Marlon Azevedo	9,00
Mens Barreto S.A.	23,43
Metalúrgica Metamex S.A.	3.299,03
Metalúrgica Nellig S.A.	105,34
Morganti S.A. - Indústria e Comércio	110.100,54
Hosmann & Cia Ltda.	3,00
Nilo Luiz Najewsky	9,20
P.W. Engenharia e Construções Ltda.	2.209,17
PRMPA S.A. - Exportadora e Importadora	178.447,69
Panke Irmãos & Cia.	57,50
Paulo Lopes de Oliveira	3.309,00
Pedrasul, Pedra Britada e Construções de Obras S.A.	249,84



DEMONSTRAÇÃO	SALDOS CREDORES
Pedro Rodrigues	6,18
Piatelli Cia. Ltda.	4.258,88
Planisul S.A. - Planejamento e Projetos	7.050,00
Prefeitura Municipal de Alegria	2.000,00
Prefeitura Municipal de Aratiba	500,00
Prefeitura Municipal de Bagé	2.519,36
Prefeitura Municipal de Bento Gonçalves	7.500,00
Prefeitura Municipal de Bossoroca	1.250,00
Prefeitura Municipal de Caçapava do Sul	12.500,00
Prefeitura Municipal de Calható	3.125,40
Prefeitura Municipal de Caiçara	750,00
Prefeitura Municipal de Campo Novo	28.400,00
Prefeitura Municipal de Catuípe	1.625,40
Prefeitura Municipal de Cruz Alta	20.847,66
Prefeitura Municipal de Dois Irmãos	11.607,74
Prefeitura Municipal de Encruzilhada do Sul	1.500,00
Prefeitura Municipal de Faxinal do Soturno	29.434,40
Prefeitura Municipal de Fontoura Xavier	850,00
Prefeitura Municipal de Gramado	18.269,71
Prefeitura Municipal de Gravataí	500,00
Prefeitura Municipal de Guáíba	34.109,15
Prefeitura Municipal de Guaporé	10.000,00
Prefeitura Municipal de Guarani das Missões	3.125,40
Prefeitura Municipal de Horizontina	750,00
Prefeitura Municipal de Itaqui	6.000,00
Prefeitura Municipal de Lajeado	7.533,75
Prefeitura Municipal de Machadinho	7.020,25
Prefeitura Municipal de Marau	950,00
Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo	7.500,00
Prefeitura Municipal de Osório	3.150,00
Prefeitura Municipal de Palm Filho	500,00
Prefeitura Municipal de Palmeira das Missões	12.500,00
Prefeitura Municipal de Pelotas	6.100,00
Prefeitura Municipal de Porto Xavier	5.905,00
Prefeitura Municipal de Rosário do Sul	12.746,23
Prefeitura Municipal de Salvador do Sul	2.950,00
Prefeitura Municipal de Sananduva	150,00
Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul	8.000,00



DE NOMINAÇÃO	SALDOS CREDORES
Prefeitura Municipal de Santa Maria	6.000,00
Prefeitura Municipal de Santa Vitória do Palmar	7.500,00
Prefeitura Municipal de Santiago	5.000,00
Prefeitura Municipal de Santo Ângelo	29.684,20
Prefeitura Municipal de Santo Antônio da Patrulha	12.500,00
Prefeitura Municipal de São Borja	19.900,00
Prefeitura Municipal de São Francisco de Assis	1.000,00
Prefeitura Municipal de São Francisco de Paula	150,00
Prefeitura Municipal de São Paulo das Missões	3.725,40
Prefeitura Municipal de São Vicente do Sul	3.000,00
Prefeitura Municipal de Sapiranga	250,00
Prefeitura Municipal de Sapucaia do Sul	4.750,00
Prefeitura Municipal de Seberí	273,00
Prefeitura Municipal de Tapas	3.750,00
Prefeitura Municipal de Taquara	40.000,00
Prefeitura Municipal de Tequari	3.500,00
Prefeitura Municipal de Tenente Portela	1.200,00
Prefeitura Municipal de Três de Maio	6.750,00
Prefeitura Municipal de Três Passos	5.500,00
Prefeitura Municipal de Tucunduva	4.000,00
Prefeitura Municipal de Tuparendi	250,00
Prefeitura Municipal de Vacaria	1.000,00
Prefeitura Municipal de Vicente Dutra	1.750,00
Rivaldino Baldissera	26,01
Rocha Freitas & Wierzchowski Ltda.	3.508,70
Ronaldo Rezende , Mario Englert-Planejamento de Interior Ltda.	4.319,58
Rymaza Cidade Engenharia e Construção Ltda.	435.777,41
S. D. Fagundes Filho & Cia Ltda.	6.450,00
Sadi A. G. Sporleder	3.205,50
Santa Tecla Imobiliária e Construtora Ltda.	310,00
Santiago Borba	116,91
Saul Fernandes Sastre	77,72
Schleper & Beek	81,24
Servix Engenharia S.A.	815.028,15
Souza, Lenz & Cia Ltda	20.052,49
Spleker - Construções Ltda.	1.000,00
Tilton & Borges Ltda.	1.760,09
Toigo S.A.	2.027,62





DENOMINAÇÃO	SALDOS CREDITORES
Util S.A. - Indústria de Implementos de Máquinas	15,30
Valli - Engenharia e Construções Ltda.	35.559,57
Walter F. Kaschny	9.201,79
	11.492.345,37 -----

CONTADORIA E AUDITORIA GERAL DO ESTADO, EM PORTO ALEGRE 14 DE MARÇO DE 1979.

*Eruberto*  
Diretor da Divisão de Contabilização

*Abraão de Lima*  
Chefe da Seção de Incorporação



DE NOMINAÇÃO	SALDOS CREDORES
Banco Aymoré de Investimentos S.A. - 06/01/78 - Cr\$ 60 milhões	10.000.000,00
Banco Bozano Simonsen de Investimentos S.A. - 12/01/78 - Cr\$ 150 milhões	50.000.000,00
Banco Brascan de Investimento S.A. - 06/01/78 - Cr\$ 110 milhões	18.500.000,00
Banco Crefisul de Investimentos S.A. - 28/06/78 - Cr\$ 128.224.797,30	6.089.277,15
Banco Econômico de Investimento S.A. - 06/01/78 - Cr\$ 50 milhões	8.500.000,00
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A. - CC 78/642 - 05/04/78 - Cr\$ 35 milhões	16.791.666,67
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A. - CC 78/643 - 05/04/78 - Cr\$ 50 milhões	50.000.000,00
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A. - CC 78/644 - 05/04/78 - Cr\$ 150 milhões	150.000.000,00
Banco de Investimento Credibanco S.A. - 06/01/78 - Cr\$ 80 milhões	13.500.000,00
Banco Iochpe de Investimento S.A. - 03/08/78 - Cr\$ 50 milhões	280.117,70
Banco Maisonave de Investimento S.A. - 15/01/78 - Cr\$ 60 milhões	10.000.000,00
Citibank, N.A. - 10/01/78 - Cr\$ 200 milhões	200.000.000,00
Citibank, N.A. - 27/03/78 - Cr\$ 100 milhões	100.000.000,00
Unibanco - Banco de Investimento do Brasil S.A. - 09/01/78 - Cr\$ 100 milhões	21.459.051,84
	655.120.113,36

CONTADORIA E AUDITORIA GERAL DO ESTADO, EM PORTO ALEGRE, 14 DE MARÇO DE 1979.

Diretor da Divisão de Contabilização

Chefe da Seção de Incorporação



DE NOMINAÇÃO	SALDOS CREDORES
Departamento Aeroviário do Estado, c/Custeio	1.830.000,00
Departamento Aeroviário do Estado, c/Investimentos	150.000,00
Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem, c/Custeio	87.962.000,00
Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem, c/Investimentos	37.639.942,98
Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul, c/Abono Familiar	579.394,00
Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul, c/Amparo Mútuo	650,00
Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul, c/Contribuições Variáveis	445.643,55
Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul, c/Quota de Previdência	50.488.000,00
	179.095.630,53

CONTADORIA E AUDITORIA GERAL DO ESTADO, EM PORTO ALEGRE, 14 DE MARÇO DE 1979.

*Stavros Scitias*  
Diretor da Divisão de Centralização

*Rogério B. Schmidt*  
Chefe da Seção de Incorporação



DENOMINAÇÃO	SALDOS CRÉDITOS
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Rio Grande do Sul, c/Investimentos	20.000,00
Fundação de Ciência e Tecnologia, c/Custeio	2.268.080,00
Fundação de Ciência e Tecnologia, c/Investimentos	3.000.000,00
Fundação de Economia e Estatística, c/Custeio	2.061.300,00
Fundação de Economia e Estatística, c/Investimentos	2.524.000,00
Fundação Estadual do Bem-Estar do Menor, c/Custeio	6.720.000,00
Fundação Estadual do Bem-Estar do Menor, c/Investimentos	6.000.000,00
Fundação Gaúcha do Lazer e Recreação, c/Custeio	3.199.901,71
Fundação Gaúcha do Trabalho, c/Custeio	2.123.590,00
Fundação Gaúcha do Trabalho, c/Investimentos	200.000,00
Fundação Metropolitana de Planejamento, c/Custeio	114.043,00
Fundação Metropolitana de Planejamento, c/Investimentos	1.634.184,00
Fundação Rio-Grandense de Atendimento ao Excepcional, c/Custeio	50.000,00
Fundação Sul Rio-Grandense de Assistência	2.330.000,00
Fundação Zoobotânica do Rio Grande do Sul, c/Custeio	8.064.048,00
Fundação Zoobotânica do Rio Grande do sul, c/Investimentos	7.700.000,00
	48.009.146,71

CONTABILIDADE E AUDITORIA GERAIS DO ESTADO, EM PORTO ALEGRE, 14 DE MARÇO DE 1979.

*João Paulo Furtado*  
Diretor da Divisão de Centralização

*Margarida S. Schmitz*  
Chefe de Seção de Incorporação



DENOMINAÇÃO	SALDOS CREDORES
Açúcar Gaúcho S.A.	750.000,00
Central Vitivinícola do Sul - VINOSUL S.A.	1.020.000,00
Companhia Estadual de Energia Elétrica	21.319.029,76
Companhia Estadual de Silos e Armazéns	153.866.259,31
Companhia Rio-Grandense de Mineração	9.659.565,31
Companhia Rio-Grandense de Saneamento	17.315.830,00
Companhia Rio-Grandense de Telecomunicações	43.172.445,50
Produtos Gaúchos S.A.	481.000,00
	247.584.129,88

CONTADORIA E AUDITORIA GERAL DO ESTADO, EM PORTO ALEGRE, 14 DE MARÇO DE 1979.

*Paulo Hella*  
Diretor da Divisão de Gerenciamento

*Barbara B. Schmitz*  
Chefe da Seção de Incorporação



DENOMINAÇÃO	SALDOS CREDITORES
Fundo Especial de Reparelhamento dos Serviços de Segurança Pública	700.000,00
Fundo Estadual de Habitação Popular	1.005.000,00
Fundo Estadual de Saúde	4.375.649,08
Fundo de Financiamento para Água e Esgotos do Estado do Rio Grande do Sul	56.240.000,98
Fundos de Investimentos Urbanos	9.407.041,07
Fundo Operação Empresa	28.500.000,00
	100.227.691,13

CONTADORIA E AUDITORIA GERAL DO ESTADO, EM PORTO ALEGRE, 14 DE MARÇO DE 1979.

*Paulo Mendes*  
Diretor da Divisão de Centralização

*Margareta B. Schmitz*  
Chefe da Seção de Incorporação







D E S C R I T O R I O	P U B L I C A Ç Õ E S		P O S I Ç Õ E S E M 31.12.77		M O D I F I C A Ç Õ E S		M O D I F I C A Ç Õ E S E M 31.12.78			
	Lei/Decreto	Data	Valor	Unidades	Recebidos	Variações	Resgatado	VALORES DE REFERÊNCIA	RESGATADO EM 31.12.78	
				Recebidos	Variações			R\$	Unidades	
a) Banc. Regional de Desenvolvimento do Extremo Sul:	Lei 6.284	29.10.77	630.000.000,00	-	-	-	358.411,74	-	-	358.411,74
	Lei 6.284	29.10.77	600.000.000,00	-	-	-	369.715,69	-	-	369.715,69
	Lei 7.070	11.04.77	5.492.885 UPC	69.300,00000	-	-	13.763,455,00	18.688.676,30	199.759,00000	199.759,00000
	Lei 7.070	11.04.77	5.492.885 UPC	4.000.000,00000	-	-	90.660,000,00	31.668.500,00	633.000,00000	633.000,00000
	Lei 7.070	11.04.77	5.492.885 UPC	55.488,30000	-	-	12.654,094,20	4.421,856,32	55.488,00000	55.488,00000
b) Caixa Econômica Federal:	Lei 6.284	29.10.77	600.000.000,00	-	-	13.445.000,00	-	-	-	13.445.000,00
	Lei 6.949	23.12.75	116.635.210,00	-	-	54.978,362,00	-	-	-	54.978,362,00
	Lei 6.962	30.12.75	382.364.790,00	-	-	126.527,745,00	-	-	-	126.527,745,00
	Lei 7.056	30.12.76	1.303.000.000,00	0,00000	-	-	-	52.560,000,00	-	52.560,000,00
c) União Federal:	Lei 7.056	30.12.76	1.303.000.000,00	-	-	2.283,27	-	-	-	2.283,27
	Lei 7.207	06.12.78	2.500.000.000,00	-	-	179,57	-	-	-	179,57
d) Banco Itaú S.A.:	Lei 7.207	05.12.78	65.000.000,00	-	-	3.915.000,00	-	-	-	3.915.000,00
e) Banco Itaú S.A.:	Lei 7.207	05.12.78	2.900.000.000,00	-	-	-	-	-	-	-
f) Banco Itaú S.A.:	Lei 7.207	06.12.78	2.900.000.000,00	-	-	-	-	-	-	-
g) Banco Itaú S.A.:	Lei 7.207	06.12.78	2.900.000.000,00	-	-	-	-	-	-	-
h) Banco Itaú S.A.:	Lei 7.207	06.12.78	2.900.000.000,00	-	-	-	-	-	-	-
i) Banco Itaú S.A.:	Lei 7.207	06.12.78	2.900.000.000,00	-	-	-	-	-	-	-
j) Banco Itaú S.A.:	Lei 7.207	06.12.78	2.900.000.000,00	-	-	-	-	-	-	-
k) Banco Itaú S.A.:	Lei 7.207	06.12.78	2.900.000.000,00	-	-	-	-	-	-	-
l) Banco Itaú S.A.:	Lei 7.207	06.12.78	2.900.000.000,00	-	-	-	-	-	-	-
m) Banco Itaú S.A.:	Lei 7.207	06.12.78	2.900.000.000,00	-	-	-	-	-	-	-
n) Banco Itaú S.A.:	Lei 7.207	06.12.78	2.900.000.000,00	-	-	-	-	-	-	-
o) Banco Itaú S.A.:	Lei 7.207	06.12.78	2.900.000.000,00	-	-	-	-	-	-	-
p) Banco Itaú S.A.:	Lei 7.207	06.12.78	2.900.000.000,00	-	-	-	-	-	-	-
q) Banco Itaú S.A.:	Lei 7.207	06.12.78	2.900.000.000,00	-	-	-	-	-	-	-
r) Banco Itaú S.A.:	Lei 7.207	06.12.78	2.900.000.000,00	-	-	-	-	-	-	-
s) Banco Itaú S.A.:	Lei 7.207	06.12.78	2.900.000.000,00	-	-	-	-	-	-	-
t) Banco Itaú S.A.:	Lei 7.207	06.12.78	2.900.000.000,00	-	-	-	-	-	-	-
u) Banco Itaú S.A.:	Lei 7.207	06.12.78	2.900.000.000,00	-	-	-	-	-	-	-
v) Banco Itaú S.A.:	Lei 7.207	06.12.78	2.900.000.000,00	-	-	-	-	-	-	-
w) Banco Itaú S.A.:	Lei 7.207	06.12.78	2.900.000.000,00	-	-	-	-	-	-	-
x) Banco Itaú S.A.:	Lei 7.207	06.12.78	2.900.000.000,00	-	-	-	-	-	-	-
y) Banco Itaú S.A.:	Lei 7.207	06.12.78	2.900.000.000,00	-	-	-	-	-	-	-
z) Banco Itaú S.A.:	Lei 7.207	06.12.78	2.900.000.000,00	-	-	-	-	-	-	-
AA) Banco Itaú S.A.:	Lei 7.207	06.12.78	2.900.000.000,00	-	-	-	-	-	-	-
AB) Banco Itaú S.A.:	Lei 7.207	06.12.78	2.900.000.000,00	-	-	-	-	-	-	-
AC) Banco Itaú S.A.:	Lei 7.207	06.12.78	2.900.000.000,00	-	-	-	-	-	-	-
AD) Banco Itaú S.A.:	Lei 7.207	06.12.78	2.900.000.000,00	-	-	-	-	-	-	-
AE) Banco Itaú S.A.:	Lei 7.207	06.12.78	2.900.000.000,00	-	-	-	-	-	-	-
AF) Banco Itaú S.A.:	Lei 7.207	06.12.78	2.900.000.000,00	-	-	-	-	-	-	-
AG) Banco Itaú S.A.:	Lei 7.207	06.12.78	2.900.000.000,00	-	-	-	-	-	-	-
AH) Banco Itaú S.A.:	Lei 7.207	06.12.78	2.900.000.000,00	-	-	-	-	-	-	-
AI) Banco Itaú S.A.:	Lei 7.207	06.12.78	2.900.000.000,00	-	-	-	-	-	-	-
AJ) Banco Itaú S.A.:	Lei 7.207	06.12.78	2.900.000.000,00	-	-	-	-	-	-	-
AK) Banco Itaú S.A.:	Lei 7.207	06.12.78	2.900.000.000,00	-	-	-	-	-	-	-
AL) Banco Itaú S.A.:	Lei 7.207	06.12.78	2.900.000.000,00	-	-	-	-	-	-	-
AM) Banco Itaú S.A.:	Lei 7.207	06.12.78	2.900.000.000,00	-	-	-	-	-	-	-
AN) Banco Itaú S.A.:	Lei 7.207	06.12.78	2.900.000.000,00	-	-	-	-	-	-	-
AO) Banco Itaú S.A.:	Lei 7.207	06.12.78	2.900.000.000,00	-	-	-	-	-	-	-
AP) Banco Itaú S.A.:	Lei 7.207	06.12.78	2.900.000.000,00	-	-	-	-	-	-	-
AP) Banco Itaú S.A.:	Lei 7.207	06.12.78	2.900.000.000,00	-	-	-	-	-	-	-

S O M A ..... 3.695.924.941,95

P O T A L ..... 7.685.957.396,40

*Armando B. Thany*  
 Chefe da Seção de Encargos

*Paulo Roberto*  
 Diretor da Divisão de Contabilidade

DEMONSTRATIVO DA DIVIDA FUNDADA EXTERNA

DESCRICOES	ADITIVIDADES		POSICAO EM 31.12.77		MOVIMENTOS NO EXERCICIO			POSICAO EM 31.12.78				
	RESOLUCAO	DATA	VALORES DE REFERENCIA	ES	ACRESCIMOS		DECRESCIMOS		ES	VOLUMES DE REFERENCIA		
					Receitas	Variacoes	Resgates	Variacoes			ES	Inteiros
<b>1 - EM DOLARES</b>												
Expatriacao Exterior - Prefeitura Municipal de Riojotas - 1911 - \$ 800.000,00	Lei 6.229	-	800.000,00	30.816	800.000,00	-	-	1.319.914,37	277.228,28	62.614	88.040,00	3.791.730,66
TOTAL								1.319.914,37	277.228,28	-	-	3.791.730,66
<b>2 - EM LIBRAS</b>												
The Sky Electronics Limited Expatriacao de 28.12.68 - £ 10m ml	Lei 6.229	28.12.70	£ 609.315,06	30.816	609.315,06	-	-	256.987,80	54.355,70	62.614	7.620,23	316.661,31
TOTAL								256.987,80	54.355,70	-	-	316.661,31
<b>3 - EM DOLARES</b>												
The First National Bank of Boston Expatriacao de 24.10.72 - US\$ 10 milhoes. Banco do Brasil S.A. Expatriacao de 16.01.74 - US\$ 20 milhoes. Expatriacao de 04.11.74 - US\$ 20 milhoes. Expatriacao de 27.03.78 - US\$ 20 milhoes.	Lei 6.284 Lei 6.912 Lei 6.912 Lei 7.102	25.10.71 12.11.75 12.11.75 23.11.77	800.000.000,00 US\$ 40.000.000,00 US\$ 40.000.000,00 US\$ 20.000.000,00	14.070 19.050 19.050 -	800.000.000,00 US\$ 40.000.000,00 US\$ 40.000.000,00 US\$ 20.000.000,00	-	-	25.670.000,00 96.042.860,95 93.742.858,26 81.900.000,00	-	20,92	6.000.000,00 14.265.716,00 17.142.856,00 20.000.000,00	43.680.000,00 288.057.178,71 328.626.588,26 418.400.000,00
TOTAL								25.670.000,00	-	20,92	6.000.000,00	43.680.000,00
<b>4 - EM DOLARES</b>												
Resolucao 191/74 Expatriacao de 19.12.74 - DM 10 milhoes	Lei 6.284	25.10.71	DM 100.000.000,00	7.487,34	100.000.000,00	-	-	286.395.718,79	-	-	-	1.398.565.768,00
TOTAL								286.395.718,79	-	-	-	1.398.565.768,00
<b>5 - EM DOLARES</b>												
Resolucao 191/74 Expatriacao de 19.12.74 - DM 10 milhoes	Lei 6.284	25.10.71	DM 100.000.000,00	7.487,34	100.000.000,00	-	-	286.395.718,79	-	-	-	1.398.565.768,00
TOTAL								286.395.718,79	-	-	-	1.398.565.768,00

CONTADORIA E AUDITORIA-GERAL DO ESTADO, EM PORTO ALEGRE, 14 DE JUNHO DE 1979.

Director do Sistema de Contabilidade

Augusto E. Schmidt  
Diretor do Sistema de Contabilidade

# ANÁLISE DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
SECRETARIA DA FAZENDA  
CONTADORIA E AUDITORIA GERAL DO ESTADO

DEMONSTRATIVO DA CONTA "VALDRES EM PODER DE TERCEIROS"

DENOMINAÇÃO	SALDOS DEVEDORES
Títulos Cauccionados	199.330.904,00
Títulos em Custódia	39.227.138,75
Adiantamentos a Liquidar	93.649.043,23
	332.207.085,98

CONTADORIA E AUDITORIA GERAL DO ESTADO, EM PORTO ALEGRE 14 DE MARÇO DE 1979.

*Paulo Freitas*  
Diretor da Divisão de Contabilização

*Margarida B. Schmidt*  
Chefe da Seção de Incorporação



DENOMINAÇÃO	SALDOS DEVEDORES
Caixa de Apólices	14.470.400,00
Caixa de Letras do Tesouro	430.805.000,00
Caixa de Obrigações Reajustáveis do Tesouro do Estado	28.432,00
	445.303.832,00

CONTABILIDADE E AUDITORIA GERAL DO ESTADO, EM PORTO ALEGRE, 15 DE MARÇO DE 1979.

*Antonio Carlos*  
Diretor da Divisão de Capitalização

*Margarida S. Schmitz*  
Chefe da Seção de Incorporação



DE NOMINAÇÃO	SALDOS DEVEDORES
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A., c/Carteira Agrícola	50.000,00
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A., c/Nº 2	61.227,07
Companhia Estadual de Energia Elétrica	706.308.212,71
Companhia Estadual de Silos e Armazéns	389.000,00
Companhia de Habitação do Estado do Rio Grande do Sul	29.771.033,42
Companhia Rio-Grandense de Laticínios e Correlatos	5.500,00
Companhia Rio-Grandense de Telecomunicações	43.500.000,00
Hospital de Caridade de Viçosa	1.000,00
Instituto Beneficente Coronel Massot	3.000,00
Instituto Sul Rio-Grandense de Carnes	115.690,14
Prefeitura Municipal de Antônio Prado	834,00
Prefeitura Municipal de Caçapava do Sul	224,50
Prefeitura Municipal de Cruz Alta	2.500,00
Prefeitura Municipal de Encruzilhada do Sul	2.500,00
Prefeitura Municipal de Garibaldi	2.500,00
Prefeitura Municipal de Getúlio Vargas	3.334,00
Prefeitura Municipal de Guaíba	1.424,21
Prefeitura Municipal de Herval do Sul	667,00
Prefeitura Municipal de Iraí	3.334,00
Prefeitura Municipal de Palmeira das Missões	6.100,00
Prefeitura Municipal de Piratini	834,00
Prefeitura Municipal de Porto Alegre	282.049,41
Prefeitura Municipal de São Gabriel	1.500,00
Prefeitura Municipal de São Lourenço do Sul	834,00
Prefeitura Municipal de Tupanciretã	3.334,00
Prefeitura Municipal de Vacaria	2.367,00
"VARIG", S.A. (Viação Aérea Rio-Grandense)	386.341,56
	780.905.341,02

CONTADORIA E AUDITORIA-GERAL DO ESTADO, EM PORTO ALEGRE, 14 DE MARÇO DE 1979.

*Paulo Freitas*  
Diretor da Divisão de Centralização

*Margarida B. Schmitz*  
Chefe de Seção de Incorporação



DENOMINAÇÃO	SALDOS DEVEDORES
Aços Finos Piratini S.A.	257.208.632,00
Açúcar Gaúcho S.A.	2.258.700,00
Agrale S.A. - Tratores e Motores	2.968.900,00
Banco Brasileiro de Descontos S.A.	1,00
Banco de Desenvolvimento do Estado do Rio Grande do Sul S.A.	158.246.308,00
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.	210.924.743,00
Banco Sul Brasileiro S.A.	6.571,00
Barrisul - Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários S.A.	13.305.600,00
Centrais de Abastecimento do Rio Grande do Sul S.A.	12.240.000,00
Centrais Elétricas do Sul do Brasil S.A.	12.218.590,00
Central Vinícola do Sul - VINOSUL S.A.	12.889.488,00
Companhia Brasileira do Cobre	12.310,00
Companhia Estadual de Energia Elétrica	3.398.506.399,00
Companhia Estadual de Silos e Armazéns	368.461.610,00
Companhia de Materiais Pró-Casa Popular	32.000,00
Companhia Industrial de Fundição do Aço	1.220.598,00
Companhia Intermunicipal de Estradas Alimentadoras	326.000,00
Companhia Rio-Grandense de Laticínios e Corraletos	53.286.512,00
Companhia Rio-Grandense de Mineração	9.989.772,00
Companhia Rio-Grandense de Nitrogenados	42.750.000,00
Companhia Rio-Grandense de Saneamento	537.815.100,00
Companhia Rio-Grandense de Telecomunicações	757.336.197,48
Companhia de Terminais Pesqueiros do Rio Grande do Sul	3.000.000,00
Construções Eletromecânicas S.A.	119.959,00
Estrada de Ferro do Novo Hamburgo	1,78
Frigorífico Anselmi S.A. - Indústria de Carnes, Derivados e Conservas	810.000,00
Petróleo Brasileiro S.A.	177.507.799,00
Prefeitura Municipal de Alegrete	2.500,00
Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado	2,00
Prefeitura Municipal de Porto Alegre	3,00
Prefeitura Municipal de Rio Grande	58,50
Produtos Gaúchos S.A.	2.100.000,00
Rio Grande - Companhia de Celulose do Sul	5.465.704,00
União Federal	1,00
'VARIG' S.A. (Viação Aérea Rio-Grandense)	25.170.155,00
	6.066.180.214,76

CONTADORIA E AUDITORIA GERAL DO ESTADO, EM PORTO ALEGRE, 14 DE MARÇO DE 1979.

Diretor da Divisão de Contabilização

Chefe do Setor de Incorporação



DENOMINAÇÃO	SALDOS CREDORES
Afiandados por Apólices de Seguro de Fidelidade	21.251.123,66
Cauções de Títulos e Valores	23.175.366,70
Depósitos Públicos e Judiciais, c/Títulos e Valores	645,79
Funcionários do Estado, c/Obrigações de Guerra	224,40
Órfãos e Interditos, c/Títulos e Valores	3,09
Prefeitura Municipal de Alegrete, c/Apólices Lei nº 286	2.500,00
Retenção de Títulos e Valores	1.814.505,11
	<hr/>
	46.244.368,75

CONTADORIA E AUDITORIA GERAL DO ESTADO, EM PORTO ALEGRE, 14 DE MARÇO DE 1979.

*Cláudio Teles*  
Diretor da Divisão de Contabilização

*Margarida Schmitz*  
Chefe de Seção de Incorporação

**BALANÇO GERAL  
DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO ESTADO**

VOLUME II

**ANÁLISE DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA**



***PROGRAMAS DE***

***TRABALHO DO GOVERNO***



C O D I C O	F E R R E T I V I D A D E S	PROJETOS	ATIVIDADES	TOTAL
21000100,000	LEGISLATIVA	10.775.893,66	246.190.585,18	257.966.279,85
21410000,000	PROCESSO LEGISLATIVO		189.064.469,69	189.064.469,69
21410001,000	ACAO LEGISLATIVA		188.893.359,69	188.893.359,69
21410002,000	ASSISTENCIA FINANCEIRA		80.000,00	80.000,00
21412000,000	TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS		34.850,00	34.850,00
21420000,000	FISCALIZACAO FINANCEIRA E DOCUMENTACAO EXTERNA		37.106.175,50	37.106.175,50
21420001,000	CONTROLE EXTERNO		37.106.175,50	37.106.175,50
21420002,000	ASSISTENCIA FINANCEIRA		2.000,00	2.000,00
21800000,000	ADMINISTRACAO	16.443.893,66		16.443.893,66
21800001,000	ADMINISTRACAO GERAL	311.423,00		311.423,00
21800002,000	DIVULGACAO OFICIAL	1.442.338,53		1.442.338,53
21800003,000	ORGANIZACAO E MODERNIZACAO ADMINISTRATIVA	14.695.751,13		14.695.751,13
21800004,000	ASSISTENCIA	350.000,00		350.000,00
21800005,000	ASSISTENCIA FINANCEIRA	330.000,00		330.000,00
22000000,000	JUDICIARIA	33.376.548,68	633.460.718,43	666.847.066,51
22000001,000	PROCESSO JUDICIARIO	21.034.830,41	409.106.770,40	430.141.600,81
22000002,000	ACAO JUDICIARIA	3.500.000,00	351.220.823,12	354.720.823,12
22000003,000	DEFESA DO INTERESSE PUBLICO NO PROCESSO JUDICIARIO		177.024.092,25	177.024.092,25
22000004,000	CUSTODIA E REINTEGRACAO SOCIAL	2.244.339,60	86.400.126,05	88.644.465,65
22000005,000	DIVULGACAO OFICIAL		8.750.479,00	8.750.479,00
22000006,000	PROGRAMAMENTO DE DADOS		3.500.000,00	3.500.000,00
22000007,000	ASSISTENCIA FINANCEIRA	4.000.000,00	150.000,00	4.150.000,00
22000008,000	ORGANIZACAO E MODERNIZACAO ADMINISTRATIVA	9.103.495,01		9.103.495,01
22000009,000	TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS		62.050,00	62.050,00
22000010,000	ADMINISTRACAO	14.341.517,47	13.047.553,12	27.389.070,59
22000011,000	ADMINISTRACAO GERAL		13.047.553,12	13.047.553,12
22000012,000	ORGANIZACAO E MODERNIZACAO ADMINISTRATIVA	12.321.017,47		12.321.017,47
22400000,000	SANIDADE SUPLETIVA		2.641.091,45	2.641.091,45
22400001,000	TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS		2.641.091,45	2.641.091,45
22700000,000	SAUDE		11.566.612,49	11.566.612,49
22700001,000	CUSTODIA E REINTEGRACAO SOCIAL		10.961.799,72	10.961.799,72
22700002,000	ASSISTENCIA MEDICA E SANITARIA		584.812,77	584.812,77
22800000,000	ASSISTENCIA		318.450,97	318.450,97
22800001,000	ASSISTENCIA FINANCEIRA		286.000,00	286.000,00
22800002,000	ASSISTENCIA SOCIAL GERAL		32.450,97	32.450,97
23000000,000	ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO	1.460.934,259,82	2,588,234,697,32	4,049,168,157,14
23000001,000	PROCESSO JUDICIARIO		600.000,00	600.000,00
23000002,000	ASSISTENCIA FINANCEIRA		600.000,00	600.000,00
23070000,000	ADMINISTRACAO	50.549.350,67	456.449.229,45	507.048.580,12
23070001,000	SUPERVISAO E COORDENACAO SUPERIOR		96.489.414,82	96.489.414,82
23070002,000	ADMINISTRACAO GERAL	1.000.000,00	268.077.106,74	269.077.106,74
23070003,000	DOCUMENTACAO E BIBLIOTECA		2.064.434,97	2.064.434,97
23070004,000	DIVULGACAO OFICIAL		8.184.493,24	8.184.493,24
23070005,000	PROGRAMAMENTO DE DADOS		51.784.457,14	51.784.457,14
23070006,000	EDIFICACAOES PUBLICAS	34.549.005,84	40.890.687,54	75.439.693,38
23070007,000	ORGANIZACAO E MODERNIZACAO ADMINISTRATIVA	2.075.484,63		2.075.484,63
23070008,000	TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS		609.635,00	609.635,00
23400000,000	ADMINISTRACAO FINANCEIRA	1,289,709,333,51	1,991,164,731,40	3,280,874,064,91
23400001,000	ADMINISTRACAO GERAL		74.005.842,87	74.005.842,87
23400002,000	ADMINISTRACAO DE RECURSOS	77.794.312,97	382.423.717,97	460.218.030,94
23400003,000	ASSISTENCIA FINANCEIRA	500.000,00		500.000,00
23400004,000	CONTROLE INTERNO		31.897.018,88	31.897.018,88



CODIGO	DESCRIÇÃO	PROJETOS	ATIVIDADES	TOTAL
23000330.000	DIVISÃO INTERNA	992.536.558,81	1.400.275.018,27	2.392.811.577,08
23000460.000	DIVISÃO EXTERNA	253.227.625,01	102.566.258,66	355.793.883,67
23000530.000	ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA	15.707.254,87		15.707.254,87
23000600.000	PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL	3.571.298,58	74.245.888,67	77.817.187,25
23000710.000	ASSISTÊNCIA FINANCEIRA		161.000,00	161.000,00
23000830.000	DÍVIDA INTERNA	1.998.000,00		1.998.000,00
23000901.000	PLANEJAMENTO E ORGANIZAÇÃO	2.987.357,35	9.346.024,90	12.333.382,25
23000920.000	ORÇAMENTO E CONTABILIDADE-FINANCEIRO		4.973.686,60	4.973.686,60
23000930.000	ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA	572.761,23	2.951.678,77	3.524.439,00
23000940.000	INFORMAÇÕES GEOGRÁFICAS E ESTATÍSTICAS		36.915.500,00	36.915.500,00
23000950.000	PRESERVAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS	2.000.000,00	45.941.768,00	47.941.768,00
23000960.000	PROTEÇÃO A FLORES E A FAUNA	3.000.000,00	45.941.048,00	48.941.048,00
23000970.000	DESENVOLVIMENTO DE MICRO-RESÍDUOS	34.400.000,00	140.000,00	34.540.000,00
23000980.000	ASSISTÊNCIA FINANCEIRA	34.400.000,00	140.000,00	34.540.000,00
23000990.000	INDÚSTRIA	17.219.251,75		17.219.251,75
23001000.000	PROGRAMA INDUSTRIAL	17.219.251,75		17.219.251,75
23001010.000	PROTEÇÃO AO MEIOAMBIENTE	52.489.805,51		52.489.805,51
23001020.000	DEFESA CONTRA AS ENCHENTES	52.489.805,51		52.489.805,51
23001030.000	AGRICULTURA	30.335.517,05	325.085.576,27	355.421.093,32
23001040.000	ADMINISTRAÇÃO	2.120.000,00	10.974.486,19	13.094.486,19
23001050.000	ADMINISTRAÇÃO GERAL		6.054.439,24	6.054.439,24
23001060.000	ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA	2.120.000,00		2.120.000,00
23001070.000	DESENVOLVIMENTO DA PESCA		4.920.046,95	4.920.046,95
23001080.000	PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL		10.549.449,75	10.549.449,75
23001090.000	SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR		15.339.766,25	15.339.766,25
23001100.000	PLANEJAMENTO E ORGANIZAÇÃO		750.000,00	750.000,00
23001110.000	INFORMAÇÕES GEOGRÁFICAS E ESTATÍSTICAS		2.250.683,50	2.250.683,50
23001120.000	ESTUDOS E PESQUISAS ECONÔMICAS+SOCIAIS		1.000.000,00	1.000.000,00
23001130.000	CIÊNCIA E TECNOLOGIA	4.242.200,20	75.055.881,63	79.298.081,83
23001140.000	PESQUISA TECNOLÓGICA	4.242.200,20	75.055.881,63	79.298.081,83
23001150.000	ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA		11.611.761,28	11.611.761,28
23001160.000	ADMINISTRAÇÃO GERAL		4.673.662,22	4.673.662,22
23001170.000	COLHEITA		5.937.479,06	5.937.479,06
23001180.000	PRODUÇÃO VEGETAL	992.862,85	15.309.476,76	16.302.339,61
23001190.000	ADMINISTRAÇÃO GERAL		4.679.362,85	4.679.362,85
23001200.000	DEFESA SANITÁRIA VEGETAL		1.309.442,83	1.309.442,83
23001210.000	CORRETTIVOS E FERTILIZANTES		352.344,25	352.344,25
23001220.000	IRRIGAÇÃO	842.865,85	3.986.336,71	4.829.202,56
23001230.000	MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA		1.014.850,14	1.014.850,14
23001240.000	SEMENTES E MUDAS		1.098.158,26	1.098.158,26
23001250.000	PRODUÇÃO ANIMAL	1.747.891,00	100.643.403,29	102.391.294,29
23001260.000	ADMINISTRAÇÃO GERAL		90.939.664,13	90.939.664,13
23001270.000	ASSISTÊNCIA FINANCEIRA		260.000,00	260.000,00
23001280.000	DEFESA SANITÁRIA ANIMAL		83.285.212,86	83.285.212,86
23001290.000	DESENVOLVIMENTO ANIMAL	1.747.891,00	14.058.502,10	15.806.393,10
23001300.000	ANÁLISES		7.017.168,61	7.017.168,61
23001310.000	INSPEÇÃO PADRONIZAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DE PRODUTOS		7.017.168,61	7.017.168,61
23001320.000	PRESERVAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS		16.618.834,91	16.618.834,91
23001330.000	ADMINISTRAÇÃO GERAL		7.064.845,30	7.064.845,30
23001340.000	PROTEÇÃO A FLORES E A FAUNA		3.165.542,58	3.165.542,58
23001350.000	REFLORESTAMENTO		2.541.047,66	2.541.047,66
23001360.000	CONSERVAÇÃO DO SOLO		5.847.379,17	5.847.379,17



CODIGO	DESCRIÇÃO	PROJETO	ATIVIDADES	TOTAL
04180-00.000	PROMOÇÃO E EXEMPLOS RURAIS	7.004.360,00	56.784.250,96	63.788.610,96
04180113.000	ASSISTÊNCIA FINANCEIRA		14.477.900,00	14.477.900,00
04180455.000	ESTÚDIO E PESQUISAS ECONÔMICOS-SOCIAIS		10.747.350,72	10.747.350,72
04181110.000	EXEMPLOS RURAIS	2.904.360,00	27.979.009,24	30.883.369,24
04181120.000	PROMOÇÃO AGRÍCOLA	0.100.000,00	3.500.000,00	3.600.000,00
04400-00.000	ENSINO SUPLETIVO		2.365.805,31	2.365.805,31
04402150.000	CURSOS DE QUALIFICAÇÃO		2.365.805,31	2.365.805,31
04500-00.000	RECURSOS HUMANOS		177.607,00	177.607,00
04502490.000	PROSPECÇÃO E AVALIAÇÃO DE JAZIDAS		177.607,00	177.607,00
04600-00.000	COMERCIO	3.700.000,00		3.700.000,00
04603510.000	PROMOÇÃO INTERNA DO COMERCIO	3.700.000,00		3.700.000,00
05000-00.000	COMUNICAÇÕES	130.849.551,68		130.849.551,68
05220-00.000	TELECOMUNICAÇÕES	130.849.551,68		130.849.551,68
05220150.000	PARTICIPAÇÃO SOCETARIA	130.849.551,68		130.849.551,68
05500-00.000	DEFESA NACIONAL E SEGURANÇA PÚBLICA	29.200.000,00	2.023.167.244,92	2.052.367.244,92
05520-00.000	TELECOMUNICAÇÕES	00.242,00		00.242,00
05520150.000	SERVIÇOS ESPECIAIS DE TELECOMUNICAÇÕES	00.242,00		00.242,00
05500-00.000	SEGURANÇA PÚBLICA	29.197.443,72	2.023.167.244,92	2.052.364.688,64
06000-00.000	ADMINISTRAÇÃO GERAL		109.628.201,84	109.628.201,84
06300-00.000	ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA	112.000,34		112.000,34
06301710.000	POLÍCIA CIVIL	11.644.100,70	613.374.361,16	625.018.461,86
06301720.000	POLÍCIA MILITAR	0.349.964,00	1.485.473.350,73	1.835.423.314,73
06301980.000	DEFESA CONTRA INSETOS	11.000.710,48	100.621.850,82	111.622.561,30
06400-00.000	TRATAMENTO DE RECURSOS HUMANOS		4.049.442,97	4.049.442,97
07000-00.000	DESENVOLVIMENTO REGIONAL	32.871.740,27	3.051.076.028,23	3.113.947.768,50
07000-00.000	ADMINISTRAÇÃO	7.900.740,27	16.456.031,62	24.356.771,89
07000100.000	ADMINISTRAÇÃO GERAL		16.456.031,62	16.456.031,62
07000300.000	EDIFICAÇÕES PÚBLICAS	7.000.000,00		7.000.000,00
07000400.000	ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA	200.740,27		200.740,27
07000500.000	PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL	600.000,00	540.700,86	1.140.700,86
07000600.000	ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA		540.700,86	540.700,86
07000700.000	INFORMAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA	600.000,00		600.000,00
07500-00.000	PROGRAMAS A CARGO DE ESTADOS E MUNICÍPIOS		3.041.083.918,36	3.041.083.918,36
07500100.000	TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS A ESTADOS E MUNICÍPIOS		3.041.083.918,36	3.041.083.918,36
07900-00.000	DESENVOLVIMENTO DE MICRO-REGIÕES	1.000.000,00	4.933.369,74	5.933.369,74
07900400.000	ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA		4.933.369,74	4.933.369,74
07904500.000	DEFESA CONTRA AS INUNDAÇÕES	3.900.000,00		3.900.000,00
07600-00.000	PROGRAMAS INTEGRADOS		3.176.040,41	3.176.040,41
07600450.000	ESTÚDIO E PESQUISAS ECONÔMICOS-SOCIAIS		882.219,23	882.219,23
07603400.000	PROMOÇÃO INDUSTRIAL		2.293.821,18	2.293.821,18
07600000.000	ENSINO SUPLETIVO		4.888.468,24	4.888.468,24
07602170.000	TRATAMENTO DE RECURSOS HUMANOS		4.888.468,24	4.888.468,24
07900000.000	URBANISMO	4.000.000,00		4.000.000,00
07400-00.000	ASSISTÊNCIA FINANCEIRA	4.000.000,00		4.000.000,00
07400-00.000	REGIÕES METROPOLITANAS	14.491.000,00	10.000.000,00	24.491.000,00
07403350.000	PLANEJAMENTO	14.491.000,00	10.000.000,00	24.491.000,00
08000-00.000	EDUCAÇÃO E CULTURA	303.681.022,48	4.916.790.869,70	5.220.471.892,18
08000-00.000	ADMINISTRAÇÃO		94.701.411,82	94.701.411,82
08000100.000	ADMINISTRAÇÃO GERAL		94.672.361,82	94.672.361,82
08002470.000	TRATAMENTO DE RECURSOS HUMANOS		28.850,00	28.850,00
08003000.000	PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL		140.361.395,19	140.361.395,19
08003700.000	SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR		141.148.630,78	141.148.630,78



C O D I G O	D E S C R I P C I O N	PROYECTO	ACTIVIDADES	TOTAL
00000000	PRELIMINARES DE RECURSOS HUMANOS		19,414,744,41	19,414,744,41
00000000,200	CIENCIA Y TECNOLOGIA	40,000,00	16,760,250,00	16,760,250,00
00000000,000	RESERVA CIENTIFICA	20,000,00	16,760,250,00	16,760,250,00
00000000,000	TELECOMUNICACIONES		10,844,143,83	10,844,143,83
00000000,000	ADMINISTRACION GENERAL		6,559,227,06	6,559,227,06
00000000,000	SERVICIOS ESPECIALES DE TELECOMUNICACIONES		6,275,578,77	6,275,578,77
00000000,000	TRIBUTACION DE RECURSOS HUMANOS		11,340,00	11,340,00
00000000,000	SERVICIOS DE PERSONAL GRUPO	288,173,888,74	3,058,283,578,29	4,744,477,240,07
00000000,000	ADMINISTRACION GENERAL		161,769,553,51	161,769,553,51
00000000,000	ASISTENCIA FINANCIERA		216,473,881,16	216,473,881,16
00000000,000	RENTAS REGULARES	288,173,888,74	3,109,930,793,18	5,772,124,473,90
00000000,000	RENTAS EXTRAORDINARIAS		89,269,63	89,269,63
00000000,000	TRIBUTACION DE RECURSOS HUMANOS		26,500,00	26,500,00
00000000,000	RENTAS DE SEGURO GRUPO	1,170,000,00	472,578,530,08	472,578,530,08
00000000,000	ADMINISTRACION GENERAL		38,437,516,88	38,437,516,88
00000000,000	ASISTENCIA FINANCIERA		800,000,00	800,000,00
00000000,000	RENTAS REGULARES	1,170,000,00	413,300,323,40	413,300,323,40
00000000,000	FORMACION PARA O SECTOR SEJUNARIO		19,745,000,00	19,745,000,00
00000000,000	TRIBUTACION DE RECURSOS HUMANOS		6,250,00	6,250,00
00000000,000	RENTAS SUPLEMENTARIAS	897,441,72	11,719,082,40	11,719,082,40
00000000,000	ADMINISTRACION GENERAL		3,329,087,54	3,329,087,54
00000000,000	ASISTENCIA FINANCIERA		4,490,000,00	4,490,000,00
00000000,000	ORGANIZACION E MODERNIZACION ADMINISTRATIVA	197,441,72		197,441,72
00000000,000	CAMPUS UNIVERSITARIO	500,000,00		500,000,00
00000000,000	BOLEAS DE ESTUDIO		6,099,974,84	6,099,974,84
00000000,000	RENTAS SUPLEMENTARIAS		67,268,913,47	67,268,913,47
00000000,000	ADMINISTRACION GENERAL		11,633,813,27	11,633,813,27
00000000,000	SERVICIOS ESPECIALES DE TELECOMUNICACIONES		67,763,37	67,763,37
00000000,000	RADIOAFICACION		341,586,88	341,586,88
00000000,000	RENTAS REGULARES		27,302,956,26	27,302,956,26
00000000,000	FORMACION PARA O SECTOR PRIVADO		3,409,538,17	3,409,538,17
00000000,000	CURSOS DE SUPERVIZADO		3,057,64	3,057,64
00000000,000	TRIBUTACION DE RECURSOS HUMANOS		9,400,00	9,400,00
00000000,000	RENTAS FISICAS E IMPUESTOS	1,050,000,00	8,479,344,17	8,479,344,17
00000000,000	ADMINISTRACION GENERAL		3,482,526,86	3,482,526,86
00000000,000	TRIBUTACION DE RECURSOS HUMANOS		2,000,00	2,000,00
00000000,000	EDUCACION FISICA		1,784,987,79	1,784,987,79
00000000,000	DESPORTE AMADOR	1,660,000,00	1,207,822,39	1,207,822,39
00000000,000	ASISTENCIA A EDUCANDOS		166,783,211,64	166,783,211,64
00000000,000	ADMINISTRACION GENERAL		7,801,536,43	7,801,536,43
00000000,000	ASISTENCIA FINANCIERA		546,000,00	546,000,00
00000000,000	ASISTENTE TECNICO ESTUDIANTE		566,036,00	566,036,00
00000000,000	BOLEAS DE ESTUDIO		118,327,080,30	118,327,080,30
00000000,000	RENTAS REGULARES		3,937,487,30	3,937,487,30
00000000,000	MATERIALES DE APOYO PEDAGOGICO		1,229,000,00	1,229,000,00
00000000,000	ASISTENCIA PARA EDUCANDOS		284,885,32	284,885,32
00000000,000	ENTRENAMIENTO E INSTRUCCION		4,977,934,09	4,977,934,09
00000000,000	ASISTENCIA SOCIAL GENERAL		27,817,097,87	27,817,097,87
00000000,000	CULTURA	10,304,000,00	65,459,059,82	65,459,059,82
00000000,000	ADMINISTRACION GENERAL		15,780,793,77	15,780,793,77
00000000,000	ASISTENCIA FINANCIERA	990,000,00		990,000,00
00000000,000	SERVICIOS HISTORICOS, ARTISTICOS E ARQUEOLOGICOS	12,312,000,00		12,312,000,00



CODIGO	DESCRICAO	PROJETOS	ATIVIDADES	TOTAL
03606470.000	DESENVOLVIMENTO CULTURAL		69.876.262,05	69.876.262,05
28490470.000	EDUCAÇÃO ESPECIAL		18.515.170,00	18.515.170,00
03602320.000	EDUCAÇÃO COMPENSATORIA		18.515.170,00	18.515.170,00
08810770.000	ASSISTÊNCIA		1.029.000,00	1.029.000,00
03600990.000	ASSISTÊNCIA FINANCEIRA		1.029.000,00	1.029.000,00
03700431.000	ENERGIA E RECURSOS MINERAIS	827.434.388,36	3.546.349,36	830.980.737,72
08810470.000	ADMINISTRAÇÃO	67.698,04	3.546.349,36	3.614.047,40
03602320.000	ADMINISTRAÇÃO GERAL		3.546.349,36	3.546.349,36
036070630.000	ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA	67.698,04		67.698,04
08510470.000	ENERGIA ELÉTRICA	788.636.177,25		788.636.177,25
08510330.000	PARTICIPACAO SOCIETARIA	788.636.177,25		788.636.177,25
08530400.000	RECURSOS MINERAIS	38.926.313,07		38.926.313,07
08540950.000	PARTICIPACAO SOCIETARIA	38.926.313,07		38.926.313,07
10000400.000	HABITACAO E URBANISMO	61.871.187,83	7.085.719,17	68.956.907,00
10570400.000	HABITACAO		7.085.719,17	7.085.719,17
10575460.000	HABITACOES URBANAS		7.085.719,17	7.085.719,17
10580400.000	URBANISMO	61.871.187,83		61.871.187,83
10580210.000	ADMINISTRACAO GERAL	68.371.187,83		68.371.187,83
10580370.000	ALUGUEJAMENTO	13.500.000,00		13.500.000,00
11000400.000	INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS	878.886.885,18	186.878.492,74	1.065.765.377,92
11070300.000	ADMINISTRACAO	279.400,40	48.129.812,73	48.409.213,13
11070900.000	SUPERVISAO E COORDENACAO SUPERIOR		48.129.812,73	48.129.812,73
11070630.000	ORGANIZACAO E MODERNIZACAO ADMINISTRATIVA	279.400,40		279.400,40
11080400.000	ADMINISTRACAO FINANCEIRA	48.222.289,58		48.222.289,58
11080560.000	DIVISAO EXTERNA	48.222.289,58		48.222.289,58
11100400.000	CIENTIA E TECNOLOGIA		43.225.380,00	43.225.380,00
11400450.000	PESQUISA TECNOLOGICA		43.225.380,00	43.225.380,00
11100400.000	REASTRUCTURAMENTO	186.764.000,00		186.764.000,00
11100730.000	DIVISAO INTERNA	186.764.000,00		186.764.000,00
11520400.000	INDUSTRIA	231.355.456,37	57.322.527,15	288.677.983,52
11520550.000	PARTICIPACAO SOCIETARIA	80.481.000,00		80.481.000,00
11523460.000	PRODUCAO INDUSTRIAL	108.213.450,11	57.322.527,15	165.535.977,26
11523470.000	PRODUCAO INDUSTRIAL	106.681.004,26		106.681.004,26
11530000.000	COMERCIO		6.829.250,51	6.829.250,51
11635930.000	COMERCIALIZACAO		6.829.250,51	6.829.250,51
11633340.000	PRODUCAO INTERNA DO COMERCIO		6.829.250,51	6.829.250,51
11640000.000	SERVICOS FINANCEIROS	124.487.883,53		124.487.883,53
11640350.000	PARTICIPACAO SOCIETARIA	10.000.000,00		10.000.000,00
11643420.000	SERVICOS BANCARIOS E FINANCEIROS	124.487.883,53		124.487.883,53
11650400.000	TOURISMO	16.923.361,40	35.396.430,74	52.319.792,14
11650350.000	PARTICIPACAO SOCIETARIA	1.000.000,00		1.000.000,00
11653430.000	PRODUCAO DO TURISMO	2.723.361,40	55.396.630,74	58.119.992,14
11653440.000	EMPREENDEIMENTOS TURISTICOS	13.199.000,00		13.199.000,00
11660400.000	MODERNIZACAO E FISCALIZACAO DA ATIVIDADE EMPRESARIAL	46.905,40	9.995.091,61	10.041.997,01
11660710.000	ADMINISTRACAO GERAL		9.995.091,61	9.995.091,61
11660710.000	ASSISTENCIA FINANCEIRA		9.000,00	9.000,00
11660630.000	ORGANIZACAO E MODERNIZACAO ADMINISTRATIVA	46.905,40		46.905,40
11660370.000	REGISTRO DE EMPRESAS		7.077.302,68	7.077.302,68
12000000.000	SAUDE E BEM-ESTAR	102.840.040,32	185.276.298,31	288.116.338,63
12070400.000	ADMINISTRACAO		32.787.735,42	32.787.735,42
12070310.000	ADMINISTRACAO GERAL		32.787.735,42	32.787.735,42
12100470.000	CIENTIA E TECNOLOGIA		1.280.000,00	1.280.000,00



CLASSIFICATION	DESCRIPTION	PROJECTS	ADDITIONAL	TOTAL
13100710.000	ASSISTENCIA FINANCIERA		4,280,000.00	4,280,000.00
13750400.000	SAÚDE	10,280,479.24	547,883,069.07	558,163,548.31
13750710.000	ADMINISTRAÇÃO GERAL		7,267,942.55	7,267,942.55
13750710.000	ASSISTENCIA FINANCIERA	4,700,000.00	300,000.00	5,000,000.00
13750810.000	ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA	0,170,208.10		0,170,208.10
13752170.000	EXERCÍCIOS DE RESERVAS MUNDAS		3,219,709.10	3,219,709.10
13754770.000	ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO		8,406,350.00	8,406,350.00
13754780.000	ASSISTENCIA MÉDICA E SANITÁRIA	2,403,250.78	493,263,977.72	495,667,228.50
13754790.000	CONTROLE E ERADICAÇÃO DE DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS		3,320,000.00	3,320,000.00
13754790.000	PRODUTOS PROFILÁTICOS E TERAPÊUTICOS	2,942,013.36	24,710,029.70	27,652,043.06
13750100.000	SANEAMENTO	80,000,000.00		80,000,000.00
13754670.000	ABASTECIMENTO D'ÁGUA	80,000,000.00		80,000,000.00
13770400.000	PROTEÇÃO AO MEIO-AMBIENTE	8,332,170.08	4,029,493.82	12,361,663.90
13774360.000	CONTROLE DA POLUIÇÃO	8,332,170.08	4,029,493.82	12,361,663.90
14000700.000	TRABALHO	3,800,000.00	50,348,821.40	54,148,821.40
14400400.000	PROMOÇÃO E EXTENSÃO RURAL		1,176,092.72	1,176,092.72
14401110.000	EXTENSÃO RURAL		1,176,092.72	1,176,092.72
14400000.000	ENSINO SUPLETIVO		28,416,800.00	28,416,800.00
14402150.000	CURSOS DE QUALIFICAÇÃO		28,416,800.00	28,416,800.00
14800700.000	FUNDO DE RESERVA ORÇAMENTÁRIA		70,800.00	70,800.00
14804770.000	ORÇAMENTO DO EMPREGO E DO SALÁRIO		70,800.00	70,800.00
14910000.000	ASSISTENCIA	4,800,000.00	20,674,128.77	25,474,128.77
14910730.000	DEUTA INTERNA	3,800,000.00		3,800,000.00
14912280.000	BANQUEIS RECEBÍVEIS E DESPESAS		7,564,128.77	7,564,128.77
14914780.000	SERVICO SOCIAL		13,090,000.00	13,090,000.00
15000400.000	ASSISTENCIA E PREVIDENCIA	124,118,201.37	2,073,479,894.15	2,197,598,095.52
15010000.000	ASSISTENCIA	124,118,201.37	203,438,893.40	327,557,094.77
15010710.000	ASSISTENCIA FINANCIERA		1,459,960.80	1,459,960.80
15014850.000	ASSISTENCIA AD MENOR	7,500,000.00	102,020,000.00	109,520,000.00
15016000.000	ASSISTENCIA SOCIAL GERAL	9,275,000.00	186,009,141.51	195,284,141.51
15016970.000	ASSISTENCIA COMUNITARIA	103,342,401.37		103,342,401.37
15016970.000	PREVIDENCIA SOCIAL DO SERVIDOR PUBLICO		4,149,791.38	4,149,791.38
15020700.000	PREVIDENCIA		2,322,106,402.02	2,322,106,402.02
15020510.000	ASSISTENCIA FINANCIERA		2,000,000.00	2,000,000.00
15024950.000	PREVIDENCIA SOCIAL A EXATOS E PENSIONISTAS		2,520,106,402.02	2,520,106,402.02
15040700.000	PROGRAMA DE FORMAÇÃO DO PATRIOTISMO DO SERVIDOR PUBLICO		237,934,458.66	237,934,458.66
15044960.000	PREVIDENCIA SOCIAL DO SERVIDOR PUBLICO		237,934,458.66	237,934,458.66
15080000.000	TRANSPORTE	467,244,510.98	578,417,317.30	1,045,661,828.28
15070700.000	ADMINISTRAÇÃO	10,957.10	5,136,344.44	5,147,301.54
15070710.000	ADMINISTRAÇÃO GERAL		5,136,344.44	5,136,344.44
15070810.000	ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA	10,957.10		10,957.10
15070900.000	TRANSPORTE GERAL	4,905,050.00	24,713,890.00	29,618,940.00
15075730.000	INFRAESTRUTURA AEROPORTUARIA	4,905,050.00	24,713,890.00	29,618,940.00
15080700.000	TRANSPORTE RODoviÁRIO	707,783,990.29	376,840,237.22	1,084,624,227.51
15080710.000	DIVIDA INTERNA	42,700,000.00		42,700,000.00
15081470.000	TRANSPORTES FINANCEIROS E ESTADOS E MUNICIPIOS	47,100,721.88	32,037,307.30	79,138,029.18
15083110.000	RODOVIAS	498,633,268.61	133,048,972.26	631,682,240.87
15085740.000	ESTRADAS VICINAS	70,500,000.00	20,723,957.46	91,223,957.46
15080710.000	TRANSPORTE AEROPORTUÁRIO	20,000,000.00	156,756,845.64	176,756,845.64
15090520.000	POSTOS E TERMINAIS FLUVIAIS E LACUSTRES	20,000,000.00	156,756,845.64	176,756,845.64
15090700.000	TRANSPORTE JORNAL	245,500,313.59		245,500,313.59
15091340.000	VIAS EXPRESSAS	245,500,313.59		245,500,313.59
	TOTAL	2,042,074,459.38	9,067,176,280.36	11,109,250,739.74



CODIGO	DESCRICAO	CORRETIOS	CAPITAL	TOTAL
01400-3	LEGISLATIVA	240.410,585,19	16.793,593,65	257.204.178,84
01400-3	PROCESSO LEGISLATIVO	187.000,409,69		187.000,409,69
01400-3	ACAO LEGISLATIVA	108.892,557,69		108.892,557,69
01400-3	ASSISTENCIA FINANCEIRA	80.000,00		80.000,00
01400-3	TRATAMENTO DE RECURSOS HUMANOS	31.830,00		31.830,00
01400-3	BILHETERIA FINANCEIRA E ORGANIZACAO EXTERNA	57.104,175,50		57.104,175,50
01400-3	CONTROLE EXTERNO	57.104,175,50		57.104,175,50
01400-3	ASSISTENCIA FINANCEIRA	2.000,00		2.000,00
01600-20	ADMINISTRACAO		16.443.893,66	16.443.893,66
01600-20	ADMINISTRACAO GERAL		311.823,00	311.823,00
01600-20	BILHETERIA OFICIAL		1.442.339,53	1.442.339,53
01600-20	ORGANIZACAO E MODERNIZACAO ADMINISTRATIVA		14.691.751,13	14.691.751,13
01600-20	ASSISTENCIA		350.000,00	350.000,00
01600-20	ASSISTENCIA FINANCEIRA		350.000,00	350.000,00
02400-40	JUDICIARIA	653.490.718,43	33.376.348,08	686.867.066,51
02400-40	PROCESSO JUDICIARIO	605.106.770,40	21.434.930,61	626.541.701,01
02400-40	ACAO JUDICIARIA	351.220.223,32	3.190.000,00	354.410.223,32
02400-40	DEFESA DO INTERESSE PUBLICO NO PROCESSO JUDICIARIO	177.023.092,25		177.023.092,25
02400-40	CUSTODIA E REINTEGRACAO SOCIAL	64.600.128,03	5.249.338,60	69.849.466,63
02400-40	BILHETERIA OFICIAL	8.730.479,00		8.730.479,00
02400-40	PROCESSAMENTO DE DADOS	3.500.000,00		3.500.000,00
02400-40	ASSISTENCIA FINANCEIRA	130.000,00	3.000.000,00	3.130.000,00
02400-40	ORGANIZACAO E MODERNIZACAO ADMINISTRATIVA		0.303.495,01	0.303.495,01
02400-40	TRATAMENTO DE RECURSOS HUMANOS	64.850,00		64.850,00
02400-40	ADMINISTRACAO	14.847.353,12	12.321.517,47	27.168.870,59
02400-40	ADMINISTRACAO GERAL	13.847.353,12		13.847.353,12
02400-40	ORGANIZACAO E MODERNIZACAO ADMINISTRATIVA		12.321.517,47	12.321.517,47
02400-40	ENSINO SUPLETIVO	2.641.091,45		2.641.091,45
02400-40	TRATAMENTO DE RECURSOS HUMANOS	2.441.091,45		2,441,091,45
02400-40	SAUDE	11.540.832,48		11.540.832,48
02400-40	CUSTODIA E REINTEGRACAO SOCIAL	10.941.799,72		10.941.799,72
02400-40	ASSISTENCIA MEDICA E SANITARIA	384.832,77		384.832,77
02400-40	ASSISTENCIA	310.490,97		310.490,97
02400-40	ASSISTENCIA FINANCEIRA	286.000,00		286.000,00
02400-40	ASSISTENCIA SOCIAL GERAL	32.630,97		32.630,97
03400-60	ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO	2.371.221.296,47	1.637.948.922,47	4.009.170.218,94
03400-60	PROCESSO JUDICIARIO	600.000,00		600.000,00
03400-60	ASSISTENCIA FINANCEIRA	600.000,00		600.000,00
03400-60	ADMINISTRACAO	450.442.220,45	38.524.330,47	488.966.550,92
03400-60	SUPERVISAO E COORDENACAO SUPERIOR	96.409.414,82		96.409.414,82
03400-60	ADMINISTRACAO GERAL	260.077.108,76	1.000.000,00	261.077.108,76
03400-60	DOCUMENTACAO E BIBLIOTECA	2.046.434,97		2.046.434,97
03400-60	BILHETERIA OFICIAL	8.184.493,24		8.184.493,24
03400-60	PROCESSAMENTO DE DADOS	31.704.657,14		31,704,657,14
03400-60	BIBLIOTECA PUBLICAS	48.670.867,34	32.848.863,84	81.519.731,18
03400-60	ORGANIZACAO E MODERNIZACAO ADMINISTRATIVA		1.071.484,63	1.071,484,63
03400-60	TRATAMENTO DE RECURSOS HUMANOS	864.633,00		864,633,00
03400-60	ADMINISTRACAO FINANCEIRA	1.091.164.731,40	1.289.789.553,51	2.380.954.284,91
03400-60	ADMINISTRACAO GERAL	74.005.842,82		74,005,842,82
03400-60	ADMINISTRACAO DE RECEITAS	382.423.717,97	79.742.012,97	462.165.730,94
03400-60	ASSISTENCIA FINANCEIRA		100.000,00	100,000,00
03400-60	CONTROLE INTERNO	31.847.918,96		31,847,918,96





C O D I G O	D E S C R I T O R I O	LIQUIDADOS	CAPITAL	TOTAL
0500033	DEVEDA INTERNA	1.450.273.013,27	772.532.559,51	2.222.805.572,78
0500034	DEVEDA EXTERNA	102.544.258,65	207.277.579,01	309.821.837,66
0500043	ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA		17.787.754,82	17.787.754,82
0500044	PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL	77.232.223,42	7.427.761,23	84.659.984,65
0500045	ASSISTÊNCIA FINANCEIRA	160.000,00		160.000,00
0500048	DEVEDA EXTERNA		1.943.700,00	1.943.700,00
0500049	PLANEJAMENTO E ORÇAMENTAÇÃO	14.524.361,65		14.524.361,65
0500049	ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA	4.874.084,60		4.874.084,60
0500053	ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA	2.221.679,22	175.907,23	2.397.586,45
0500054	INFORMAÇÕES GEOGRÁFICAS E ESTATÍSTICAS	56.913.500,00		56.913.500,00
0500055	PRESERVAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS NÃO RENOVÁVEIS	43.941.048,50	5.000.000,00	48.941.048,50
0500056	PROTEÇÃO E RECUPERAÇÃO DO SOLO	43.941.048,50	5.000.000,00	48.941.048,50
0500057	DESENVOLVIMENTO DE MICRO-REGIÕES	140.000,00	34.400.000,00	34.540.000,00
0500058	ASSISTÊNCIA FINANCEIRA	140.000,00	34.400.000,00	34.540.000,00
0500060	INDUSTRIA		17.210.251,75	17.210.251,75
0500061	INDUSTRIA		17.210.251,75	17.210.251,75
0500062	PROTEÇÃO DO MEIO-AMBIENTE		57.489.885,51	57.489.885,51
0500063	DEFESA CONTRA AS ZUAVENCÕES		57.489.885,51	57.489.885,51
0500064	AGRICULTURA	320.870.024,27	36.774.957,05	357.644.981,32
0500065	ADMINISTRAÇÃO	10.074.488,19	1.350.000,00	11.424.488,19
0500066	ADMINISTRAÇÃO GERAL	0,034.488,24		0,034.488,24
0500067	ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA		5.150.000,00	5.150.000,00
0500068	DESENVOLVIMENTO DA PESCA	4.929.990,95		4.929.990,95
0500069	PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL	19.349.449,23		19.349.449,23
0500070	SUPLENÇÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR	10.337.766,25		10.337.766,25
0500071	PLANEJAMENTO E ORÇAMENTAÇÃO	250.000,00		250.000,00
0500072	INFORMAÇÕES GEOGRÁFICAS E ESTATÍSTICAS	2.257.883,50		2.257.883,50
0500073	ESTUDOS E PESQUISAS ECONÔMICAS-SOCIAIS	1.000.000,00		1.000.000,00
0500074	CIÊNCIA E TECNOLOGIA	75.035.051,53	9.783.200,20	84.818.251,73
0500075	PRODUTOS TECNOLÓGICOS	75.035.051,53	9.783.200,20	84.818.251,73
0500076	ORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA	11.811.141,28		11.811.141,28
0500077	ADMINISTRAÇÃO GERAL	0,673.692,22		0,673.692,22
0500078	INDUSTRIA	5.137.449,06		5.137.449,06
0500079	PRODUTOS VEGETAIS	10.504.478,54	869.383,83	11.373.862,37
0500080	ADMINISTRAÇÃO GERAL	0,830.362,83		0,830.362,83
0500081	DEFESA SANITÁRIA VEGETAL	1.398.442,83		1.398.442,83
0500082	CONCRETOS E FERTILIZANTES	334.344,25		334.344,25
0500083	INDUSTRIA	2.900.538,21	845.865,85	3.746.404,06
0500084	MATERIAIS AGRÍCOLAS	1.014.850,44		1.014.850,44
0500085	SEMENTES E MUDAS	1,008.158,26		1,008.158,26
0500086	PRODUTOS ANIMAIS	109.443.405,29	1,729.871,00	111.173.276,29
0500087	ADMINISTRAÇÃO GERAL	10,039.884,15		10,039.884,15
0500088	ASSISTÊNCIA FINANCEIRA	260.000,00		260.000,00
0500089	DEFESA SANITÁRIA ANIMAL	89,283,212,06		89,283,212,06
0500090	DESENVOLVIMENTO ANIMAL	14,038.507,10	1,729.871,00	15,768.378,10
0500091	AGRICULTURA	7,077.168,41		7,077.168,41
0500092	INSPEÇÃO SANITÁRIA E CLASSIFICAÇÃO DE PRODUTOS	7,017.168,41		7,017.168,41
0500093	PRESERVAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS	16,618.856,01		16,618.856,01
0500094	ADMINISTRAÇÃO GERAL	2,004.843,50		2,004.843,50
0500095	PROTEÇÃO E RECUPERAÇÃO DO SOLO	3,145.347,58		3,145.347,58
0500096	DESENVOLVIMENTO	2,541,257,56		2,541,257,56
0500097	PRODUTOS DE SOLO	2,007,377,17		2,007,377,17